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 پیام ۲۲ بهمن تاریخینگاه
 به غربی ها

  سرمقاله  

شــنبه تاریخی ۲۲ بهمــن ۱۴۰۱، روز 
خلق حماســه ای بزرگ، تعیین کننده و 
سرنوشت ســاز از ســوی ملت مؤمن، انقلابی و 
شکســت ناپذیر ایران بود. عظمت و بزرگی این 
حماسه، حضور پرشکوه و معجزه آسای مردم در 
جشن پیروزی انقلاب در ۴۴ سالگی، آن گاه بهتر 
و بیشتر دیده می شــود، که به سرمایه گذاری ها و 
مجموعه گســترده ای از اقدامات جبهه دشمنان 
برای شکســت انقــلاب، برانــدازی جمهوری 
اسلامی و به تسلیم کشــاندن ملت ایران در ۴۴ 
سال گذشته و به ویژه در جنگ ترکیبی پاییز سال 
جاری توجه توأم با تأمل داشــته باشــیم. از زمان 
پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون جبهه استکبار با 
محوریت آمریکا و تمامی قدرت های شیطانی و 
همه جریان های ضد انقلاب و ضد ایران یکپارچه 
و مســتقل، هر نوع اقدام متصور و ممکن را علیه 
ملت ایران و انقلاب اسلامی و نظام ولایی اش به 
اجرا گذاشــته، در مقاطعی از این ۴۴ سال نیز با 
صراحت هر چه تمام در هنگامه اجرای توطئه و 
نقشه شیطانی خود علیه کشــور عزیزمان ایران، 
پیشــاپیش خبر به پایان رســیدن عمر جمهوری 
اسلامی را به اطلاع جهانیان رسانده و خودشان را 
برای برگزاری جشــن پیروزی با سلطه مجدد بر 
ایران آماده می کردند. توهم دشمنان برای غلبه بر 
ملت بزرگ ایران در زمان هایی، چون ســال های 

اول پیــروزی انقلاب بــا اقداماتــی مانند ترور، 
بمب گــذاری، ناامن ســازی، طراحــی کودتا و 
غائله های تجزیه طلبی، تحمیل یک جنگ جهانی 
با رؤیای رسیدن دو ماهه صدام به تهران، فتنه ۱۸ 
تیر ســال ۱۳۷۸، فتنه بزرگ سال ۱۳۸۸، توطئه 
بزرگ لشکرکشی ناتو با رهبری آمریکا به منطقه و 
اشغال افغانســتان  و عراق، راه اندازی جنگ های 
نیابتی با راه اندازی و تجهیز گروه های تروریستی 
چــون داعش، اعمــال شــدیدترین تحریم های 
اقتصادی و مالی و راه انداختن اغتشاشات در دی 
ماه ۱۳۹۶ و تشدید این فشارها در سال ۱۳۹۷ و 
در نهایت طراحی یک جنــگ ترکیبی و تهاجم 
همه جانبه با تمرکز راهبردی بر جنگ شناختی در 
پاییز ۱۴۰۱، بیــش از دیگر زمان ها در تاریخ ۴۴ 
سال گذشــته خودنمایی می کند. برای نمونه، در 
سال ۱۳۹۷ و به دنبال خارج کردن آمریکا از توافق 
برجام از ســوی رئیس جمهور این کشور و اعلام 
هم زمان تشدید تحریم ها تا حد به صفر رساندن 
صادرات نفــت ایــران، مقامــات آمریکایی با 
صراحــت و در چندین نوبت اظهــار کردند که 
جمهوری اســلامی نمی تواند ۴۰ سالگی اش را 
جشن بگیرد! در این مقطع، آمریکایی ها به قدری 
نســبت به پیروزی و غلبه بر ملت ایران اطمینان 

داشتند که: 

الف
 اعلام 

ً
 آقای ترامپ به مقامــات اروپایی که بعضا

کرده بودند همکاری با جمهوری اسلامی را برای 
حفظ و زنده نگه داشتن برجام ادامه خواهند داد، 
با صراحت می گوید، عجله نکنید، چند ماه دیگر 

کار جمهوری اسلامی تمام می شود و ما می نشینیم 
در مورد آینده ایران تصمیم می گیریم!

ب
آقای جان بولتون به نشســت منافقین رفته و با 
صراحت اعلام می کند، جمهوری اسلامی چهل 
ساله نخواهد شد و شما آماده شوید برای رفتن به 

تهران و گرفتن جشن پیروزی!
این توهمات دشمنان برای شکست مقاومت 
ملت ایــران با اعمــال فشــارهای حداکثری در 
ســال ۱۳۹۷، در حالی بود که ملت ایران علاوه 
بر،  برپایی باشکوه جشــن چهل سالگی انقلاب 
در ۲۲ بهمن آن ســال،  با صــدور بیانیه گام دوم و 
ترسیم نقشــه راه برای چله دوم انقلاب از سوی 
رهبر حکیم انقلاب اسلامی،  جان تازه ای گرفت 
و انگیزه هایش برای ســاخت تمدن اســلامی و 
زمینه ســازی برای ظهور، به ویژه در میان جوانان 
به عنوان مخاطبــان اصلی بیانیه گام دوم،  چندین 

برابر شد. 
انتظار می رفت دشــمنان پس از چهل سال 
شکســت و ناکامی در برابر ملت ایران،  به خود 
آمده و پذیرای این واقعیت باشــند که با انقلاب 
اسلامی شــرایط عوض شده،  دوران سلطه گری 
دشمنان پایان یافته و ایرانیان، با پیروی از مکتب 
اســلام ناب محمدی)ص( و برخــورداری از 
رهبری حکیم،  مصمم به پیمودن راه امام و شهدا 
تا رســیدن به قله های عزت و افتخار و ساخت 
تمدن اسلامی هستند؛ اما بر خلاف این انتظار، 
باز هم ســردمداران حکومت های سلطه گری 
غربی، به ویژه آمریکایی ها،  انگلیســی ها و چند 

کشــور دیگر، به اشتباهات هزینه ساز خود برای 
ملت های شــان ادامه داده،  تصور کردند با یک 
جنــگ ترکیبــی و تمرکز بر جنگ شــناختی و 
بسیج همه امکانات و فعال سازی همه ظرفیت ها 
و جریان های همســو با خود علیــه جمهوری 
اســلامی،  به زعم خود می تواننــد کار را تمام 
کرده،  به قول بایدن رئیس جمهور متوهم آمریکا،  
ایران را آزاد خواهند کــرد و به قول دیگرانی از 
این جماعت متوهم،  جمهوری اســلامی برف 
زمســتان ۱۴۰۱ را نخواهــد دید! ایــن بار هم 
جنگ ترکیبی و اغتشاشــات پاییزی با شکست 
سنگین مواجه شــد و برخلاف همه محاسبات 
دشمن،  ملت ایران با خلق حماسه ای بزرگ در 
۲۲ بهمن،  وفــاداری اش به انقلاب و حمایتش 
از جمهوری اســلامی و رهبری حکیم خود را 
به نمایش گذاشــت. این حماسه بزرگ در کنار 
پیام حمایت کامل از نظام ولایی و ایستادگی بر 
آرمان های انقلاب و به نمایش گذاشــتن اتحاد 
ملی،  انســجام اجتماعی و همدلی و همراهی 
توأم با اســتقامت برای پیمــودن راه انقلاب تا 
تحقق کامل آرمان ها و اهداف،  یک پیام واضح و 
روشن برای دولتمردان،  سیاستمداران و نخبگان 
غربی دارد. به طور قطع دریافت درست این پیام 
از سوی رهبران غربی، به نفع تمامی ملت ها در 
کشورهای غربی خواهد بود. مؤلفه های اصلی 

این پیام عبارت است از:

 ملــت مســلمان و انقلابی ایــران،  با 
خودبــاوری و اعتقــاد بــه ظرفیت ها و ۱

توانایی  های خود، قادر به ســاخت تمدن  اسلامی 

خواهد بود و به زودی ایــن هدف بزرگ حاصل 
می شود. 

 با پدیدایی تمدن اسلامی با پرچمداری 
ایرانیان،  دوران مکاتب مادی و از جمله 2

لیبرالیسم غربی پایان یافته، عصر استیلای تمدن 
غربی و سلطه گری کشورهای اروپایی و آمریکا هم 
تمام می شود و بعد از چند صد سال،  مرکز قدرت 

از غرب به آسیا منتقل خواهد شد. 

در  کــه  اســلام  طلایــی  عصــر  در   
پیش روســت، منافع ملت هــا و جوامع ۳

غربی با داشتن یک رابطه حسنه با جهان اسلام و به 
ویژه با جمهوری اســلامی تأمین خواهد شــد. 
بنابراین، اگــر عقلی در کار باشــد و دولتمردان 
آمریکایی و اروپایی با محاســبه گری برای سود و 
زیان مادی هم بر اســاس روندهای پدید آمده با 
انقــلاب اســلامی،  بایــد بفهمند که اســتمرار 
دشــمنی ها و توطئه ها علیه ملت ایران،  در نهایت 
دودش به چشــم خود آنان خواهد رفت؛ چرا که 
توطئه ها و دشمنی ها در ۴۴ سال گذشته علیه ملت 
ایران، نتیجه ای جز پیشــرفت و مصمم تر شــدن 
ایرانیان برای ایســتادگی در مسیر پیشرفت و قرار 
گرفتن بر قله های عزت و افتخار نداشته و این مهم، 
به خوبی در ۲۲ بهمن تاریخی ۱۴۰۱،  آشکارتر از 
همیشــه به نمایش درآمــد. آری، اگر حتی عقل 
ابزاری هم در میان باشــد، غربی هــا برای منافع 
بلند مدت خود،  بهتر اســت به دشمنی ها با ملت 
ایران پایان داده، حقوق این ملت و جایگاهش در 

نظام جهانی را به رسمیت بشناسند. 

جهان
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به نظر می آید، یکــی از رویدادهای تأمل برانگیز و 
عبرت آموز سیاســت خارجی جمهوری اسلامی 
ایران به ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ ارتباط پیدا می کند؛ 
روزی که در آن، »ترامپ« رئیس جمهور وقت آمریکا 
در مقابل رسانه های جهان ظاهر شد و خبر خروج از 
توافق هسته ای را به صورت رسمی اعلام کرد. البته 
این اقدام ترامپ مقدمه ای برای اجرای سیاســتی 
علیه ایران بود که مؤسســه »رند« آن را سیاســت 
»فشــار حداکثری مادون جنگ« نامیــد. در پی آن 
سیاســت، دولت ترامپ بی ســابقه ترین تحریم ها 
را علیه جمهوری اســلامی ایران به اجرا گذاشت. 
تحریم هایی که »جان بولتون« مشــاور امنیت ملی 
ترامپ در کتاب خاطرات خود به نام »اتاقی که در 
آن اتفاق افتاد« می نویسد، راه درست فشار علیه ایران 
آن است که تحریم ها سریع، غیرمنتظره، گسترده و 
فراگیر باشد و نه تدریجی و کم کم. عجیب تر اینکه 
 
ً
او اضافه می کند باید در اعمال فشار علیه ایران کاملا

ســخت گیرانه عمل کنیم و حتی برای جلوگیری از 
صادرات نفت ایران از طریق غیررسمی از اقدامات 
نظامی استفاده کنیم! این نکته بولتون آن وقتی بیشتر 
اهمیت پیدا می کند که در ســال ۱۳۹۷ در چندین 
نوبت نفت کش های حامل نفت جمهوری اسلامی 
ایران در دریای مدیترانه یا دریای سرخ مورد حمله 

نظامی قرار گرفت.
در سال ۱۳۹۸، پس از دوره یک ساله سیاست 
صبر و انتظاری که نظــام در پیش گرفت و دولت 
آقای روحانی به طور جدی آن را پیشــنهاد داده و 
از آن حمایت می کرد، راهبرد جمهوری اســلامی 
ایران در حوزه هسته ای تغییر کرد. درست در تاریخ 
۱۸ اردیبهشــت ۱۳۹۸، یعنی در همان روزی که 
ترامپ از توافق هســته ای خارج شــد، جمهوری 

اسلامی سیاســت »مقاومت فعال« را اعلام کرد 
و ایــده »امنیت در مقابل رفع تحریم ها« را به اجرا 
گذاشت. این راهبرد بخش های گوناگونی داشت و 
ابعاد متنوعی را در برمی گرفت که بحث درباره آن 
فرصت طولانی می خواهد؛ اما آنچه به موضوع این 
یادداشت اختصاص دارد، آنکه در سیاست جدید 
در بخش هسته ای در مقابله با اقدام دولت آمریکا، 
جمهوری اسلامی ایران تعهدات برجامی خود را 
به طور گام به گام کاهش داد؛ اما از توافق هسته ای 
خارج نشــد؛ از آن سو در اقدامی معنادار دورنمای 
خروج از توافق هســته ای را به طرف های بدعهد 

غربی نشان داد.
نتیجه راهبــرد اعلامی و اعمالــی جمهوری 
اسلامی ایران نیز بازگرداندن موازنه و نامعتبرسازی 
سیاســت فشــار حداکثری ترامپ بــود. به نظر 
می رســد، یکی از بزرگ ترین قربانیان سیاســت 
جدید ایران، »ترامپ« رئیس جمهور آمریکا بود؛ 
چرا که راهبرد بیشینه سازی فشار علیه ایران به دلیل 
اقدامات تقابلی جمهوری اســلامی سبب شد تا 
انتقادات بی شماری روانه ترامپ شود. آنقدر امواج 
این مخالفت ها قوی بود که در نهایت او نتوانست 
بار دیگر به کاخ سفید راه یابد و بایدن با شعار احیای 
برجــام رئیس جمهور جدید آمریکا شــد. کاهش 
نقطه گریز هســته ای ایران از دو سال دوره اوباما به 
کمتر از یک مــاه در دوره ترامپ و اقدامات مقابله 
به مثل ایران برای تأمین امنیت خطوط کشتیرانی، 
مرکز ثقــل مخالفت ها با دولت وقــت آمریکا به 
حساب می آید. بایدن در اولین اقدام خود در عرصه 
سیاســت خارجی پیشــنهاد مذاکره برای احیای 
برجام را به جمهوری اســلامی ایران ارائه داد؛ اما 
تجربه تلخ خــروج آمریکایی ها از برجام و برخی 
نقایص جدی در آن موجب شد تا این بار در نحوه 
مدیریت ایران در خصوص مذاکرات احیای برجام 
تغییراتی به وجــود آید. مهم ترین اتفاقی که در این 
باره افتاد، آن بود که نهاد سیاست گذار از نهاد اجرا 
مجزا شد. به این معنا که نهاد عالی امنیت ملی در 

ایران با تعیین برخــی ملاحظات و خطوط قرمز، 
وزرات امور خارجــه را موظف به تأمین و تحقق 
آنهــا در فرآیند مذاکرات و متن احیای برجام کرد. 
کلیدی ترین خط قرمز معین شده آن بود که در متن 
توافق هســته ای جدید، انتفاع اقتصــادی ایران به 
شــکل پایدار تضمین شود؛ به گونه ای که مردم اثر 
رفع تحریم ها را به شکل واقعی و پایدار لمس کنند 
و کاری که ترامپ بــه راحتی انجام داد و از برجام 
خارج شد و پس از آن به اعمال تحریم های بی سابقه 
دست زد، رئیس جمهور بعدی آمریکا نتواند انجام 
ندهد؛ یا دست کم ریسک خروج از توافق هسته ای 

برای دولت بعدی آمریکا به شدت افزایش یابد.
رمز و راز مخالفت نهاد امنیت ملی با متنی که 
آقای روحانی، رئیس جمهور سابق به طور متوالی 
مدعی می شود در اسفند ۱۳۹۹ نهایی شده و مهیای 
اعلام بود، به این موضوع اساسی برمی گردد که این 
متن دچار اشکالات اساسی بود و یکی از مهم ترین 
آنها مبهم بودن انتفاع اقتصادی ملت ایران بود. مسئله 
کلیدی در این جا آن است که آقای روحانی تاریخ را 
از ابتدا روایت نمی کند. گویی اینکه ماجرای ایران 
و غرب در زمینه مذاکرات هسته ای از سال ۱۳۹۹ 
آغاز شده اســت و انگار نه انگار که ایران در حال 
تکرار تجربه ای است که پیشــتر ترامپ با خروج 
از برجام مرتکب شــده و هزینه های دشواری را بر 
ملت ایران تحمیل کرده بود! خوب اســت یک بار 
هم که شده آقای روحانی به این پرسش های اساسی 
پاسخ دهند که آیا تجربه تلخ کاری که ترامپ کرد، 
برای شــما عبرت ایجاد نکرده بود؟ آیا برای شما 
مهم نبود متنی نگاشته شود که رئیس جمهور بعدی 
آمریــکا، آن کاری که ترامپ کــرد، نکند و مانند 
آب خوردن از توافق هســته ای خارج نشود؟ آیا در 
متنی که مدعی هستید در مرحله اعلام توافق قرار 
داشت، اما قانون راهبردی مجلس مانع از آن شد، 
در آن موضوع تضامین و راســتی آزمایی مشخص 
شده بود؟ آقای روحانی خوب است به این مسئله 
پاسخ دهند آیا در متنی که هر از چند گاهی افکار 

عمومــی را به آن ارجاع می دهید، توانســته بودید 
موضوع مناقشه برانگیز »مذاکرات آینده« را به طور 
کامل ببندید و راه سوءاستفاده های قطعی دشمن را 
در آینده مســدود کنید؛ به گونه ای که طرف غربی 
و خاصه آمریکایی ها اجــرای تعهدات خود را به 
مذاکرات منطقه ای و موشکی گره نزنند؟! آیا از نظر 
آقای روحانی احیای برجام به خودی خود اصالت 
دارد، یا اینکه آن توافقی ارزش احیا دارد که انتفاع 

اقتصادی ایران در آن تضمین شده باشد؟
واقعیت آن اســت که آقای روحانی در مواضع 
امروز خود پیش از آنکــه روایت دقیق و منطبق بر 
منافع ملی از گذشته و احیای برجام داشته باشد، به 
فکر احیا و بازسازی چهره خود و دولتش در آینده 
اســت تا بلکه در این اوضاع و احوال راه بازگشت 
خود به صحنه سیاسی ایران را هموارتر کند. آقای 
روحانی باید بداند که منافع ملی نمی تواند به بازیچه 
آرزوهای سیاســی او و همراهانش تبدیل شــود. 
رئیس جمهور سابق خوب است به فکر عبرت آموزی 
بیفتد و تجربیات تلخ ریاست جمهوری خودش در 
بخش مربوط به مذاکرات هسته ای را به دولتمردان 
کنونی منتقل کند، نه آنکه در مقطع حساس و مهم 
مذاکرات هسته ای و با طرح مکرر آماده بودن متن 
اسفند ۱۳۹۹ به فرآیند مذاکرات دولت کنونی لطمه 

وارد کند.
 برای نمونه، مناسب است آقای روحانی در این 
بــاره قدری برای مردم این تناقض را توضیح دهند 
که چگونه پیش از مذاکرات هســته ای گفتند برای 
حل مسئله هسته ای راهی جز مذاکره با »کدخدا« 
وجود ندارد، اما بعد از آنکه دولت آمریکا و به تعبیر 
او کدخدا از توافق هسته ای خارج شد، اعلام کرد 
که یک »موجود مزاحم« از برجام خارج شد! ایشان 
لازم است برای ثبت در تاریخ توضیح دهند که چرا 
و چگونه و چه شــد که »کدخدای« باغ آرزوهای 
او به یــک »موجود مزاحم« تبدیل شــد؟! برخی 
تحلیلگران معتقدند، ترامپ آن هنگامی تصمیم 
گرفت از توافق هسته ای خارج شود که مطمئن شده 

بود جمهوری اسلامی ایران با خروج آمریکایی ها 
از برجام در برجام باقی می ماند! اطمینانی که پس 
از گفت وگو و رایزنی مقامات ایرانی و فرانســوی 
چند روز پیش از خروج آمریکا از توافق، به وسیله 
مقامات فرانســه به دولت وقت آمریکا منتقل شده 
بود. مســئولان ایرانی به طرف های فرانسوی گفته 
بودند ایران حتی با فرض خروج آمریکا از برجام، 
آمادگی دارد با اروپا توافق هســته ای را جلو ببرد. 
آقای روحانــی باید بدانند بــرای ارتقای تجربه و 
عبرت مسئولان کشــور در برهه های گوناگون در 
این زمینه ها باید صحبت کنند. ایشان خودشان باید 
بگویند که اعتماد و خوش بینی مفرط به غرب چرا 
اجازه نداد مردم ایران از توافق هســته ای به شکل 
پایدار بهره مند شوند و در زمانی که ایران به عنوان 
یک بازیگر نرمال به تعهدات هسته ای خود پایبند 
بود، دولت وقت آمریکا به سیاســت سازنده ایران 
وقعی ننهاد و از برجام خارج شد؟ به نظر می آید در 
این بحث ها برای امروز و فردای ایران و منافع ملی 
کشور درس های سودمندی وجود داشته باشد؛ اما 
چه باید کرد وقتی مسئولان گذشته بدون روایت و 
تحلیل صحیح وقایع تلخ، اما عبرت آموز گذشته، 
موضوع بازگشت دوباره به قدرت سیاسی در آینده 
برای آنها اهمیت و اولویت پیدا کرده است. در حال 
حاضر، از منظر ایران، متن احیای برجام مشروط 
بر آنکه آمریکا و آژانس بین المللی وارد موضوعات 
سیاسی و غیر هسته ای نشوند، مهیای برداشتن گام 
نهایی اســت و در آن روز مشخص خواهد شد که 
متن جدید نســبت به برنامه جامع اقدام مشترک 
در ســال ۱۳۹۴ و حتی متن اسفند سال ۱۳۹۹ که 
رئیس جمهور سابق مدعی آن است، چه امتیازاتی 
دارد. پیشنهاد می شــود حتی اگر آمریکایی ها سر 
عقــل نیامدند و چنیــن اتفاقی نیفتاد بــرای آنکه 
حقیقت ماجرا برای مردم ایران مشــخص شود، 
گزارشــی از فرآیند مذاکرات و مقایســه متن های 
گذشته به صورت رسمی در اختیار افکار عمومی 

قرار گیرد.

هسته ای  مذاکرات  یف  تحر هدف 
نگران عدم احیای برجام در سال 1۳۹۹ یا در فکر احیای تفکر اعتدال در سال 1402؟!

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق
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سیاست
۳

 ChatGPT  
و آینده جنگ های شناختی

طی هفته های اخیر، معرفی یک فناوری پر 
سر و صدای جدید در حوزه هوش مصنوعی 
افــکار عمومــی جهان را به خود مشــغول 
کرده اســت. این فناوری جدید که با عنوان 
»ChatGPT« شناخته می شود، در واقع یک 
ربات گفت وگو محور طراحی شده مبتنی  بر 

هوش مصنوعی است. 
فنــاوری ChatGPT را شــرکتی ارائــه 
داده که بخشــی از منظومه اقتصادی ایلان 
ماسک به شمار می آید؛ بنابراین، در آینده ای 
نه چندان دور شاهد تلفیق این محصول در 
سایر محصولات شرکت های تابعه ماسک، 
از جمله خودروهای خــودران، ربات های 

انسان نما و... خواهیم بود.
این نکته را نیز باید در نظر داشــت که بر 
اســاس قوانین ایالات متحده آمریکا بیشتر 
فناوری های پیچیده و نوین تولید شــده در 
این کشور حداقل برای بازه ای پنج ساله در 
انحصار وزارت دفاع این کشــور هستند و 
شــرکت های آمریکایی حق عرضه عمومی 
این قبیل فناوری ها را ندارند؛ بنابراین، بدون 
شــک ChatGPT هم زادانــی در نهادهای 
اطلاعاتی و امنیتی آمریــکا دارد که به طور 
رســمی در رابطه با آنها اطلاعاتی منتشــر 
نشده است؛ اما در توسعه فناوری های نظامی 
جدید آمریکا، از جمله جنگنده های اف-۳5 
می توان ردّپای آنها را مشاهده کرد! مضاف بر 
این، باید به این چشم انداز نیز توجه داشت 
که فنــاوری هوش مصنوعــی مورد بحث، 
انقلابــی در عرصه تولید محتوا به زبان های 
مختلف ایجــاد خواهد کــرد؛ بنابراین، با 
توجه به افزایش تمایل قدرت های جهان به 
بهره برداری از جنگ افزارهای شناختی دور 
از انتظار نیست که این نوع فناوری در پیوند با 
پایشگرهای کلان داده فعال در حوزه فضای 
مجازی به یکی از مخرب ترین ســلاح های 
شناختی تاریخ بشر تبدیل شود. برای درک 
بهتر این تهدید کافی است تصور کنید هوش 
مصنوعی GPT یک قدرت متخاصم بدون 
مداخله عامل انسانی با تکیه بر کلان داده های 
احصا شــده از فضای مجازی کشورمان به 
صورت بلادرنگ موضوعات دارای اهمیت 
برای افکار عمومی کشــورمان را تشخیص 
داده و در کســری از زمــان در قالــب ده ها 
نوع محتوا و صدها هزار حســاب مجازی 
مختلف بــه تأثیرگــذاری و هدایت افکار 
عمومی کشورمان دست بزند! همانگونه که 
مشخص اســت، انجام این فرآیند به شکل 
ســنتی و حتی با وجود دسترسی به صدها 
عامل انسانی در قالب لشکرهای سایبری به 
ساعت ها زمان نیاز دارد؛ اما هوش مصنوعی 
در کسری از زمان و با صرف کمترین هزینه 

قادر به اجرای این دست عملیات هاست.
جالب است بدانید که مدتی قبل شرکت 
فناوری هوش  از  آمریکایی مایکروســافت 
مصنوعــی VALL-E پرده برداشــت. این 
فناوری با ضبط تنها سه ثانیه از صحبت های 
هر انسان، می تواند صدای وی را تقلید کند.

با توجه به آنچه در این نوشــتار توضیح 
داده شــد، دســتاوردهای اخیــر در حوزه 
هوش مصنوعی بدون شک آینده جنگ های 
شــناختی را متحول خواهند کرد؛ اما سؤال 
اینجاست که ما در کشورمان برای مواجهه با 
این قبیل تهدیدات تا چه اندازه آماده ایم؟ آیا 
در سپهر دفاعی و امنیتی خود تدبیری برای 
مواجهه هوشمندانه با این نوع فناوری ها اتخاذ 
 طرح این قبیل پرسش ها و 

ً
کرده ایم؟ طبیعتا

تلاش برای پاسخ به آنها می تواند موجبات 
افزایش آگاهی عمومی کشــورمان را درباره 
ضرورت افزایش ســرمایه گذاری در حوزه 
هوش مصنوعی و پیشگیری از عقب افتادگی 
کشورمان در این عرصه راهبردی فراهم کند.

دیدگاه

   عکس و مکث   

خدمت به خالق!/ تصویر فرمانده اوکراینی که روی بازوی چپ او نشــان 
گروهــک تروریســتی داعش دیده می شــود! داعش یــک ارتش بازنده 
بــدوی جیره بگیر از غرب بــود که حالا مأموریت کمک بــه خالقان خود را 

گرفته است!

یواش یواش/ کفتارها که فکر کردند لقمه حاضر و آماده در انتظارشــان 
است، پس از 44 سال از مخفیگاه های شان بیرون آمده و ثابتی ها ثابت 
کردند که ســرکرده  اغتشاشات همان وحشی های رژیم مستبد گذشته  

هستند!

جشــن فرشــته ها در حرم / همزمــان با مبعث پیامبرمهــر و رحمت )ص( 
جشــن تکلیف دختــران دبســتانی  در حــرم حضرت احمد بن موســی  و 
جوار مزار شــهید »آرشــام ســرایداران« که از شــهدای خردسال واقعه 

تروریستی شیراز، برگزار شد.

کمک کریمانه/ کاروان کمک های مردم یمن با شــعار »از یمن تا شام، ما 
همه مقاومتیم« مصادف با عید مبعث به ســمت استان لاذقیه سوریه 
حرکت کرد. این مردم جنگ زده در حالی به مردم  ســوریه کمک می کنند 

که خود نیازمند حمایت هستند.

حفاظــت از خــاک تعطیلی نــدارد!/ در حالی کــه با بارش های زمســتانی 
بســیاری از مدرســه ها و ادارات تعطیــل می شــوند، مرزبان هــای غیــور 
کشــورمان با وجود برف و کولاک همچنان ســر پســت های خود مشغول 

حراست از کیان و مرزهای کشورند.

فجر موســیقی/ در حالی سی وششمین جشــنواره موسیقی فجر با حضور 
فعــالان موســیقی ایــران و اســتقبال مخاطبان برگزار شــد که بــا بی اثر 
شدن تحریم جشنواره فیلم فجر، برخی چهره های سرشناس تحریمی به 

جشنواره موسیقی بازگشتند.

  روزنه  

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

بــه زرافه در اصطــلاح قدیم »شــتر گاو پلنگ« 
می گفتند. این اصطلاح هم به علت قیافه عجیب 
و غریب زرافه اســت که قد درازی به اندازه شتر، 
پوستی شبیه پلنگ و هیکلی به درشتی گاو دارد؛ 
اما این عبارت در فرهنــگ معین به ناهماهنگی 
و بی تناســبی  تعریف شده است. به نظرم بهترین 
تعبیر برای براندازان و تجزیه طلبان همین عبارت 
باشــد. هر چند این جماعت در این مدت تلاش 
کرده اند خود را زیر یک سقف جمع کنند و بگویند 
متحدیم؛ ولی سوابق شان و دعواهای پشت پرده 
امروزشــان نشان می دهد، داســتان چیز دیگری 
اســت. سازمان منافقین در دل دوره پهلوی شکل 
گرفت و هدفش مبارزه با پهلوی بود و در دل زندان 
و شکنجه های همین ربع پهلوی، »پرویز ثابتی« و 

»احمد فراستی« به شهرت رسیدند.
در این جماعت شتر گاو پلنگ، دعوا فقط بین 
منافقین و سلطنت طلبان نیست. همین منافقین در 
دوره بعث دســت به دست صدام حسین دادند و 
در عملیات مروارید، کشتار انفال و... کردها را به 
جرم مبارزه با صدام قتل عام کردند. به همین دلیل 
سال هاست که براندازان و تجزیه طلبان کرد حاضر 
نبودند زیر ســقفی حاضر شــوند که منافقین هم 
باشند. اگر امروز هم به زیر یک سقف آمده اند، به 
قول علما داستان اکل میته و از سر اضطرار است. 
این یک حدس نیســت؛ چرا که یک روز پس از 
نشست براندازان، »عبدالله مهتدی« در تلویزیون 
»روداو« متعلق به نچیــروان بارزانی به صراحت 
گفت: »ناسیونالیست های تندرو و پان ایرانیست ها 
ما را قبــول ندارند و مخالف ملــت خواندن ما 
هســتند. اما پیام شــورش ژینا این نبــود! پس از 
آزادی خواست ]جدایی[ خود را مطرح می کنیم 
و الان وقتش نیست. بعدها آرایش سیاسی عوض 
می شــود.« و بلافاصله پس از صحبت مهتدی، 
»خالد عزیزی« ســخنگوی گروهک تروریستی 
و تجزیه طلب حــزب دموکرات هم گفت: »ما با 
سازمان مجاهدین خلق بر سر مسئله خودمختاری 

کردستان به توافق رسیده ایم.«
دعــوای این جماعــت فقط بیــن منافقین و 
ســلطنت طلبان و تجزیه طلبان کــرد هم محدود 
نمی شود. جماعت پان ترک، جماعت تجزیه طلب 
عرب و... هم بر ســر مسائل زیادی تشنه به خون 
گروهک های تجزیه طلب کرد بوده و هستند. این 

تفرق چیزی شــبیه دعوای کمونیست ها در دهه 
5۰ است. کمونیست ها در دهه 5۰ چنان تفرقی 
داشــتند که این طنز در فضای سیاســی ایران جا 
افتاده بود که کمونیست ها اگر جمعیت شان به سه 
نفر برسد، انشعاب درســت کرده و گروه جدید 

تأسیس می کنند.

 Bچهره براندازان 
 عیان تر  می شود 

هــر چند نشســت برانــدازان به دنبــال تقویت 
چهره های اصلی هشــت نفره بــود؛ ولی عکس 
»پرویز ثابتی« رئیس اداره سوم ساواک و »احمد 
فراستی« ســربازجوی ارشد ســاواک  بیشتر از 
همه وایرال شــد و در فضای مجــازی چرخید.   
شــاید بهترین دلیل برای صداقت نداشــتن این 
جماعت همین حضور ثابتی باشد. ثابتی که اوج 
اعتراف گیری  برای  تأسیس شــکنجه گاه  هنرش 
از انقلابیون و همین گروهک منافقینی اســت که 
امروز دست خون آلودشان را به دست شکنجه گر 
و ساواک ســپرده اند. ثابتی که به خاطر گم شدن 
کیف همســرش طلافروش را به قتل رســاند و 
پرونده اش بایگانی شد. ثابتی که شکنجه گرهای 
کمیته ضد خرابکاری بعدها در خاطرات شــان 
گفتند: »هر وقت او برای سرکشی به آنجا می آمد، 
سرشکنجه گر به آنها می گفت، که شکنجه کنید؛ 
زیرا که آقا یعنی پرویز ثابتی از شنیدن صدای ناله 
شکنجه شدگان بسیار خوشش می آید.« نشست 
و تجمع اخیر، حداقل این حســن را داشت که ته 

قضیه را همین الان بازخوانی کند که ته دموکراسی 
این جماعت به پرویز ثابتی و احمد فراستی ختم 
می شود. کسی که تاریخ را خوانده باشد، بی پروا به 
یاد ژاکوبن ها و گیوتین روبسپیر می افتد و جنبشی 
که دموکراســی خواهی اش از ثابتی شروع شود، 

پایانش بهتر از گیوتین روبسپیر نیست.

 Bصدای عبدالکریم سروش 
 و اکبرگنجی هم درآمد

این تکثرها و تلاش برای تجزیه ایران آن چنان عیان 
بود که داد »عبدالکریم سروش« را هم در آورد و 
در نقد این جمعیت گفت: »جلسه ای بود و چند 
 بساط رهبری 

ً
نفر شــرکت کرده بودند که تقریبا

بــرای ایران پهن کردند و به گمــان اینکه نامی در 
رسانه ها دارند، فکر کردند که در دل ها هم جایی 
دارنــد.  یکی از آنها که تا امتحان نداد و ســر تا پا 
برهنه نشد، او را به درون خانواده هنری نپذیرفتند، 
 از عالم سیاســت 

ً
چندتایــی از آنها که هم اصلا

خبری ندارند. در میان آنها حتی یک پرچم ایران 
هم به چشــم نمی خورد.  نامی از اسلام و دیانت 
قاطبه مردم ایران در میان نبود؛ بلکه اکثریت آنها 
کمال ناآشنایی با این ســنت عظیم و قوی ایرانی 
داشتند و یکی از آنها هم که از تجزیه طلبان مشهور 
و بنام اســت.  اینها نمی توانند بــرای ملت ایران 
کاری کنند. اینها مگر برای دلخوشی خود و برای 
پر کردن برنامه هایی که می دانیم از کجاها سرمایه 
و خط سیاسی آن می رســد کاری کنند، ]وگرنه[ 
برای ملت ایران کاری نمی توانند بکنند ]چون[ نه 

از ایران چندان شناختی دارند و نه از دیانت و سنت 
و ارزش های مردم آن. بیشتر این افراد حتی هرگز 
در میان مردم ایران هم نزیسته اند. اینها با دردها و 
ارزش های مردم ایران آشنایی ندارند. بعد با کمال 
بی خیالی و بلکه با کمال جسارت دعوی رهبری 
این قوم را هم دارند و گمان می کنند که کافی است 
زمام امر به دست آنها سپرده شود تا کشور گلستان 

شود!«
اکبــر گنجی هــم در نقــد ایــن جماعت و 
تناقض های شــان صدایــش در آمد و در رشــته 
توئیتی نوشت: »سلطنت طلبان به امامزاده آمریکا 
و دولت های غربی دخیل  بسته اند و تمنا می کنند 
که در ایران رژیم چنج صــورت دهند. آنها را به 
قــدرت بازگردانند مگر می شــود یک فرد فقط و 
فقط از یک بخش دولــت آمریکا ماهی ۱۰ هزار 
دلار حقوق دریافت کند و ادعای رهبری داشــته 
باشد. مگر می شود فردی به نوشته فامیل نزدیک و 
مسئول مالی اش به مدت هشت سال ماهی ۲۰۰ 
هزار دلار از ســازمان سیا برای خود و نیروهایش 
بگیرد و ادعای رهبری داشته باشد. چشم ها را باید 
شست جور دیگر باید دید.« این صداها و نقدها 
در حالی امروز از سروش و گنجی بیرون می آید که 
همین دو نفر در سال های نه چندان دور و در فتنه 
۸۸ حلقه جرس را شکل دادند که به قول خودشان 
جمهوری اسلامی را ساقط کنند و شاید این نقدها 
حاصل تجربه ای اســت که به دست آورده اند که 
براندازی این نظام کار این جماعت دلقک نیست؛ 

فقط عرض خود می برند و زحمت ما می دارند.

بازی! براندازی 
شتر گاو پلنگ اپوزیسیون و هیاهوی رسانه ای دشمنان ایران با چند مهره سوخته

نوید کمالی
کارشناس سیاسی
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پیوستراهبرد

الزامات به ثمر نشستن 
سرمایه گذاری خارجی

 
یکی از مواردی که هفته گذشته در صدر تحلیل ها 
و اخبار داخلی و جهانی قرار گرفت، سفر رئیس 
دولت سیزدهم به چین برای گشودن درب های 
جدید به اقتصاد کشــور بود. برآوردها نشــان 
می دهد، رویکرد و عملکرد دولت سیزدهم در 
زمینه ارتباط با کشورهای منطقه ای و بین المللی 
برای تأمین مالی از خارج مثبت بوده اســت.  به 
طور کلی، رشد و  توسعه اقتصادی در هر کشور 
در گرو کمیت و کیفیت سرمایه گذاری های انجام 
شده اســت. در این بین، جذب سرمایه گذاری 
خارجی به منزله مکملی بر تأمین مالی داخلی، 
جایگاه ویــژه ای  در جهت گیری دولت ها دارد؛ 
چرا کــه فرصتی را برای جذب و بومی ســازی   

فناوری روز نیز فراهم می کند. 
امــا باید توجه داشــت که  اســتفاده از این 
فرصت، مســتلزم ایجاد بســتر و آماده ســازی 
وضعیت اقتصادی در  داخل اســت.  در واقع، 
باید متغیرهای کلیدی اقتصادی در داخل، مانند 
تورم، قیمت ارز و  میزان بهره در ثبات باشــند. 
فعالیت های مولد و ناپایدار مالی و سفته بازی که 
رقیب تولید به شمار می آیند، در کنترل و نظارت 
دولت قرار گرفته، انحصار و رانت از بین برود و 
نظام بانکی به وظیفه اصلی خودش بپردازد؛ چرا 
که سرمایه گذاری خارجی یک طرف عرضه دارد 
و یک طــرف تقاضا. طرف عرضه وقتی فعال تر 
می شود که بســتر لازم در سمت تقاضا فراهم 
باشد. از این منظر برای استفاده از سرمایه گذاری 
خارجی اولین پیش شرط، ایجاد شرایط قانونی و 
نهادی لازم، حذف موانع دست و پاگیر و ایجاد 
فضای باثبــات و اطمینان بخش و رفع تودرتوی 
نهادی و در یک جمله بهبود شاخص کسب وکار 

و شاخص امنیت سرمایه گذاری است. 
در مرحله بعد بایــد ظرفیت های منطقه ای 
و بین المللی در ســطح بالاتری فعال شــوند. 
دیپلماســی اقتصــادی باید در صــدر وظایف 
سفیران )ســفارتخانه ها( و وزارت خارجه  قرار 
گیرد و در نشســت های منطقه ای و بین المللی 
حضور مؤثر داشته باشــند. محدود به شرق یا 
غرب نشــد و با همه کشــورها، مبتنی بر نقاط 
مشترک سیاسی و فرهنگی، تعاملات اقتصادی 
را فعال کرد. رایزنــان اقتصادی خلاق، متبحر 
و آشــنا به اصول مورد نیاز در ســفارتخانه ها به 
کارگیری شوند تا تعاملات و ارتباطات لازم را 
بین بخش های  خصوصــی و دولتی داخلی با 
بخش های مورد نظر در خارج از کشــور برقرار 
کنند. اســناد توافق شده میان سران کشورها، از 
سوی سفیران و رایزنان اقتصادی تا حصول نتیجه 
پیگیری شــود و تغییر دولت ها نباید موجب بر 

زمین ماندن توافقات گذشته شود. 
اما این همه موضوع نیست. شرایط پیچیده 
روابط بین الملل و گستردگی شوک های امنیتی 
در دنیا از یک ســو و نگاه یکجانبه گرایی برخی 
کشــورهای غربی و پادوهــای آنها که مبتنی بر 
زیاده خواهی و خوی اســتکبارگری آنهاســت،  
فرصت و بســتر فعالیت آزادانــه اقتصادی را از 
برخی دولت ها ســلب کرده اســت و به نوعی 
از طریق اِعمــال تحریم های متعدد، ریســک 
سیاســی فعالیت های اقتصادی، به ویژه جذب 
سرمایه گذار خارجی  را بالا برده است.  در این 
بین شرکت های بیمه ای دولتی و خصوصی باید 
وارد شــوند و با صــدور ضمانت ها و بیمه های 
معتبــر و مؤثر بیمه ریســک، به ســرمایه گذار 

خارجی اطمینان بخشی لازم را تزریق کنند. 
در داخل نیز باید شــورای عالی هماهنگی 
اقتصادی، مرجعیت خــود را حفظ و عملیاتی 
کند. شــنیدن صداهای متعــدد از متولیان امور 
سیاسی و اقتصادی در کشــور، خطرپذیری را 
بــالا می برد و در شــاخصه های کلان نوســان 
ایجاد می کند. از این نگاه، توجه به پیوست های 
رســانه ای  و اجتماعــی اقدامــات سیاســی و 

اقتصادی ضروری است.

علی محمدی
کارشناس سیاسی

راهبردی  گام 

سه شنبه گذشــته آقای رئیسی در رأس یک هیئت 
بلندپایه به دعوت رســمی رئیس جمهور چین به 
این کشور سفر کرد. این سفر آغاز فصل جدیدی 
از روابط ایران و چین اســت. با شــروع فعالیت 
دولت سیزدهم در سیاســت خارجی کشورمان 
دو نگاه شامل توسعه روابط با کشورهای همسایه 
و نگاه به شــرق حاکم شــد که در زمینه روابط با 
همسایگان اقدامات اساسی صورت گرفته و نمود 
آن را در ســفرهای متعدد مسئولان این کشورها 
می تــوان دیــد. در کنار آن، جمهوری اســلامی 
ســعی کرد حضور قوی و محکمی در سازمان ها 
و پیمان های منطقه ای داشته باشد که شاخص ترین 
آنها عضویت رســمی ایران در پیمان شانگهای و 
ســازمان اقتصادی اوراسیاست. در زمینه نگاه به 
شــرق، مهم ترین اقدام صورت گرفته تلاش برای 
عملیاتی کردن سند جامع مشــارکت راهبردی 
ایران و چین بود، ســندی که ابتدا چین به تهران 
پیشنهاد کرده است، اما در دولت پیشین و هیاهوی 
برجام  ایــن  موضوع محدود مانــد، اما  دولت 
ســیزدهم  از ابتدا به شدت این مسئله را  پیگیری 
کرده و گام های موثری دراین زمینه برداشته شده 
است. ســفر رئیس جمهور چین به منطقه ظرف 
ماه های گذشته و ســوءتفاهم های پیش آمده در 
جریان این سفر کمی در روند اجرایی شدن آن تأثیر 
گذاشته بود که دعوت رئیس جمهور چین از آقای 
رئیسی در راستای برطرف کردن این کدورت ها 
بود؛ به گونه ای که در جریان دیدار رئیس جمهور 
چین با آقای رئیســی، وی گفت: »چین قاطعانه 
معتقد به توسعه روابط با ایران است«  این ادبیات 
در ســخنان دیگر مســئولان چینی هم مشاهده 
می شــود؛ از جمله نخست وزیر چین که با اشاره 

به نقش مهم و تأثیرگذار جمهوری اســلامی در 
منطقه، بر ضرورت همکاری و هماهنگی میان دو 

کشور تأکید کرد.
یکــی از ابعــاد دیگر این ســفر خنثی کردن 
تلاش های آمریکا بــرای افزایش تحریم ها علیه 
جمهوری اســلامی است. مســئولان آمریکایی 
ظرف روزهای گذشته اعلام کردند، تلاش هایی 
را آغاز کرده اند تا مسئولان چینی را راضی کنند که 
خریدهای نفتی خود را از ایران کاهش دهند و به 
دروغ گفتند، چینی ها در این زمینه به آنها قول هایی 
داده اند؛ ولی سخنان رئیس جمهور و نخست وزیر 
چین در دیدار با رئیس جمهور کشــورمان که به 
بخش هایی از آن اشاره شد، به شدت آمریکایی ها 
را خشمگین و ناامید کرده است که می توان آن را 
در سخنان »ند پرایس« سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا دید. وی در یــک تلاش بیهوده می گوید، 
برنامه هسته ای ایران چالشی برای آمریکا و چین 
اســت و برای ایجاد ایران هراسی و چین هراسی 
می گوید: »هر کشوری باید ماهیت رابطه خود با 
چین را تعیین کند؛ ولــی وقتی صحبت از ایران 
اســت، باید سایر کشــورهای جهان اعلام کنند 
که از پیشرفت های هســته ای ایران و تلاش های 
این کشــور برای صدور تروریسم و تأثیرگذاری 
در سراسر منطقه حمایت نمی کنند.« سخنگوی 
وزارت خارجه چین در پاســخ به این ســخنان 
گفت: »توسعه روابط ایران و چین تهدیدی برای 
هیچ کشوری نیست و ما به ترویج راه حل سیاسی 
و دیپلماتیک موضوع هسته ای ایران ادامه خواهیم 

داد.«
حال که عزم جدی در بین مســئولان تراز اول 
برای توسعه روابط با کشور چین وجود دارد، باید 
این وضعیت به بدنه کارشناسی دولت هم منتقل 
شود تا هرچه ســریع تر در گام اول آیین نامه های 
اجرایی سند جامع مشــارکت راهبردی ایران و 
چین نوشته شده و زمینه سرمایه گذاری خارجی 

گسترده در داخل کشور فراهم می شود.

رضا صارمی
دکتری امنیت ملی

  نظم نوین جهانی 

سفر رئیس جمهور کشورمان به چین از جنبه های 
اقتصادی، سیاســی، امنیتــی و... قابل بحث و 
بررسی است. در یک نگاه متفاوت، می توان این 
سفر را از جنبه تأثیرگذاری آن بر نظم نوین جهانی 
نیز مــورد توجه قرار داد. در حالی که دو کشــور 
»چین« و »ایران« در نظم نوین جهانی بازیگران 
اصلی در تأثیرگذاری بر روندهای جهان از جنبه 
کنش گری هستند، همگرایی بین این دو تأثیر منفی 
بر هژمونی آمریکا و عامل شتاب دهنده در ایجاد 
و اســتقرار نظم نوین جهانی مبتنی بر جهان چند 
جانبه گرایی دارد. بر اساس مؤلفه های گوناگونی، 
از جمله موضع گیری های دو کشــور نســبت به 
سیاســت های غرب، به نظر می رسد زمینه های 
مشترک متعددی در حوزه بین المللی بین پکن و 
تهران وجود دارد.  بر اساس برخی ادعاها، قرارداد 
۲5 ســاله بین ایران و چین سبب خواهد شد که 
حدود ۴۰۰ میلیارد دلار میــزان مراوده تجاری 
بین این دو کشــور باشــد. ایران با ذخایر فراوان 
هیدروکربنی، به بازاری مطمئن و شریک تجاری 
باثبات علاقه مند اســت و در مقابل به فناوری و 
ســرمایه گذاری نیاز دارد که همه ایــن موارد در 
چین وجود دارد و به عرضه ثابت هیدروکربن های 
وارداتی، برای روند روبه رشد اقتصادش نیاز دارد.

از ســوی دیگر، چین امیدوار است از طریق 
تقویت روابط خــود با ایران، ابتــکار کمربند و 
جاده )BRI( در خاورمیانه بیشــتر توســعه یابد و 
دایره دوستان خود را گســترش دهد تا با راهبرد 
ایالات متحده برای متحد کــردن هم پیمانانش 
برای مخالفت و مسدود کردن چین مقابله کند. 
این موضوع همچنین نفوذ اســتراتژیک چین را 
در منطقــه خلیج فارس تقویت خواهــد کرد. از 

یک سو، این مشــارکت ایران را قادر می سازد تا 
ســرمایه گذاری خارجی مورد نیــاز برای مقابله 
با مشــکلات اقتصادی و بهبود زیرساخت های 
داخلــی را تضمین کند، چون ایــران در مواجهه 
با آمریکا نیاز مبرمی به ســرمایه گذاری خارجی، 
فناوری و افزایش تجارت دارد. از ســوی دیگر، 
این مشارکت چین را قادر می سازد تا عرضه نفت 
 مطلوب تضمین 

ً
پایدار از ایران را با قیمت نسبتا

کند، که به نفع راهبرد چین برای تنوع بخشیدن به 
واردات انرژی برای تضمین امنیت انرژی داخلی 
خود خواهد بود. ایجاد رابطه راهبردی بین ایران 
و چین درراســتای تحقق نظم نوین جهانی و به 
چالش کشیدن راهبرد ایالات متحده آمریکا مبنی 

بر حفظ شرایط کنونی جامعه جهانی است.
بنابراین، الف ـ ایران از طریق ارتباط با چین و 
اجرایی کردن تفاهم نامه ۲5 ساله، تحریم آمریکا را 
به چالش می کشاند و سیاست استقلال را در حوزه 
سیاسی حفظ خواهد کرد. آمریکا با دوگانه سازی 
تحریم ـ معیشــت به دنبال امتیازخواهی از ایران 
در حوزه های گوناگون بــود تا مؤلفه های قدرت 
جمهوری اسلامی ایران را تهی کند. در صورت 
تحقق چنین وضعیتی ایران از دایره بازیگر پرتوان 

در عرصه بین المللی کنار می رفت.
ب ـ کشــور چین از طریق جمهوری اسلامی 
ایران ابتکار کمربند و جاده را عملی تر خواهد کرد 
و دایره غرب در محدودسازی چین تنگ تر خواهد 
شد. از سوی دیگر، چین یک شریک راهبردی و 
قابل اطمینان را در کنار خود خواهد داشــت که 
مخالف صد درصدی رویکردهای سلطه جویانه 
غرب اســت و به شــرایط بی عدالتی در جامعه 

 معترض است.
ً
بین الملل کاملا

بنابراین، می توان گفــت رابطه راهبردی بین 
پکن و ایران در وضعیت فعلی به معنای ارتباط دو 
بازیگر بین المللی است که در وضعیت نظم نوین 
جهانی یکی از نظر اقتصادی هژمون مطرح است 

و دیگری از لحاظ ایدئولوژیک.

چین سوغات 
از قراردادهای اقتصادی تا دستاوردهای سیاسی

اکبر معصومی
کارشناس  سیاسی

دولت سیزدهم در ادامه روند افزایش ارتباطات و 
تعاملات بین المللی و منطقه ای این بار به چین 
سفر کرد؛ سفری که دســتاوردهای اقتصادی، 
فرهنگی و سیاسی بسیاری در بر داشته و خواهد 
داشــت و کارشناســان اقتصادی و تحلیلگران 
سیاسی کشور نسبت به آن نگاه ویژه ای دارند و 
سوغات آن را در وضعیت فعلی دنیا تأمل برانگیز 
دانستند. چنانچه عنوان می شود سفر به چین در 
راســتای ایفای نقش مؤثر ایران در حوزه مسائل 
اقتصادی و تجارت منطقه ای و جهانی بســیار 
مهم است؛ چرا که این کشــور به منزله یکی از 
اقتصادهای بزرگ جهان، در زمینه های اقتصادی 
و تجاری در آسیا و عرصه بین الملل نقش بسیار 
مهم و تعیین کننده ای دارد و از طرفی ایران نیز با 
موقعیــت ژئوپلیتیک خاص و نفــوذ روزافزون 
در منطقــه و یکی از تأمین کنندگان مطرح انرژی 
اهمیت خاصی برای چین دارد؛ بنابراین این سفر 
از جنبه های گوناگــون در وضعیت کنونی حائز 

اهمیت است.

 Bسهم ایران از بازار چین
اگر بخواهیم دستاوردهای سفر رئیس جمهور و هیئت 
همراه را به چین واکاوی کنیم، نخســت باید عنوان 
کــرد که بازار چین بیش از ۲ هــزار و 5۰۰ میلیارد 
دلار واردات دارد؛ اما سهم ایران از این بازار با وجود 
تعاملات نزدیک سیاسی و بحث های بین المللی تنها 
حدود ۱۴یا ۱۳ میلیارد دلار است؛ بنابراین، اهمیت 
گسترش این روابط با دیدارهای مستقیم مسئولان دو 
کشور بیش از پیش مطرح است.  آقای رئیس جمهور 
در بازگشت از چین، این سفر را بسیار پر بار دانسته 

و گفته است: »در جریان این سفر ۲۰ تفاهم نامه در 
حضور رؤسای جمهور دو کشور به امضا رسید و پس 
از انعقاد این توافق نامه ها بر اراده جدی دو طرف برای 
همکاری و توسعه همکاری در حوزه های تجاری، 
اقتصادی، انرژی، علم و فناوری تأکید شد و وزرای 
حاضر در این سفر از جمله در حوزه انرژی، صنعت 
و تجارت، راه و شهرسازی بحث های خوبی را دنبال 
کردند و تصمیم هایی که گرفته شــد، بر این مبنا بود 
که همه این ارتباطات همراه با انتقال فناوری باشد.«

 B۳۹ سند ۳/۵ میلیارد دلاری
باید اذعان داشــت، با وجود پروپاگاندای رسانه ای 
برخی معاندان و بدخواهان در حوزه صنعت، معدن 
و تجارت ۱۹ ســند، قــرارداد و موافقت نامه به جز 
۲۰ ســند اصلی امضا شده که برخی از آنها قرارداد 
و برخی موافقت نامه اســت و رقــم قراردادها ۳/5 
میلیارد دلار اســت. یکی از دستاوردهای این سفر 
امضای چندین قرارداد نهایی در راستای قرارداد ۲5 
ســاله میان دو کشور در زمینه های اقتصادی است و 
برگزاری نشســت های گوناگون با حضور مسئولان 
کشــور و استقبال بازرگانان و فعالان اقتصادی چین 
نشــان دهنده آمادگی دو کشــور برای توسعه روابط 
در تمام ســطوح بوده اســت. با توجه به مستندات 

و گفته هــای مقامات حاضر در این ســفر مهم، در 
حوزه معدن مذاکرات جدی و دســتاوردهای قابل 
قبولی به دســت آمده؛ همچنین در حوزه صنعت، 
مشــارکت های صنعتــی، بحث انتقال فنــاوری و 
بحث همکاری های مشــترک هم در حوزه چین و 
هم در حوزه ایران توافقات بســیاری حاصل شــده 
است. تجارت الکترونیک و احیای تعرفه ترجیحی 
و توافقات ترجیحی و مســائل مربــوط به برگزاری 
نمایشــگاه ها با حضور جدی شرکت های ایرانی و 
چینی در بازار ایران و چیــن از دیگر توافقات مهم 
و راه گشاســت که در این ســفر مهم مطرح شده و 

توافقاتی در راستای آن صورت گرفته است.

 Bاز انرژی تا مارکتینگ
مطابق با اظهارنظرات و تحلیل کارشناسان، سفر به 
چین در چند حوزه دستاوردهای بسیار مهمی در بر 
داشته اســت؛ حوزه هایی که امروز از مباحث بسیار 
مهم و چالشــی، به ویژه میان ابرقدرت های مطرح 
جهان مانند حوزه انرژی و روابط تجاری و اقتصادی 
است.  عنوان می شود در حوزه مربوط به بازاریابی ها 
و ارتبــاط پلتفرم های بزرگی کــه در چین 5۰ تا۸۰ 
میلیارد دلار گردش مالــی دارند، تعاملات خوبی 
صورت گرفته تا ایران بتواند با استفاده از ظرفیتی که 

وجود دارد، بهره لازم در حوزه های مطروحه را ببرد.
در تعامــلات و مذاکرات صــورت گرفته تجاری و 
اقتصادی با چیــن حتی حوزه خشــکبار، لبنیات، 
محصولات مختلف کشاورزی و محصولات خام و 
نیمه خام، هم به صورت جدی پیگیری شد تا ارزش 
افزوده حاصله این بخش در توزیع مویرگی در چین به 
رقم قابل توجهی برسد. افزایش صادرات به چین از 
دیگر دستاوردهای تجاری حوزه تولید بود؛ هر چند 
ایران پیش از این هم سهم قابل توجهی در صادرات 
محصولات، به ویژه شیلات و ماهی به چین داشته 
است؛ ولی این سفر و توافقات صورت گرفته سبب 
افزایش سهم ایران در این صادرات خواهد بود. یکی 
دیگر از دستاوردهای مهم سفر به چین امضای ۲۲ 
سند در حوزه های گردشــگری، میراث فرهنگی و 
حمل و نقل و انتقال فناوری بین دو کشور و همچین 
مطرح شدن مسئله جاده ابریشم و حمایت از صلح 
جهانی بوده است. باید این مهم را نیز در نظر گرفت 
که ســفر آقای رئیسی فرصتی برای تقویت موقعیت 
و مشارکت چین در منطقه خاورمیانه با تمرکز ویژه 
بر پروژه های انرژی و زیرســاخت ها فراهم می آورد 
و به همیــن دلیل چین با تقویــت روابط همه جانبه 
خویش با ایران می تواند بــه منبع قابل اعتماد نفت 
دســت یافته و نفوذ خود را در منطقه گسترش دهد. 
سفر رئیس جمهور به چین در زمینه رقابت گسترده 
ژئوپلیتیک بین ایالات متحده و چین نیز قابل توجه 
است. سفر آقای رئیسی به چین اقدامی مهم در این 
راستا بوده که می تواند پیامدهای مثبتی برای هر دو 
کشور و کل منطقه داشته و با تقویت روابط اقتصادی 
و سیاسی دو کشور، نفوذ در منطقه را گسترش داده و 

سلطه آمریکا را در این حوزه به چالش بکشاند. 

ویژه سفر رئیس جمهور به چین



بایدن  مخالف  تحریم ها  اعدام در آمریکا از  عبور 
بر اساس نظرسنجی صورت گرفته از سوی »رویترز« و »ایپسوس«، 
بیــش از نیمی از دموکرات ها از نامزدی دوبــاره  »جو بایدن« برای 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در سال ۲۰۲۴ حمایت نمی کنند. 
این میزان کم حمایت ازجو بایدن رئیس جمهور کنونی ایالات متحده 
آمریکا  سبب می شود جایگاه او در میان دموکرات ها پایین تر از جایگاه 
ترامپ نزد جمهوری خواهان باشــد. نتایج این گزارش حاکی از آن 
است که 5۲ درصد از دموکرات های شرکت کننده در این نظرسنجی 
گفته اند، بایدن نباید به دنبال دوره دوم ریاست جمهوری باشد. این در 
حالی است که ۴۰ درصد از جمهوری خواهان نمی خواهند ترامپ 

دوباره نامزد ریاست جمهوری شود.

بر اســاس گزارش یک مجله آمریکایی، دونالد ترامپ تصمیم 
دارد در صورتی که بار دیگر به ریاست جمهوری آمریکا برسد، به 
شیوه های اعدام در آمریکا تنوع ببخشد.رئیس جمهور سابق آمریکا 
در نظر دارد در تبلیغات ستادش برای انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰۲۴ وعده تنوع بخشیدن به شــیوه اجرای مجازات اعدام در 
آمریــکا، از جمله با اضافه کردن اعــدام با گیوتین، جوخه آتش 
و حلق آویز کردن را بدهد. مجله »رولینگ اســتون« در گزارش 
خود به نقل از ســه فرد آگاه نوشــت: »ترامپ به تازگی چند بار 
از دستیارانش نظرشــان را درباره بازگرداندن شیوه های اعدام با 

جوخه آتش، حلق آویز کردن یا گیوتین پرسیده است.«

رئیس جمهور روســیه گفت: »روســیه در حال حاضر تحت فشار 
تحریم های بی پایان کشورهای غیردوست است، اما با این تحریم ها 
با خونســردی و آرامش کنار می آید.«»ولادیمیر پوتین« در نشست 
قضات داوری، نظامی و دادگاه های صلاحیت مشــترک گفت: »ما 
تحت فشــار دائمی ناشی از خارج از کشور زندگی می کنیم؛ منظور 
من همه این تحریم های بی پایان است. همانطور که همه می بینیم، ما 
با خونســردی از تمام این تحریم ها عبور می کنیم. پاسخ به اقدامات 
غیردوستانه کشــورهای خارجی و تلاش آنها برای تخریب اقتصاد 
روسیه، تنها می تواند گسترش حوزه آزادی و حمایت از طرف مقامات 

مجری قانون به طور کلی و به طور خاص، سیستم قضایی باشد.«

ادامه  اعتراض 

 

 تظاهرکننــدگان صهیونیســت در ادامه 
مخالفت  با سیاست های کابینه راستگرای 
نتانیاهو درباره اصلاح قوانین قضایی، برای 
ششمین هفته در تل آویو تجمع اعتراضی 
برگزار کردند و این اعتراضات به تیتر یک 
بسیاری از رسانه های بین المللی تبدیل شد. 
روزنامه »وال استریت ژورنال« هفته گذشته 
در همین زمینه نوشت: »ده ها هزار نفر در 
تل آویو و دیگر شهر ها برای ششمین هفته 
پیاپی در اعتراض به لایحه کابینه بنیامین 
نتانیاهو برای اصلاح قوانین قضایی رژیم 
صهیونیستی، تظاهرات کردند.«رسانه های 
رژیم صهیونیستی اعلام کردند بیش از 5۰ 
هزار نفر در این تظاهرات شرکت کردند. 
روزنامه »هاآرتص« تعداد شرکت کنندگان 
در این تظاهــرات را ۷5 هزار نفر برآورد 
کرد. تظاهرکنندگان خواســتار اعتصاب 
عمومــی همزمان با بررســی کلیات این 
لایحه شــدند. تغییراتی که کابینه نتانیاهو 
تلاش می کنــد در قوانیــن قضایی رژیم 
صهیونیستی ایجاد کند، به کنست اجازه 
می دهد بــا رأی اکثریت نســبی، احکام 
دادگاه عالــی ایــن رژیم را ابطــال کند. 
نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم  »بنیامیــن 
صهیونیســتی برای رهایی از پرونده های 
فســاد خود به هر کاری دست می زند و با 
تشکیل کابینه یک دست و راستگرا و حذف 
رقبا و مخالفان و با انتصاب »یاریو لوین« 
به وزارت دادگستری به اصلاحات قضایی 
با هدف کاهــش اختیارات قــوه قضائیه 
و تضعیــف دادســتان عالــی روی آورده 
اســت. این امر با واکنش منفی گســترده 
احزاب مخالف، قضات، وکلا و ساکنان 

سرزمین های اشغالی همراه شده است.

نگرانی انگلیس 

پلیس انگلستان به نیروهای خود هشدار 
داده است، در استفاده از پهپادهای چینی 
و همچنیــن دوربین های مورد اســتفاده 
روی لباس شــان به شدت محتاط باشند؛ 
زیرا امــکان دارد چینی ها از این طریق از 

انگلیسی ها جاسوسی کنند. 
ترس از جاسوسی چین که با ماجرای 
بالــون اطلاعاتــی چین بر فراز آســمان 
آمریکا، در تمام اروپا بیشــتر شده است، 
موجب شده است این کشورها به سمت 
تغییــر تجهیزاتی بروند که تــا به حال از 

چینی ها خریداری می کردند. 
تلگــراف« در همین  روزنامه »دیلی 
زمینه نوشــته اســت، پلیس انگلستان به 
نیروهای خود دستور داده است، در خرید 
این تجهیزات تجدیدنظــر کرده و آنها را 
با دقت مورد رصــد و نظارت قرار دهند. 
دوربین های روی لباس پلیس انگلیس تا 
به حــال از کارخانه های چینی خریداری 
می شــد. با این حال، نگرانی بیشــتر در 
دولت انگلستان بر سر استفاده از پهپادهای 
نظارتی است که در چین ساخته شده و در 
پلیس این کشور به وفور استفاده می شود. 

پیشخوان

جهان

»ســیمور هرش« روزنامه نــگار تحقیقی و 
نویســنده آمریکایی در مصاحبــه با روزنامه 
آلمانی »برلینر ســایتونگ« ابعــاد تازه ای از 
انفجــار در پــروژه خط انتقــال گاز و نقش 
دولت آمریــکا در آن را فــاش کرد و گفت: 
»این روایتی است که می خواهم بگویم. قرار 
بود در پایان ســپتامبر ۲۰۲۲، هشت بمب 
در جزیــره بورنهلم در دریای بالتیک منفجر 
شــود که از ایــن تعداد شــش بمب منفجر 
شــدند. دو بمب منفجر نشدند؛ زیرا مدت 
زیادی زیر آب بودند و علــت آن این بود که 
جو بایدن رئیس جمهــوری آمریکا عملیات 
 ویژه برای تخریب خطــوط لوله را به تعویق

 انداخت.«
این روزنامه نگار همچنین گفت: »بایدن 
طرح دقیقی برای انفجار این خطوط لوله در 
طول دیدارش با اولاف شولتس، صدر اعظم 
آلمان در فوریه ۲۰۲۲ نداشت.« هرش اظهار 
داشت: »ما آمریکایی ها در آن موقع برنامه ای 
نداشتیم؛ اما می دانســتیم که فرصتی برای 

اجرای چنین برنامه ای داریم.«

این روزنامه نــگار توضیح داد: »برای تیم 
کاخ ســفید واضح بود که می تواند خطوط 
لولــه را بــا اســتفاده از یک مــاده منفجره 
»فوق العاده قدرتمند« به نام ســی ۴ منفجر 
کنند و ایــن انفجار را می تــوان از راه دور با 
 ابزارهــای زیر آبی هیدروآکوســتیک کنترل

 کرد.«
ایــن روزنامه نــگار بــه رســانه آلمانی 
 محرمانه بود 

ً
گفت: »ایــن عملیات کامــلا

نبایــد درباره  )آمریــکا(  و رئیس جمهــور 
توانایی های ایالات متحده با کسی صحبت 
می کرد؛ اما او دوســت دارد حــرف بزند و 
گاهی اوقــات چیزهایی را می گوید که نباید 
بگویــد.«وی افزود: »شــولتس در آن زمان 
چیزی برای مخالفت پیدا نکرد و خود او هم 

دچار ابهام بود.«
دولت آمریکا بارها مدعی شــده است، 
هیچ گونه نقشــی در انفجار خطوط لوله گاز 
روسیه نداشــته است. این در حالی است که 
دولت مسکو گفته آمریکا باید توضیح دهد و 

تحقیقاتی در این زمینه انجام شود.

   تحلیل    

انفجار آمریکایی
افشای جزئیات جدید از خرابکاری واشنگتن در نورد استریم

 پنجره  

استیصال سوناک
تلاش انگلیس برای پایان دادن به اعتصابات

»ریشــی ســوناک« نخســت وزیر انگلیس به 
دنبال راهی بــرای پایان دادن بــه بدترین موج 
اعتصاباتی اســت که این کشــور در دهه های 
اخیر با آن مواجه شــده اســت؛ اما مشخص 
نیســت که اتحادیه هایی که رهبری اعتصابات 
را برعهده دارند، پیشــنهادهای دولت را درباره 
میزان افزایش دستمزد کارکنان بپذیرند یا خیر! 
سوناک و جرمی هانت، وزیر دارایی او در حال 
بررسی پیشنهاد افزایش دستمزد برای پایان دادن 
به موج اعتصابات بخش دولتی هستند که شامل 
کارکنان بخش سلامت و سایر کارکنان کلیدی 
افزود: »تصمیم  »فایننشال تایمز«  خواهد شد. 
نهایی گرفته نشــده اســت، امــا گفت وگوها 
منعکس کننده ترس ســاکنان داونینگ استریت 
از ادامــه یافتن موج اعتصابات در ماه های آینده 
است؛ چرا که با توجه به افزایش میزان تورم از 
میزان پیشــنهادی افزایش دستمزدها، کارکنان 
 باید یک ســال دیگر کاهش 

ً
بخش دولتی عملا

دســتمزدها را تحمل کننــد.« دولت انگلیس 
با بدتریــن اعتصابات سراســری در دهه های 
اخیر دســت و پنجه نرم می کنــد زیرا کارگران 

بخش های دولتــی و خصوصــی در بحبوحه 
بحران هزینه زندگی، خواهان دســتمزد بالاتر 
هســتند. این در حالی است که تجربه تاریخی 
انگلیس ثابت می کنــد، افزایش واقعی تورم از 
پیش بینی ها پیشی خواهد گرفت، همان طور که 
افزایش حقوق بخش های عمومی در سال مالی 
۲۰۲۳ ـ۲۰۲۲ حدود 5 درصد بود؛ ولی تورم در 
دسامبر ۲۰۲۲ به ۱۰/5 درصد رسید. انگلستان 
مانند بسیاری از کشورهای اروپایی، در زمستان 
ســال جاری به دلیل افزایش قیمت حامل های 
انرژی دچار تورم و افزایش قیمت ها شد و حالا 
اتحادیه های کارگری و اصناف به دنبال افزایش 
دستمزدهای خود با توجه به تورم جدید هستند. 
مهم ترین بخشــی که اعتراضات و اعتصاباتش 
زندگی عمومی مردم را به خطر انداخته، بخش 
بهداشــت و درمان این کشور است. کارمندان 
بخش بهداشت و درمان انگلستان تاکنون بارها 
اعتصــاب کرده اند و پیش بینی می شــود از این 
پس نیز اعتصاب پرستاران و معلمان، مهم ترین 
بخش های اقتصــادی، درمانی و اجتماعی این 

کشور را فلج کند.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل
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وزیر دفاع آمریکا در آســتانه نشســت وزرای دفاع 
ناتو برای بررســی میزان کمک های ارسالی نظامی 
به اوکراین، خاطر نشــان کرد، کشــورهای غربی 
تاکنون در مجمــوع، 5۰ میلیــارد دلار به کی یف 
کمک نظامی و مالی فرســتاده اند. به نظر می رســد 
این میزان کمک های مالی و نظامی برای رویارویی 
با نیروهای روسی اثربخشی  چندانی در روند جنگ 
نداشته است. با این حال، مسئولان سیاسی اروپایی 
و آمریکا معتقدند، باید کمک های نظامی به اوکراین 
برای ادامه جنگ افزایش یابد و به سمت فناوری های 
نوین نظامی یا حتی موشــک و هواپیماهای نظامی 
برود. این در حالی اســت که کشورهای غربی برای 
فرســتادن تانگ های لئوپــارد ۱ و ۲ هنوز به اجماع 
نظر نرســیده اند و در شــرایطی که آمریکا در حال 
فشار آوردن بر آلمان برای فرستادن این نوع تانک ها 

به اوکراین است، فرانســه و هلند اعلام کرده اند، با 
وجود وعده های قبلی، تمایلی برای فرستادن این نوع 

تجهیزات ندارند. 
موضوع جالب توجه بعدی ســرعت اســتفاده 
نیروهای اوکراینی از ســلاح ها و تجهیزات نظامی 
اســت که نگرانی هایی در غرب ایجاد کرده است. 
رســانه ها بیان کرده انــد، به دلیل اینکــه نیروهای 
نظامی اوکرایــن، آموزش لازم را برای اســتفاده از 
این سلاح ها ندیده اند، با سرعت بالایی سلاح ها و 
تجهیزات نظامی و گلوله های خود را هدر می دهند 
و نتیجه ای نیز با آتش گشــودن به سمت روس ها، به 
دســت نیاورده اند. »استولتنبرگ« دبیرکل ناتو که به 
تازگی در سمت خود ابقا شده، بیان کرده است، این 
مسئله سبب می شود سرعت استفاده از سلاح ها، از 
سرعت تولید آنها در کشورهای اروپایی بیشتر شود و 
بیم آن می رود که کشورهای اروپایی دیگر سلاحی 

برای فرستادن به کی یف نداشته باشند. 
در همین زمینه، روزنامه »واشنگتن پست« به نقل 
از مقامات رده بالای آمریکایی نوشــت، واشنگتن 
درباره محدود بــودن ظرفیت برای ادامه کمک های 

نظامی از جانب متحدان غربی، به اوکراین هشدار 
داده اســت. مقامات ارشــد آمریکایی بــه روزنامه 
واشنگتن پست گفتند، آمریکا به اوکراین هشدار داده، 
پنجره فرصت هایش برای کســب فتوحات ارضی 
مقابل روسیه پیش از آنکه کمک های نظامی متحدان 

 افول پیدا کند، محدود است.
ً
غربی کاملا

به نوشته این روزنامه آمریکایی، یک عضو ارشد 
دولــت »جو بایدن«، رئیس جمهــور آمریکا درباره 
ســران اوکراین گفت: »ما به فشــارها به آنها ادامه 
خواهیم داد و به آنها خواهیم گفت، نمی توانیم تا ابد 

همه کار کرده و همه چیز را فراهم کنیم.«
از طرفی واشنگتن پســت اشاره می کند، مواضع 
نمایندگان مجلس نماینــدگان آمریکا که هم اکنون 
در کنتــرل اکثریت جمهوری خواه اســت، در قبال 
سیاســت دولت بایدن برای کمک بــه اوکراین در 
حال تغییر به ســمت مخالفت بیشتر با این سیاست 
است. این روزنامه آمریکایی یک فاکتور دیگر را که 
احتمالا باعث محدودتر شــدن کمک ها به اوکراین 
خواهد شد، خستگی و نارضایتی اروپایی ها به دلیل 
درگیر شــدن با بی ثباتی قیمت های انــرژی و تورم 

افسارگسیخته می داند.
واشنگتن پســت اضافه کــرد، ارتــش اوکراین 
احتمالا تا قبل از تابســتان آینده و پیش از اتمام بسته 
فعلی کمک های تسلیحاتی آمریکا فرصت حصول 

پیشرفت در جنگ با روسیه را دارد.
هراس کشــورهای غربــی و به ویــژه آمریکا از 
این اســت که با توجه به نزدیک شــدن به سالگرد 
جنگ اوکراین، روس هــا برنامه ای برای تهاجمات 
بیشــتر در خاک اوکراین داشــته باشند. رسانه های 
آمریکایــی نشــانه هایی از این برنامه ریــزی را در 
نوع آرایش نیروهای روســی در بخش های شــرقی 
اوکراین دیده اند. بر همین اساس، به تازگی اوکراین 
درخواســت خود را مبنی بر ارســال موشک های 
دوربرد و جت های جنگنده مطرح کرده؛ اما این در 
حالی است که کرملین بارها هشدار داده، تنش های 
بیشتر می تواند آمریکا و ناتو را به »طرف مستقیمی« 
در این درگیــری تبدیل کند. با ایــن حال، نگرانی 
عمیق تر درباره میزان کمک های نظامی ارائه شده به 
این کشور است که ممکن است در صورت طولانی 

شدن جنگ، رو به کاهش رود و به نفع روسیه شود.

وپا تمام است وپا تمام استفرصت ار فرصت ار
افزایش نگرانی ها از تمام شدن ذخایر تسلیحات نظامی اروپا در جنگ اوکراین
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 دولت باید از اقتصادبازار
 رانت زدایی کند

امیرحسین کاکایی، کارشناس و تحلیلگر بازار و صنعت در گفت وگو با صبح صادق 

»کاکایی« عضو هیئت علمی دانشــگاه علم 
و صنعت گفــت: »صنعت خودروســازی 
ایران نیازمند حمایت است؛ لذا نباید چوب 
لای چــرخ این صنعت گذاشــت؛ به همین 
دلیل شورای رقابت باید حذف شود. قطع به 
یقین عرضه خــودرو در بورس عامل افزایش 
قیمت ها نیســت؛ بلکه بورس شــفافیت و 
کاهش قیمت خودرو را نسبت به آنچه در بازار 
آزاد دست به دست می شود، رقم زده است.«

به گزارش صبح صادق، »امیرحســین کاکایی« 
کارشــناس و تحلیلگر بــازار و صنعت خودرو 
و اســتاد دانشــگاه علم و صنعت در گفت وگو با 
صبح صــادق درباره موضوع عرضــه خودرو در 
بورس و دلایل افزایش خودرو طی ماه های اخیر 
گفت: »با صراحت بر این نکته تأکید می کنم بنده 
یکی از منتقدان اصلــی عرضه خودرو در بورس 
بودم؛ زمانی که این پیشــنهاد مطرح شد. در حال 
حاضر، به دلیل بحرانی بودن شــرایط اقتصاد و 
آنچه می تواند عرضه خودرو در بورس را نسبت به 
سایر روش های عرضه مثمرثمر کند، روی عرضه 
و فروش خودرو در بورس باید تأکید کرد؛ چرا که 
تعمیق شرایط وخیم اقتصاد ایران و اینکه مجبور 
هستیم بین بد و بدتر، بد را انتخاب کنیم، چاره ای 
جــز عرضه خودرو در بــورس کالا برای ما باقی 

نگذاشته است.«
وی در این باره خاطر نشان کرد: »قطع به یقین 
با قیمت گذاری دستوری و مصوبات غیر معقول و 
غیر منطقی شورای رقابت باید برخورد کرد؛ چرا 
که مصوبات و راهکارهای غلط این شورا بازار و 
صنعت خــودرو را دچار چالش های جدی کرده 

است.«
امیرحســین کاکایی دلایل تأکیــد بر عرضه 
خــودرو در بورس کالا را برشــمرد و در این باره 
افزود: »راهکارهای فــروش و عرضه خودرو در 
دنیای عادی در ایران به هیچ وجه اجرا نمی شود. 
قیمت گذاری خــودرو در همه دنیــا به جز چند 
کشــور، مانند ایران و کره شمالی در حاشیه بازار 
تعیین می شــود؛ ضمن اینکه به جز چند کشــور 
یاد شــده در هیچ جای دنیا بازار از قیمت گذاری 
دستوری تبعیت نمی کند، حتی در چین کمونیستی 
قیمت گــذاری بــازار برچیده شــده و قیمت ها 
براساس سازوکارهای درست علم اقتصاد تعیین 
می شــود؛ در حالی کــه بنا به دلایــل مورد نظر 
سیاست گذاران ایرانی قیمت گذاری خودرو نباید 
در حاشــیه بازار انجام شــود. به این دلیل دو راه 

پیش رو داریم؛ قیمت گذاری دســتوری و فروش 
خودرو در بازار سرمایه.«

عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت در 
این باره خاطر نشــان کرد: »راهکار سوم فروش 
و عرضه خودرو که یکی دو ســال گذشته برخی 
متخصص ها ارائه کردند، راهکار عرضه خودرو 
در بورس کالا بود؛ راهــکاری بینابین که انتظار 
می رفت با عرضه خودرو و ایجاد شــفافیت که از 
کارکردهای بورس اســت؛ بازار و قیمت ها را به 
نحو مناسبی تحت کنترل درآورد تا از توزیع رانت 

به نفع عده ای دلال و سفته باز جلوگیری شود.«
امیرحسین کاکایی دراین باره گفت: »عرضه 
خــودرو در بورس کالا در شــش مــاه اول روی 
خودروهای گران قیمت امتحان شــد. رفته رفته 
خودروساز و سیاست گذار بر آن شد تا خودروهای 
 ارزان قیمت را برای عرضه راهی بورس 

ً
نســبتا

کند؛ چرا که عرضه خودرو در بورس نســبت به 
سایر روش ها جواب داده بود و توانسته بود منافع 
خودروســاز، دولت و مصرف کننــده نهایی را تا 
حدودی تأمین کند؛ اما افزایش قیمت خودرو طی 
ماه های گذشته به این شائبه دامن زد که بالا رفتن 
قیمت خودرو ماحصل کارکرد عرضه خودرو در 
بورس است، در حالی که عرضه خودرو در بورس 

کمترین تأثیری در این روند نداشته است.«
وی در این باره توضیح داد: »بی تردید، افزایش 
۳۰ درصدی قیمــت خودرو طی یکــی دو ماه 
گذشته را باید به افزایش شدید و ناگهانی قیمت 
ارز نسبت داد؛ به گونه ای که براساس آمار اعلام 
شــده قیمت دلار از شهریور سال جاری تا کنون 
از مرز ۳۰ هزار تومان به ۴5 هزار تومان رســیده 
است؛ به گونه ای که کاهش شدید ارزش ریال را 

به دنبال داشته است.«
وی در ادامه بحث خاطر نشــان کرد: »از این 
جهت بر این موضوع تأکیــد می کنم که اقتصاد 

ایــران دوران ویــژه ای را پشــت ســر 
می گذارد؛ چرا که دولت قبلی ادعا 

قبول  مورد  قیمت دلار  می کرد 
دولت یا ۴۲۰۰ اســت یا ۲۰ 
هزار تومــان، پس قیمت ۳۰ 
هزار تومانــی قیمت دلالان و 

بازارسازان است و این نرخ یک 
درصد بازار است.

 

دولت فعلی نیــز قیمــت ارز را ۲۸5۰۰ تومان 
تعیین کرده؛ در حالی که به تازگی بر این موضوع 
تأکید کرده اســت که قیمت هر یــورو ۴۲ هزار 
تومان است و با این قیمت به فروش می رسد؛ در 
حالی که قرار بود با حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، 
دولت مانع توزیع رانت شــود و اقتصاد به سمت 
آزادسازی و شــفافیت حرکت کند؛ اما با اعلام 
ارز ۲۸5۰۰ تومانی مشــخص شد به نوعی ارز 
ترجیحی از اقتصاد ایران کنار گذاشته نشده و فقط 

مبنای قیمتی افزایش داده شده است.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه علم و صنعت 
تأکید کرد: »افزایش نــرخ ارز و تغییر نرخ ارزی 
کــه مبنای صادرات و واردات قــرار می گیرد، به 
این معناســت که طی این مدت ارزش ریال ۳۰ 
درصد کاهــش یافته، در حالی کــه قیمت دلار 
افزایش قابل توجهی یافته است. بنابراین نمی توان 
و نباید افزایش قیمت خودرو را به عرضه در بورس 
نســبت داد؛ چرا که افزایش قیمت دلار منجر به 
بالا رفتن قیمت همه کالاها و خدمات می شود. 
پس نمی توان تقصیــر بالا رفتن قیمت خودرو را 
بــه گردن بورس انداخت؛ چــرا که طی ماه های 
اخیر شاهد گران شــدن قیمت اقلام معیشتی و 
اساسی مردم، مانند گوشت و تخم مرغ تا مسکن 
و بسیاری از کالاها بوده ایم؛ به گونه ای که اخبار 
مسکن نشــان می دهد، به دلیل نوسانات قیمتی 
و شفاف نبودن وضعیت بازار مسکن بسیاری از 
فروشندگان مسکن متوقف شده اند و منتظر شفاف 

شدن وضعیت پیش روی اقتصاد هستند.«
امیرحســین کاکایی معتقد است: »صنعت 
خودروسازی ایران نیازمند حمایت است؛ بنابراین 
نباید چوب لای چرخ این صنعت گذاشــت، به 
همین دلیل شورای رقابت باید حذف شود. قطع 
به یقین عرضه خودرو در بــورس عامل افزایش 
قیمت ها نیســت؛ بلکه بورس شفافیت و کاهش 
قیمت خودرو را نســبت به آنچه در بازار آزاد 
دست به دســت می شود، رقم زده است. 
آنچــه دراین موضــوع حائز اهمیت 
است، اینکه عرضه خودرو در بورس 
به تازگی اتفاق افتاده و هنوز پولی به 
دست خودروساز نرسیده که انتظار 

معجزه و تولید بیشتر داشته باشیم. 

رقم های بسیار کمی جا به جا شــده است؛ در حالی 
کــه برخی تلاش می کننــد با دمیدن در بــوق و کرنا 
ادعا کننــد در معاملات اخیر یازده هــزار میلیارد به 
دست خودروساز رسیده اســت؛ در حالی که از زیان 
دویســت هزار میلیاردی خودروساز به دلیل فروش با 
قیمت گذاری دستوری و زیان های مختلفی که از این 
محل به مردم و خودروساز تحمیل شده، کسی سخنی 

نمی گوید.«
امیرحســین کاکایی، کارشناس و تحلیلگر بازار و 
صنعت خودرو با انتقاد از رویه ها و سیاست گذاری های 
دولت، به طرح حمایت از مادران و سایر طرح هایی که 
خودروســاز و بازار را تحت فشار قرار می دهد، اشاره 
کــرد و در این بــاره گفت: »در حالــی که ۳۰ درصد 
خودروهای تولیدی از طریق بورس عرضه می شود؛ اما 
جالب است بدانیم در شش ماهه دوم سال ۷۰ درصد 
خودروها از این مســیر خارج شده است و 5۰ درصد 
برای حمایت از مادران و ۲۰ درصد به طرح جایگزینی 
خودروهای فرسوده اختصاص داده شده است. مسئله 
این اســت که دولت باید از فرزندآوری حمایت کند؛ 
اما با بودجه خود نه با توزیــع رانت و با موکول کردن 
این حمایت به گردن خودروســاز! چرا خودروســاز 
باید بــرای طرح حمایت از مادران، خودروی تولیدی 
خود را ارزان تر واگذار کند یا از جیب خودروســاز در 
حمایت از جایگزینی خودروی فرســوده منابع مالی 
چنین طرح هایــی تخصیص داده شــود؟ آیا صنعت 
خودروسازی گاو شیرده دولت هاست؟ دولت پاسخی 
برای چهل میلیون سهامدار خودروسازی ها و منابعی 
که از جیب آنها به طرح های خود اختصاص می دهد، 
دارد؟ قطع به یقین خیر. موضوع مهم این است که به 
دلیل سیاســت گذاری ها و عملکرد غلط دولت وقتی 
۷۰ درصد خودروهای تولیدی از مســیر رانتی عرضه 
می شــود، نمی توان انتظار داشــت بازار با عرضه ۳۰ 

درصد خودروها کنترل شود و به تعادل برسد.«
»بــا  اســت:  معتقــد  کاکایــی  امیرحســین 
سیاســت گذاری های غلط کارت ملی مادران دارای 
فرزند ۱۰۰ میلیون ارزش می یابد؛ یعنی قیمت دلالی 
در این بخش ۱۰۰ میلیون است و بیش از ۱۰۰ میلیون 
در حق خودروساز ظلم می شود و به زیان خودروسازی 
و عموم مصرف کنندگان واقعی تمام می شود؛ در حالی 
که انتظار می رود دولت طبق وعــده خود بازار را آرام 
کند و مانع مصوبات غیر معقول شورای رقابت شود، 
اما شاهد هستیم از یک طرف شورای رقابت بر عرضه 
نشــدن خودرو در بورس تأکید می کند؛ از آن ســمت 
دولت از محــل عرضه خودرو در بــورس مبلغی در 
بودجه گنجانده است! مواردی که به جز به هم ریختن 
فضای ذهنی جامعه و گل آلود کردن بازار و توزیع رانت 
به نفع عده محدودی کمترین اثری بر بهبود وضعیت 
تولید و قیمت خــودرو به نفع مصرف کنندگان واقعی 

نخواهد داشت.«

 خودرو نباید
 کالای سرمایه ای باشد

 یکی از موضوعاتی که رهبر معظم انقلاب 
ســال گذشــته بر آن تأکید کردند، کاهش 
قیمــت و ایجاد ثبات در بــازار خودرو بود 
که البته به نفــع تولید کننده و مصرف کننده 
واقعی تمام شود. شــرط لازم برای تحقق 
مطالبه رهبــر معظم انقلاب از مســئولان 
وخودروسازان، وجود شفافیت در صنعت و 
بازار خودروست که بخش قابل توجهی از 
ایجاد شفافیت در این صنعت و بازار به نوع 
سیاست گذاری های دولت و تأثیر گذاران بر 

صنعت خودروسازی کشور وابسته است.
کوتاه کردن دســت واسطه ها از صنعت 
و بــازار خودروســازی نبایــد بــه آرزویی 
دســت نیافتنی تبدیل شود؛ چرا که به ایجاد 
ناامیدی و نبود خریــدار واقعی در این بازار 
و تحمیل فشــارهای متعــدد به بخش های 
گوناگون اقتصاد منجر می شــود؛ به همین 
دلیــل باید مراقــب مصوباتــی، از جمله 
مصوبات شــورای رقابت در عرضه نکردن 
خودرو در بورس کالا باشیم، مصوباتی که نه 
تنها التهاب بازار خودرو را کاهش نمی دهد؛ 
بلکه گام بلندی در توزیع رانت به نفع عده ای 

خاص برداشته است.
تقویت صنعت خودروســازی نه تنها به 
نفع این صنعت است؛ بلکه بخش های دیگر 
اقتصــاد را از خود بهره منــد می کند. وقتی 
توازن در عرضه و تقاضا برقرار باشد و خبری 
از توزیع رانت به نفع عده ای خاص نباشد و 
خودروساز درآمد واقعی خود را کسب کند، 
موفق به ساخت خودرویی می شود که ارتقا 
یافته و منطبق با استانداردهای جهانی است؛ 
لذا شــاهد کاهش تصادفــات، هزینه های 
ناشــی از معلولیت هــا و مصدومیت هایی 

خواهیم بود که از این محل داریم.
 از سوی دیگر تولید خودروی استاندارد 
در کنار تولید بنزین با کیفیت منجر به پاکی 
هوا می شــود؛ بنابراین بخش قابل توجهی 
از هزینه هــای دولت بابــت آلودگی هوا و 
یارانه هایی که برای بخش درمان می پردازد، 
خود به خود حذف می شود. به این ترتیب، 
باید به این مسئله فکر کنیم که اثرات مثبت 
یا منفی را که صنعت خودروسازی از خود 
به جا می گذارد،نمی توان به یکی دو بخش 
محدود کرد؛ بلکه بخش های پیدا و پنهانی 
را از خود متأثر می کند. همه مسئولان باید به 
این موضوع واقف شوند و در جهتی حرکت 
و برنامه ریــزی کنند که خــودرو از کالای 
ســرمایه ای به کالای مصرفی تبدیل شود. 
هیچ جای دنیا خودرو را در ردیف کالاهای 
سرمایه ای قرار نمی دهند. در هیچ جای دنیا 
خودرویی که ده ســال پیش 5 میلیون تومان 
قیمت داشته، پس از گذشت یک دهه ۱۰۰ 
میلیون تومان معامله نمی شــود؛ بلکه این 
خودرو از رده خارج می شــود، اما در ایران 
پراید پنج سال پیش اوراقی را ۱۰۰ میلیون 
تومان می فروشــند! در فضایــی که با تدبیر 
و چاره اندیشی درســت باید به فکر نهادینه 
کردن آرامــش در جامعه باشــیم و فضای 
همدلی و وحدت ملی را بیش از پیش ایجاد 
کنیم، به نظر می رسد برخی تلاش می کنند 
با سیاست ها و مصوباتی که در نهایت مردم 
را تحت فشار اقتصادی و مالی قرار می دهد، 
زمینه را برای نارضایتی مردم باز کنند؛ یعنی 
 به سمت ناراضی کردن مردم از طریق 

ً
عملا

ابزارهای حاکمیتی می روند. دلسوزان کشور 
و مردم ایران باید متوجه این موضوع باشند و 
اجازه ندهند با فشارهای غیر واقعی به مردم 
آرامش از جامعه گرفته شود و به عنوان یک 
کالای مصرفی مورد نیاز جامعه تعمیم داده 

شود.

یادداشت

مخارج و هزینه های گوناگون از مجموع عواید شــرکت کسر 
شــده و درآمد ویژه باقــی می ماند که مشــمول مالیات قرار 
می گیرد. با این حال محاســبه درآمد ویژه شــرکت ها و نوع 
هزینه هایی که باید کسر شــود، به سادگی امکان پذیر نیست. 
ضمن اینکه باید میان مالیات و سرمایه  اولیه  تشکیل شرکت ها 
تناسب معقولی برقرار شــود تا عدالت مالیاتی رعایت شود؛ 
به گونه ای که شــرکت هایی با سرمایه  اولیه  کمتر باید مالیات  
کمتری در مقایسه با شرکت هایی با سرمایه  اولیه  بیشتر بپردازند 
که برای حل این مسائل، روش های متفاوت مالی و حسابداری 

به کار گرفته می شود.

 مالیات بر درآمد
منهای نفت

رابرت کیوساکی، نویسنده کتاب معروف »پدر پولدار پدر فقیر« 
و اقتصاددان مشهور، به سرمایه گذاران هشدار داد که بازارهای 
سهام در شرف سقوط هســتند و این که اقتصاد ایالات متحده 
به سمت رکود پیش می رود. این پیش بینی از جایی قوت می گیرد 
که در چند ماه پیش هشدار مشابه در خصوص سقوط بیت کوین 
و طلا و نقره داده بود که اتفاق افتاد. کیوساکی اواخر روز یکشنبه 
هفته گذشته در توییتی نوشت: سقوط بزرگ )اقتصادی( در راه 
است. به گفته این نویسنده، احتمال وقوع این پیش بینی زمانی 
افزایش می یابد که بانک مرکزی ایالات متحده در آینده نزدیک 
میلیاردها دلار »پول جعلی« و بدون پشتوانه چاپ خواهد کرد.

بزرگ سقوط 
شاخص

علل و عوامل بازدارنده رشد نرخ بهره وری در ایران را می توان 
 فراگیر، قابل فهم و عملیاتی شــده از 

ِ
نبود یــک تعریف جامع

بهره وری دانست. عمده دلیل رشد نیافتن نرخ بهره وری، اقتصاد 
تک محصولی است که سبب کند شدن رشد بهره وری در کشور 
می شود؛ چرا که تا وقتی کشور یک منبع درآمدی مستمر داشته 
باشــد، هیچ گاه دنبال افزایش بهــره وری نخواهد بود.ضعف 
برنامه ریزی در زیر بخش ها، نبود نظام نظارت و پایش بهره وری، 
انحصارات اقتصادی، نبود انطباق بین سیاست های برنامه های 
توسعه ای و بودجه های سالیانه و...، از جمله دلایل پایین بودن 

بهره وری در کشور است.

 موانع بهره وری
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق محمدعلی 

احمدزاداصل

  کارشناس و تحلیلگر 
بازار سرمایه
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امتداد راه اهل بیت)ع(

از  انقــلاب در یکــی   رهبــر معظــم 
سخنرانی های شــان خطاب به پاسداران 
می گوینــد: »من اصــرار دارم که شــما 
عزیزان پاسدار در هر جا که هستید، روح 
و حقیقت مسئله پاسداری و سپاه را مورد 

توجه قرار دهید.« 
 پرســش این است که روح و حقیقت 
پاســداری چیســت؟ بهترین پاســخ را 
می توانیم در قرآن و روایــات بیابیم تا آن 
را در افکار و رفتارمان پیاده کنیم. در قرآن 
کریم برای پاســداری از داشته های مادی 
و معنوی دســتورهایی وارد شــده است 
که به طور عــام می توان بــه آنها مراجعه 
کرد. بــرای نمونه، آیه ۶ ســوره تحریم 
کــه می فرمایــد: »ای کســانی که ایمان 
آورده اید، خودتان و کســان تان را از آتش 
دوزخ حفظ کنید.« همچنین رسول)ص( 
می فرمایند: »کســی را که در پاسداری و 
دفاع از مالش کشــته شود، شهید شمرده 
 )۲۸۲۰ ح  اســت.«)نهج الفصاحه، 
پاســداری به معنای خاص همان حفظ 
و حراســت مادی و معنوی از دین مبین 
اسلام و مکتب بر حق تشیع است که باید 
از طریق انســان های مؤمن و دین شناس 
و مهــذب انجــام شــود. پیامبــر )ص( 
می فرمایند: »مسئولیت این دین را در هر 
قــرن، مؤمنان عادلی به دوش می کشــند 
کــه توجیه گری باطل گرایــان و تحریف 
افراط گرایان و شــیوه دین داری جاهلان 
را، از حریــم دین طرد و نفی نمایند.« در 
عرصه های دینی و اخلاقی پاسداران علم و 
فقاهت، در عرصه های سیاسی و اجتماعی 
و فرهنگی پاسداران سیاسی و فرهنگی، 
در حفظ و حراســت از امنیت، ساحت 
ات کشور، 

ّ
مقدس کشور اسلامی، سرحد

دور کردن و مقابله با دشــمنان و منافقان، 
پاســداران دفاعی و امنیتــی و...؛ یعنی 
همان کسانی که مورد اشاره رسول گرامی 
اسلام)ص( هستند. پاسدار مجاهد است 
و مجاهد بالاترین درجه را نزد پروردگار 
دارد. آیــات و روایــات بســیاری درباره 
جهاد و پاســداری  کــه راهنمای خوبی 
برای مؤمنان به منظور شــناخت وظایف 
و چارچوب هــای علمی، فنی و تکنیکی 
و حتی عقیدتی است. خداوند مؤمنان را 
به جهاد امر می فرماید: »ای اهل ایمان! آیا 
شما را به تجارتی راهنمایی کنم که شما را 
از عذابی دردناک نجات می دهد؟ به خدا 
و پیامبرش ایمان بیاورید، و در راه خدا با 
مال و جان خویش جهاد کنید و این برای 
شما بهتر است، اگر دانا باشید.«)صف/ 
۱۰ و ۱۱( خداوند پاسدار و جهادگر را از 
خودش و برای خودش می داند و بهترین 
درجات را برای آنان در نظر گرفته است. 
همان کســانی  که پیامبر خــدا)ص( در 
وصف شان می فرمایند: »دو چشم است 
که آتش به آنان نمی رســد؛ چشمی که از 
ترس خدا بگرید و چشمی که شب ها در 
راه خدا نگهبانی دهد.«)میزان الحکمه، 
ج ۲، ص ۱۳۳( رشــد و پیشرفت جامعه 
اسلامی، عزت و عظمت مؤمنان و پویایی 
جامعــه دینی بــه همین پاســداری ها و 
جهادها بسته است که سربلندی و افتخار 
اسلام را در پی دارد. این امکان شجاعت 
و ایمــان در  وجود جهادگر و پاســداری 
شــکل می گیرد که در امتــداد راه انبیاء و 
اهل بیت)ع( حرکت می کند. با این امکان 
باید گفت، پاسداری یعنی در خصوصیات 
دینــی و اخلاقــی و روحی، پیــرو اهل 
 بیت)ع(، به ویژه حضرت سیدالشهدا)ع( 
و علمدار با وفایــش حضرت عباس)ع( 
بودن و جان فشــانی کردن در راه نورانی و 

مقدس ایشان.

دین

آیه

قرآن ناطق
   مکتب    

آیت الله حاج مجتبی تهرانی: ماه شعبان خیلی استغفار کنید؛ 
این استغفارها به خاطر این است که شست وشو بکنیم خودمان 
را؛ آخر تا کی؟ تا کــی اولیای خدا را به زحمت بیندازیم؟ که 
پیغمبر)ص( بخواهد شــفاعت ما را بکند و نعوذبالله از خدا 
عْبَانَ 

َ
خجالت بکشــد. روایتی از پیغمبر)ص( اســت که »ش

هرِی«.خدا رحمت کند آن 
َ

ی ش
َ
عَانَنِی عَل

َ
هُ مَنْ أ

َّ
ــهْرِیرَحِمَ الل

َ
ش

کســی را که مرا کمک کند در این ماه. می فهمی که یعنی چه؟ 
یک بعدش این است که اگر در این ماه شماها بیایید بدی ها را، 
بی حیایی هــا را کنار بگذارید، من را کمک کردید به اینکه اگر 

بخواهم شفاعت تان را بکنم، دیگر زیاد به دشواری نیفتم. 

پیامبر)ص( به  کمک 
سلوک

اسلامی  نوین  تمدن 
راهنما

حجت الاسلام علیرضا پیروزمند:ما مسائل و نیازهای حوزه را در 
سه مجموعه »حوزه«، »نظام اسلامی« و »جامعه اسلامی« دنبال 
می کنیم. تفاوت ها مشخص اســت؛ اول نیازهای درونی حوزه 
است، دوم نیازهایی که حوزه نسبت به حکمرانی پاسخ می دهد 
و سوم نیازهایی که حوزه باید به عموم جامعه و مردم پاسخ دهد.
حوزه علمیه باید خود را با مقیاس جدید دین داری مواجه کرده 
و باور کند که جامعه اســلامی در مقیاس جدیدی وارد شده که 
شرایط و ابزارهای حل مسئله آن نسبت به قبل تفاوت دارد و آن، 
»دین داری در مقیاس تمدنی« است؛ لذا مطالبه نوین دین داران از 

حوزه علمیه، ارائه »نسخه تمدن نوین اسلامی« است. 

در کلمات اولیای خدا سوره مبارکه فجر با عنوان 
سوره امام حسین)ع( شــناخته شده است. امام 
جرِ فی 

َ
صادق)ع( فرمودند: »اقرَءوا سورَه الف

ها سورَهُ الحُسین بن  انَّ
َ
م ف

ُ
م و نَوافِلِک

ُ
ک

َ
فرایِض

بوا فیها رَحِمَکم الله تعالی... 
َ

علی)ع( وارغ
جر کانَ مع الحسین بن 

َ
مَن ادمَنَ قراءَهَ والف

هِ«؛ سوره فجر را  علی)ع( فی درجَتِه فی الجَنَّ
در نمازهای واجب و مســتحبّ خود بخوانید 
که این سوره حسین بن علی)ع( است، و به آن 
تمایل ورزید، تا خدا شما را مورد رحمت خود 
قرار دهد... هر که پیوســته سوره فجر بخواند، با 
حسین بن علی)ع( در بهشت، هم درجه خواهد 
بود. بر اســاس این روایت، کسی که با این سوره 
نورانی انس بگیرد، به او بشــارت داده 
شــده که در قیامت حشرش با 
امام حسین)ع( خواهد بود. 
اینجا  اینکه  نکته مهــم 

فقط صحبت از قرائت این سوره نیست. حشر با 
امام حسین)ع( در قیامت که مقصد همه سالکان 
و عارفان و مجاهدان است، به این سادگی میسر 
 این سوره را قرائت کند، 

ً
نیست. اگر کسی صرفا

چنین رتبه ای به او داده می شــود؟ مناسبت حکم 
و پاداش و موضوع، مطلب مهمی است. معنای 
روایت این اســت که اگر کسی با این سوره انس 
بگیرد و به حقیقتش دســت یابــد و به مضامین 
عالی آن ایمان بیــاورد و به مقاصدش التزام پیدا 
کند و خودش را بر آن اســاس بسازد، شخصیت 
حســینی پیدا می کند؛ چرا که این ســوره، سوره 
امام حسین)ع( است. آنچه با امام حسین)ع( در 
 از سرعت 

ً
دستگاه الهی مرتبط می شود، معمولا

و رونق ورای تصوری برخوردار اســت؛اما اینجا 
خیلی صریح به این مطلب اشــاره شده و چنین 
جر کانَ مع 

َ
بشارتی داده اند: »مَن ادمَنَ قراءَهَ والف

هِ.« سوره  الحسین بن علی)ع( فی درجَتِه فی الجَنَّ

امام حسین)ع( با سوگندهایی آغاز می شود و در 
ادامه، سنت الهی درباره تاریخ و جهان را معرفی 
 در ارتباط با مســتکبران و راه 

ً
می کند؛ خصوصا

رســیدن به مقامات عالی انسانی. کلمه »فجر« 
اولین سوگندی است که در این سوره آمده است... 
ســوگند به سپیده دم و به شــب های دهگانه و به 
جفت و تاق و به شب وقتی سپری شود. آیا در این 
برای خردمند ]نیاز به[ سوگندی ]دیگر[ است. این 
بخش نخست سوره مبارکه فجر است که شامل 
پنج آیه ابتدایی آن می شود. جالب است که اولین 
قسم، سوگند به فجر و ســپیده و روشنایی و آغاز 
روشنایی اســت که پس از شبی تاریک می رسد؛ 
شبی که به نظر می رســد پایانی نداشته باشد. با 
رشــحات اول صبح، شب شکافته می شود و این 
فجر، خودش یک ســرآغاز است. پس سوگند به 
فجر، سوگند به امید، روشنایی، آینده، امید پس از 

ناامیدی و آسانی پس از سختی است.

 سوگند به امید
 منبر  

گفتاری از  حجت الاسلام والمسلمین محمدجواد حاج علی اکبری

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

پا  مسح 
احکام

پرســش: مدت زمانی مسح پاهایم را از ســر انگشتان انجام 
نمی دادم، بلکه فقط روی پا و مقداری از انگشــتان را مســح 
می کردم؛ آیا این مسح صحیح بوده است؟ و در صورت صحیح 

نبودن، نمازهایی را که خوانده ام، باید قضا کنم؟
پاسخ: اگر مسح پا شامل سر انگشــتان پا نباشد، وضو باطل 
و قضای نمازهای خوانده شــده، واجب است؛ ولی اگر انسان 
شک داشته باشــد که آیا هنگام مسح، از سر انگشتان پا مسح 
 کرده اســت یا نه! در صورتی که مسئله را می دانسته و احتمال 
می دهد که از ســر انگشتان مسح کرده باشد، وضو و نمازهای 

خوانده شده محکوم به صحّت هستند.
آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال ۱۰5

خداوند قرآن را برای هدایت مؤمنان در اختیارشان 
قرار داده و حقی نیز بر گردن آنها گذاشته که در مقابل 
این لطف خداوند به آن توجه کنند. در سوره مبارکه 
کِتابَ 
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دادیم، آن را چنانکه حق تلاوت است، تلاوت کنند. 
اینهــا همان ایمان آوردگان به قرآن هســتند و هر که 
به آن کفر ورزد، پس آنها زیان کاران هســتند. اگر به 
دستورات قرآن عمل نکنیم، زیان کاریم و اگر عمل 
کنیم، بهره و ســود مادی و معنوی در دنیا و آخرت 
نصیب مان می  شود. قرآن کتاب عمل است و تلاوت 
آن برای تدبر و عمل کردن به آیات آن است. کسانی 
که قرآن را تلاوت می کنند، ولی به آن عمل نمی کنند، 
نه تنها زیان کار هســتند؛ بلکــه نافرمانی کرده و در 
رتبه فاســقان قرار می گیرند. در آیه ۴۷، سوره مائده 
آمده اســت: »هر که به آنچــه خداوند نازل فرموده 
اســت، ایمان نیاورد، اینان هســتند که نافرمانند.« 
حضرت رســول اکرم)ص( می فرمایند: »کسی  که 

حــرام کرده های قرآن را حلال بدانــد، به آن ایمان 
نیاورده اســت.« این عمل هم باید طوری باشد که 
قابل نشر باشــد؛ یعنی حق قرآن بر ما نه تنها شامل 
عمل می شود؛ بلکه شامل نشر معارف آن در عمل 
هم می شود، همان طور که در سوره ابراهیم، آیه 5۲ 
آمده است: »این پیام رســانی ای است برای مردم و 
تا به آن هشــدار یابند.« و همچنین  حضرت ختمی 
مرتبت)ص( می فرمایند: »از طرف من برسانید ولو 
یک آیه باشد.« بنابراین، مؤمنی که در عمل خود، که 
در انظار مردم اســت، قرآن را تبلیغ کند، حق آن  را 
ادا کرده اســت. در طول تاریخ اسلام هم هر گاه در 
جوامع مســلمانان به آیات قرآن عمل شد، موفقیت 
حاصل شد و هرگاه قرآن فراموش شد، مردم گرفتار 
سختی ها و عقب ماندگی ها شدند. مؤمنان در اینجا 
وظیفه ســنگینی دارند که آن، نشــر معارف قرآن و 
اهل بیت)ع( است تا با این طریق مردم را به سمت 
آموزه های قرآن جذب کنند و اســباب سربلندی را 
برای جامعه شان فراهم آورند. همان طور که رسول 
خدا)ص( می فرمایند: »الله تعالی به وسیله این کتاب 
قوم هایی را نعمت و سربلندی نصیب می فرماید و 
عده ای دیگر را پســت و ذلیل می گرداند.« در این 
زمینه آیات و روایات بســیاری وجود دارد که پاکی 
انســان و رســتگاری اش را در عمل به قرآن معرفی 
می کند؛ اما اهل بیت)ع( مصداق مؤمنانی هســتند 

که در لحظه لحظه زندگی خود به آیات قرآن توجه 
داشتند و عمل شان را با آن هماهنگ می فرمودند. این  
کار آنقدر تکرار می شد و در مرئی و منظر  بود که به 
این ویژگی شهرت پیدا می کردند و مردم این عمل را 

از خصوصیات بازر آنها می دانستند. 
از امام حسین)ع( که انس بسیاری با قرآن داشت 
و در هر لحظه عمر شریف شــان سعی می فرمودند 
آیات قــرآن را عملی کنند، روایات و داســتان های 
بسیاری داریم که مطالعه و فهم آن باید در برنامه های 
زندگی مان قرار بگیرد. امامی که آیات بســیاری در 
شــأن ایشان نازل شــده و خودش قرآن زنده است، 
تطبیق رفتار و افکار با قرآن دیده می شــد که همیشه 
مردم را نیز با عمل خود به این سمت فرامی خواند. 
امام حســین)ع( از کودکی به قرآن عشــق فراوانی 
داشــت؛ زیرا آیــات فراوانی از قرآن در خانه  شــان 
بر رســول خدا)ص( نازل شد و از سنین کودکی به 
قرائت، حفظ، تفسیر و تأویل قرآن اهمیت بسیاری 
می  داد. عشق امام حســین)ع( به قرآن وقتی بیشتر 
می شد که آن را از دهان مبارک و نورانی امیرالمؤمنین 
علی)ع( می شنید. امام صادق)ع( می  فرماید: »پدرم 
برایم نقل فرمود که علی بن ابی  طالب)ع( در حالی که 
امام حسن)ع( و امام حسین)ع( در محضر مبارک 
او بودند، سوره مبارکه »انّا انزلناه فی لیلة القدر« را 
قرائت کرد. امام حســین)ع( عرض کرد: پدرجان! 

گویا شنیدن این ســوره از دهان مبارک تو، شیرینی 
ویــژه  ای دارد! امــام علی)ع( در پاســخ فرمود: ای 
فرزند رســول خدا)ص( و ای فرزنــدم! من از این 
ســوره خاطره  ای دارم که تو از آن خبر نداری؛ چون 
 تو پیامبر خدا)ص( مرا به 

ّ
این سوره نازل شــد، جد

حضور طلبید و آن  را بر من قرائت کرد. سپس دست 
بر شانه راست من زد و فرمود: ای برادر و وصی من 
و ای سرپرست امت من پس از من و ای ستیزه گر با 
دشمنان من تا روزی که برانگیخته شوند! این سوره 
پس از من برای توست و سپس در شأن فرزندان تو. 
همانا برادرم جبرئیل رویدادهای امتم را برایم بازگو 
کرد و او آنها را همانند حوادث نبوت برای تو بازگو 
می کند. این سوره در قلب تو و اوصیای تو تا هنگام 
طلوع فجر قائم آل محمد)ع( نوری درخشان دارد.« 
در کنار این روایت، سخنان گهربار بسیاری از اهل 
 بیت)ع( و خود امام حسین)ع( داریم که در تأویل و 
تفسیر آیات قرآن و بیان منظور خداوند از کلمات و 
جملات برخی آیات در وصف مقام امام حسین)ع( 
و مقام اهل  بیت)ع(، به ویژه حضرت علی)ع( است. 
امام حسین)ع( بارها در محکوم کردن دشمنان و در 
توجیه ناآگاهان از آیات قرآن کریم استفاده می فرمود 
و آن  را نصب العین گفتار و رفتار خود می دانست و در 
این کار ترغیب و تشویق مردم به عمل به دستورات و 

تأکیدات قرآن را مدنظر داشت.

ایمان معینی
کارشناس علوم دینی

به مناسبت میلاد حضرت اباعبدالله الحسین)ع(
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پاسداران 
ایران

ویژهسومشعبانالمعظم
روزپاسدارانانقلاباسلامی

رهبــر فرزانه انقلاب همــواره در مواقع لزوم 
توصیه هــای لازم را بــرای راهبــری نظام و 
انقلاب داشــته و دارند. ایشان هشت توصیه 
مهم به ســپاه داشــتند که به منزله هشت گام 
راهگشای این نهاد خادم در مواقع گوناگون و 
نیز در راســتای پیشرفت و ارتقای این سازمان 
تأثیرگذار نظام در تمامی عرصه ها خواهد بود.

۱محافظه کار  نشوید
»به هیچ وجه نگذارید ســپاه پیــر، محافظه کار و 
به وضع موجود قانع شــود.« ایــن اولین توصیه 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای بود. ایشان در 
همین خصوص گفتند: »برای آنکه روحیه جوان 
در سپاه استمرار یابد و این سازمان به مرحله پیری 
نرســد، باید جوان گرایی که در ســپاه آغاز شده، 
ادامــه یابد. نوگرایی و روش هــای خلاقانه ادامه 
یابــد و با انتقال تربیت دینــی و انقلابی و روحیه 
شهدای نام آور به نسل های بعدی، از انقطاع نسلی 

جلوگیری شود.«
بــا تعریفــی که پیــش از ایــن رهبــری از 
محافظه کاری داشــتند، می تــوان گفت، مطالبه 
ایشان از سپاه این است که به وضع موجود راضی 
نباشند، تحول خواه بوده، روبه کمال بروند، اهل 
سازش با دشــمن نبوده و انقلابی باشند. ایشان 
محافظــه کاری را هم ردیف پیری می آورند و این 
حاکی از آن اســت که رهبر فرزانه و دوراندیش 
انقلاب به خوبی واقفند که افراد در سنین بالا در 
انجام مسئولیت جســارت و شجاعت اولیه را از 
دســت داده و قدری ترسو و امنیت دوست و کم 

مقاومت و محتاط می شوند.
باید اذعان کرد، »روحیه انقلابی گری« یکی از 
اصول اساســی ایستادگی در برابر نفوذ سیاسی و 
فکری دشمن بوده و ورود آن به ادبیات سیاسی تنها 
راه علاج مشــکلات و فتح قله های پیروزی بوده 
است؛ آنچه رهبری در این سال ها با دغدغه مطالبه 
و پیاده کرده اند؛ چرا که آنچه در نقطه مقابل تفکر 
انقلابی قرار دارد، داشــتن روحیه محافظه کاری 
اســت که در بیانات رهبر معظم انقلاب از آن به 

قتلگاه انقلاب تعبیر شده است.
برای توضیح بیشــتر باید به نــگاه و تعریف 
ایشان از محافظه کاری اشاره کرد که می فرمایند: 
»محافظــه کار طرفدار وضع موجود اســت و از 
هر تحولی بیمناک اســت و هر تغییر و تحولی را 
برنمی تابد و از تحول و دگرگونی می ترســد، اما 
عقلانیت این طور نیست. محاسبه عقلانی گاهی 
اوقات خودش منشــأ تحولات عظیمی می شود، 
مانند انقلاب عظیم اســلامی که ناشــی از یک 

عقلانیت بود.«

منظور این اســت که با گذشت زمان عده ای 
برای حفظ موقعیت و مقام به گذشته خود پشت 
کرده و از پافشــاری بر اصول و آرمان ها خجالت 
می کشــند و در بیان مواضع انقلابی خود لکنت 
زبان می گیرند. ایــن همان روحیه محافظه کاری 
است که به منزله آفتی بزرگ در تاریخ صدر اسلام 
هم برای مردم و هم خواص، جریان های تلخ بعد 
از پیامبر)ص( را برای حضرت علی)ع( و حتی 

جریان عاشورا رقم زد.
پیر شــدن و ترسو شــدن و محافظه کاری به 
ســازش هم تعبیر می شــود؛ روحیه ای که سبب 
می شــود مقاومت را کنار گذاشــته و با دشــمن 
خونخوار انقلاب پای میــز مذاکرات یک جانبه 
و بدون ســود و منفعت بنشینند و این بزرگ ترین 

خطر برای نظام و انقلاب است.
نقطه مقابل پیر نشــدن، جوان ماندن و جوان 
نگه داشتن سپاه است که رهبری تأکید می کنند: 
»باید جوان گرایی که در ســپاه آغاز شــده، ادامه 
یابــد، نوگرایی و روش های خلاقانــه ادامه یابد. 
جوان ماندن سپاه را باید با تربیت دینی و انقلابی 
نسل های دوم و سوم، اجازه ندادن به ایجاد انقطاع 
نســلی با ورود و جذب نیروهای جــوان دارای 
ایده های بــزرگ در جهت حفــظ ارکان نظام و 
انقلاب و جریان داشتن و زنده نگه داشتن روحیه 

شهدای بزرگ و نام آور سپاه حفظ کرد.«

۲آمادگی در مواجهه با حوادث بزرگ
»حفــظ آمادگی در مواجهه با حــوادث بزرگ« 
دومین توصیه رهبر فرزانه انقلاب اســلامی بود 
که گفتند: »یکی از خصوصیات بارز سپاه از ابتدا 
تاکنون، سینه سپر کردن و حضور در صف مقدم 
مواجهه با حوادث بزرگ بوده است که این روحیه 

باید حفظ شود.«
در  خامنــه ای  آیت الله العظمــی  حضــرت 
همین زمینه حفظ آمادگی های علمی و عملی و 
آگاهی های سیاسی و استحکام سازمانی سپاه در 
عرصه های اقتصاد مقاومتی و رونق تولید، کمک 
به محرومان و خدمت رسانی و مقابله با دشمنی ها 

را ضروری خواندند.
باید گفــت، رهبــری تأکید دارنــد: »روش 
خلاقیت و نوگرایی در ابزارها، شــیوه ها، وسایل 
کار، ابزارهای رزمی و ابزارهای حرکت جمعی 
سپاه نباید متوقف بشود. روزبه روز باید جلو بروید، 
بهتر بشــوید، در جهت انقلابی شدن، در جهت 

دینی شدن، در جهت کارآمد شدن.
آماده به کاری خودتان را در مواجهه  با حوادث 
بزرگ حفظ کنید. ســپاه آماده به کاری خودش را 
بایستی حفظ کند. هم در زمینه  خدمت رسانی و 

محرومیت زدایی، هم در زمینه  مقابله  با دشمنی ها، 
هم در زمینه  استحکام ســازمانی و آمادگی های 
علمی و عملی و آگاهی های سیاسی، در همه  این 
زمینه ها باید بتوانید ایــن آمادگی و آماده به کاری 

خودتان را حفظ کنید.« 

۳نگاه فرامرزی و وسیع
توصیه سوم رهبر فرزانه انقلاب به سپاه پاسداران 
»از دســت نــدادن نگاه وســیع و فرامــرزی به 

جغرافیای مقاومت« بود.
ایشــان گفتند: »نباید قناعــت کنیم به منطقه 
خودمان و با انتخاب یــک چهاردیواری، کاری 
به تهدیدهای پشــت مرزها نداشته باشیم. نگاه 
وسیع فرامرزی که مسئولیتش با سپاه است، عمق 
راهبردی کشــور اســت و گاهی از واجب ترین 
واجبات هم لازم تر می شود اما برخی متوجه این 

مسئله نیستند.«
رهبــری تأکید می کننــد: »این نگاه وســیع 
جغرافیای مقاومت را از دســت ندهید؛ قناعت 
نکنیم بــه منطقه  خودمان کــه آن قومی که خانه 
نشستند تا به آنها حمله بشود، دچار ذلت شدند. 
این جوری نباشد که یک چهاردیواری را انتخاب 
کنیم و دیگر کارمان به این نباشــد که پشت این 
دیوار چه کسی اســت، چه تهدیدی وجود دارد. 
این نگاه وسیع فرامرزی، این امتداد عمق راهبردی 
گاهی اوقات از واجب ترین واجبات کشــور هم 
لازم تر است که مورد توجه قرار بگیرد که خیلی ها 
متوجه به این نیستند، خیلی ها توجه به این ندارند. 
هرچند برخی هم توجه دارند، اما به نفع دشمن 
حرف می زنند؛ ایــن نگاه به این منطقه  وســیع 
جغرافیایی و جغرافیای مقاومت که جزء وظایف 
و جزء مسئولیت های سپاه است، نباید در داخل 

سپاه تضعیف شود.«

۴هوشیاری و نهراسیدن از دشمن
رهبر حکیم انقلاب اســلامی چهارمین توصیه 
خود به سپاه را اینگونه مطرح کردند: »از دشمن 
 هوشیار باشید و ارزیابی 

ً
 نترسید، اما کاملا

ً
مطلقا

واقعی و صحیحی از دشمن داشته باشید.«
حضــرت آیت الله العظمی خامنــه ای تأکید 
کردند: »نباید از دشــمن هر انــدازه هم که قوی 
باشد، ترسید؛ اما نباید دشمن را، هرچقدر هم که 

کوچک باشد، به حساب نیاورد.
در برابر دشمن با نگاه دقیق، ارزیابی خودتان 
از دشــمن را واقعــی کنید. هوشــیاری را هم با 
 از دشمن نترسید؛ هر 

ً
ترس اشتباه نگیرید؛ اصلا

چه هم دشمن قوی باشد، بزرگ باشد، نترسید. 

چون آن قدرت ایمانی را که شما دارید، دشمن تان 
ندارد، در هر حجمی که باشد؛ اما حجم دشمن 
را بشناسید؛ چرا که »دشمن نتوان حقیر و بیچاره 

شمرد.«
هیچ دشمنی را دشمن کوچک و دشمن بزرگ 
را حقیر، ناتوان، بیچاره، غیر قابل اعتنا به حساب 
نیاورید؛ نه، دشمن را ولو کوچک هم هست، به 
حساب بیاورید، در مقابلش ارزیابی درست داشته 
باشید، در مقابلش هوشیاری داشته باشید اما این 
هوشیاری را با ترس اشــتباه نگیرید؛ نترسید اما 
بشناسید که با چه کسی طرفید. دشمن شناسی از 

اولین اصول مقاومت و پیروزی است.«

۵همکاری و هم افزایی
ایشــان در توصیــه پنجم خود خطاب به ســپاه 
خاطرنشــان کردنــد: »بــا همه اجــزای عظیم 
تشکیل دهنده نظام اسلامی، اعم از دولت، مجلس 
و قوه قضائیه و بخش هــای گوناگون، همکاری 
و هم افزایی داشته باشــید. البته این هم افزایی و 
همراهی به معنای جدایی سپاه از عناصر هویتی 
خود نیست و سپاه باید عناصر هویتی خود را صد 

درصد حفظ کند.
بــا همه  اجــزای عظیم تشــکیل دهنده  نظام 
اســلامی همکاری و هم افزایی داشته باشید؛ با 
دولت، با قوهِ  قضائیه، با مجلس شورای اسلامی، 
قــوه  مقننه با بخش های گوناگــون این همکاری 
و هم افزایــی لازم اســت؛ این وظیفه اســت که 
مخصوص شــما هم نیســت؛ این را ما به همه 
توصیه می کنیم، به شما هم توصیه می کنیم. البته 
معنای این هم افزایی و همراهی، جدا شــدن از 
عناصر هویتی سپاه نیست؛ به این نکته توجه کنید! 
عناصر هویتی سپاه صد درصد باید حفظ شود در 
همه  تعاملات، در همــه رفتارها و همکاری ها و 
هم افزایی ها. اگر بین نهادها و ارگان ها همکاری 
و هم افزایی باشــد، یعنی اتحاد و همدلی و دیگر 
هیچ دشمنی نمی تواند نفوذ کند؛ همکاری سبب 
افزایش اتحاد و کارایی شده و وضعیت اقتصاد و 
معیشت، سیاست و فرهنگ را هم به سمت تعالی 

پیش خواهد برد.«

۶مردمی بودن
»مردمی بودن« توصیه ششــم حضرت آیت الله 
خامنه ای به سپاه بود. ایشان گفتند: »مردم دوست، 
مردم پذیر و مردمی رفتار باشید و از فخرفروشی، 
 پرهیز کنید، زیرا 

ً
دنیاطلبی و اشــرافی گری جدا

سپاه از ابتدای تشکیل، مردمی بوده است.
مردمی باشید، مردم دوست باشید، مردم پذیر 

باشید، مردمی رفتار باشید. از اولی که سپاه تشکیل 
شد این جوان ها و بچه هایی که از همه جا آمدند 
رشد کردند، مردمی تشــکیل شد؛ فخرفروشی 
خلاف این رفتار است، دنیاطلبی خلاف این رفتار 

است، اشرافی گری خلاف این رفتار است.«
سپاه از ابتدای تشکیل با روحیه و منش مردمی 
تشکیل شده است. روحیه ای که در بلایای طبیعی 
همراه مردم است و در مناطق محروم همیار آنها 
تا مشــکلات را رفع کرده و محرومیت را بزداید 
و حالا رهبری تأکید دارند این روحیه را افزایش 

دهید تا پیشرفت داشته باشید.

۷روحیه جهادی
»اولویــت قــرار دادن کار و روحیــه جهادی در 
همه عرصه ها« دیگر توصیه رهبر فرزانه انقلاب 
اسلامی به ســپاه بود که گفتند: »کار جهادی در 
مقابــل تنبلی و بی تفاوتی و کار امــروز را به فردا 
انداختن قرار دارد که متأسفانه برخی بخش های 

کشور دچار این مشکل هستند.
کار جهــادی و روحیــه  جهــادی را در همه  
عرصه هــای گوناگون فعالیت ها ســرلوحه قرار 
بدهیــد. کار جهــادی ضد تنبلی اســت، ضد 
بی تفاوتی اســت، ضد امروز را به فردا انداختن 
اســت. کار جهــادی. کار را در همــه  عرصه ها 

جهادی دنبال کنید.«

8تقویت معنویت
توصیه  آیت الله العظمی خامنــه ای در  حضرت 
هشــتم خود بر حفظ و تقویت معنویت، انس با 
قرآن، توکل به خدا و توسل به اهل بیت)ع( و در 
میان نیروهای سپاه و خانواده های آنان تأکید کردند 
و گفتند: »توکل، توسل، معنویت و دعا را از دست 
نس با 

ُ
نس با قرآن را از دســت ندهید؛ ا

ُ
ندهید؛ ا

اهل  بیت و عترت را از دســت ندهید؛ اجتناب 
از گناه را فراموش نکنید. جزء بیشترین توصیه ها 
یا شاید بشود، گفت در رأس توصیه های کسانی 
که ما برای کلمه کلمه  حرف های آنها خیلی اعتبار 
قائل بودیم، اجتنــاب از گناه بود؛ اســاس کار، 
اینهاســت. هم در خودتان، هم در خانواده تان، 
هم در فرزندان تان و همــه  متعلقین به خودتان، 
اینها را نهادینه کنید.« آلوده نشدن به گناه و تقویت 
معنویت یکی از ارزش هایی اســت که ســبب 
می شود افراد نسبت به کشور و ارزش های انقلابی 
خود متعهد بمانند و این مهم ترین رکنی است که 
رهبر دوراندیش انقلاب روی آن تأکید می کنند که 
هم در خودتان و هم خانوادتان تقویت کنید تا در 

تمام عرصه ها همراه باشید.

هشت توصیه هشت گام

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
مصاحبه و گزارش: انسیه ربیعی

حضرت امام خمینی)ره( در ســوم شعبان سال 
۱۳۹۹)ه.ق( برابــر با هفتم تیر ماه ۱۳۵۸)ه.ش( 
پیامی به مناســبت ولادت امام حسین)ع( صادر 
فرمودند و در این پیام سوم شعبان را روز »پاسدار« 
نامیدند. پیام ایشــان به این شــرح است: »روز 
مبارک ســوم شــعبان المعظم را که روز طلیعه 
پاسدار و پاسداری از مکتب مترقی اسلام است، 
به عموم هم میهنان و به خصوص پاسداران انقلاب 
اسلامی تبریک عرض می کنم و بحق باید این روز 
معظم را روز پاسدار نامید. روز ولادت با سعادت 
بزرگ پاســدار قرآن کریم و اســلام عزیز است؛ 
پاسداری که هر چه داشت در راه هدف اهدا کرد 
و اسلام عزیز را از پرتگاه انحراف رژیم طاغوت 
بنی امیه نجــات داد... اگر فداکاری پاســداران 
عظیم الشأن اسلام و شهادت جوانمردانه پاسداران 
و اصحــاب فــداکار او نبود، اســلام در خفقان 
رژیم بنی امیه و رژیم ظالمانه آن وارونه می شــد و 
زحمات نبی اکرم)ص( و اصحــاب فداکاری به 
هدر می رفت.« از این  رو تلاقی وظایف پاسداران 
با اقدامات امام حسین)ع( برای پاسداری از دین، 
جهــاد و مجاهدت، شــهادت طلبی، مقاومت، 
آزادگی و دفاع از دین ســبب شــد که روز میلاد 

ایشان را روز پاسدار بنامند.
در همین راستا، »حسینعلی حاجی دلیگانی« 
عضو هیئت رئیسه مجلس شــورای اسلامی در 
گفت وگــو با خبرنــگار »صبح صــادق« ضمن 
گرامیداشت روز پاســدار، اظهار داشت: »چهار 
عنصر در اهداف ســالار شهیدان بود که انقلاب 
اسلامی با تأسی از آنها شکل گرفت و چون همواره 
نظام جمهوری اســلامی به دنبال پیاده سازی این 
چهار هدف بوده و هست، بدان معناست که کسی 
که در راه رسیدن به آن اهداف حرکتش را شروع 
کند و در آن مســیر گام بردارد،  امام حسین)ع( را 
الگوی خود قرار داده؛ به همین جهت این روز به 

عنوان روز »پاسدار« نامگذاری شده است.«

چهار هدف سالار شهیدان

در ادامه نماینده مردم اصفهان در مجلس توضیح 
داد: »سالار شهیدان در چهار محور اهداف خود 
را بیان می کند که نخســتین آنها زنده نگه داشتن 
دین خدا و ســپس مبارزه با ستمگران و ظالمان، 
 اجرای احکام و دســتورات 

ً
اصلاح امور و نهایتا

الهی است.«
وی افزود: »اگر در اهداف انقلاب اســلامی 
که الگو گرفته از نهضت و قیام عاشوراست درنگ 
کنیم، در می یابیم که همین چهار هدف در انقلاب 
اســلامی کاملا دنبال شده اســت. چه زمانی که 
حضرت امــام)ع( انقلاب را آغــاز کردند و چه 
زمانی که رهبر معظم انقلاب تا به امروز آن اهداف 

را دقیق تر دنبال کردند.«

قرابت انقلاب اسلامی و قیام عاشورا

حاجی دلیگانی در ادامه قرابت انقلاب اسلامی و 
قیام عاشورا را بیان و اذعان کرد: »در همین راستا 
نظام جمهوری اسلامی سعی دارد نشانه های راه 
خدا در جامعه احیا شــود و لذا وقتی انقلاب به 
پیروزی رسید، بخش عمده ای از مظاهر فساد را 
جمع آوری و تلاش کرد آثار دین و معروفات خدا 

را در جامعه ظاهر کند.«
این بازنشســته ســپاه پاســداران در ادامه به 
مواردی از تلاش های نظام و ســپاه پاسداران در 
مبارزه با ســتمگران و ظالمان اشاره کرد و یادآور 
شــد: »با پیروزی انقلاب، جمهوری اسلامی از 

طرفی با هر دو بلوک شــرق و غرب در آن زمان 
به تقابل برخاســت؛ از سوی دیگر در ادامه مسیر 
خود با صدام که به نمایندگی از ابرقدرت ها آمده 
بود، مبارزه کرد و در ادامه هم با داعشی که به دنبال 

ضربه زدن به ایران و اسلام بود، مقابله کرد.«

دستاوردهای سپاه برای اصلاح امور

وی با بیان اینکه ســپاه پاســداران دستاوردهای 
مهمــی در جهت اصلاح امور مــردم در این 44 
سال داشته که بســیار ارزنده است، تصریح کرد: 
»جا دارد از معاونت سیاســی سپاه به دلیل چاپ 
کتاب ارزشــمند »نگاه از دو قاب« تشــکر کنم؛ 
چرا که مطالب بســیار دقیق و ارزشمندی در آن 
درج شــده که جایگاه زنان، وضعیت فرهنگی، 
عمرانی، فناوری، صنعت و... در کشور را با دقت 
و به خوبی تحریر کرده اســت. این مسئله گویای 
این است که با این قبیل اقدامات همواره به دنبال 
اصلاح امور مردم و رفاه خانوار بوده و هســتند و 
می کوشند اجرای دستورات الهی را پیش گیرند.«
عضو هیئت رئیســه مجلس شورای اسلامی 
در پاسخ به این پرسش که رمز چنین موفقیتی را 
در کجا باید جست وجو کرد، یادآور شد: »کلید 
این موفقیــت نعل به نعل حرکت کردن در همان 
مسیر است؛ یعنی اینکه تا به امروز هیچ انحرافی 
نتوانســته است انقلاب را از مســیر خود خارج 
کند. همواره در این 44 ســال، انقلاب اسلامی 
راه مســتقیم خود را ادامه داده؛ هرچند در برخی 
دوران ها و مقاطع، تحریف گرانی خواسته اند این 

انقلاب را از ریل خود خارج کنند.«

رمز موفقیت سپاه و واهمه دشمن

وی افزود: »رمز موفقیت سپاه هم در همین نکته 
است که به عنوان یک نیروی چندوجهی توانسته 
از انقلاب در جهت حرکت در مسیر خود و خارج 
نشــدن از ریل به خوبی پاسداری کند. دشمن از 
منفعل کردن سپاه پاســداران ناامید شده است و 
چون ناامید شده، مدام به تقابل با آن برمی خیزند؛ 
اگر می توانستند ذره ای در اراده سپاه نفوذی انجام 
دهنــد و انحــراف ایجاد کننــد، این گونه مقابله 
نمی کردند و اجازه می دادند خود به خود از درون 
اســتحاله شــود؛ اما چون تغییری در مسیری که 
پشت ســر ولایت طی می کرده، رخ نداده است؛ 
مدام در حال دشــمنی هستند و حتی از آن واهمه 
دارند. افزون شدن این دشــمنی ها، نشان دهنده 
این اســت که سپاه در مسیر درست خود در حال 

حرکت است.«
حاجی دلیگانــی در پایان خاطرنشــان کرد: 
»نکته ای که می خواهم اینجا بیان کنم، این است 
که چه در سه دوره خدمت گذاری به مردم به عنوان 
نماینده مجلس و چه در دوره ای که فرماندار ویژه 
یکی از شهرســتان ها بودم، هرچه دارم از همان 
دورانی است که در ســپاه خدمت کردم. »حس 
پاسداری« در وجود من موجب شد تا پس از ورود 
در هر یک از عرصه ها متعهد و مســئولیت پذیر 
باشم و تصورم این اســت که در هیچ یک از این 

مقاطع از عزت پاسداران کم نکرده ام.«

عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی

 دشمن از منفعل کردن سپاه 
ناامید شده است

ایران اسلامی همواره مورد هجمه های گوناگون 
دشــمنان و معانــدان قرار داشــته اســت. از 
تحریم های اقتصادی و سیاسی تا نقض امنیت 
و اقدامات تروریستی علیه شخصیت ها و افراد، 
همه و همه توطئه هایی اســت که دشمن برای 
زمین زدن کیان این نظام و انقلاب به کار بســته 
است؛اما همواره یک نیروی مقتدر در کشور با 
وجود همه ناملایمــات از ارکان این انقلاب و 
ملت دفاع کرد و اجازه آســیب رساندن به آن را 
نداد ؛ نیرویــی که به فرموده امام راحل اگر نبود، 

کشور هم نبود... .

 Bامنیتی که دغدغه بود
باید اذعان داشــت، تأمین امنیــت در جامعه و در 
برابر بحران و آسیب های داخلی و خارجی همواره 
یکی از دغدغه های مردم و مســئولان جامعه بوده 
و هســت. اصل ۱۵0 قانون اساسی حفظ انقلاب 
اسلامی و دســتاوردهای آن را به »سپاه پاسداران« 
واگذار کرده اســت؛ تأمین امنیت کشــور یکی از 
کارهای ویژه سپاه به شمار می آید که با راهکارهایی 
در جهت توانمندســازی دفاعی و امنیتی کشــور 
شامل حفظ وحدت و پرهیز از تفرقه در سطح ملی 
و بین المللی، شناســایی تهدید و دشــمن در ابعاد 
نظامی، سیاســی،اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 
و عکس العمل های لازم در مقابــل این تهدیدات 
و بــالا بردن آمادگی نظامی به منظــور بازدارندگی 
و خنثی ســازی حملات و توطئه های دشــمنان و 
همچنین اعتقاد و الزام عملی به ولایت فقیه به خوبی 

آن را در این 44 ســال از انقلاب تاکنون پیش برده 
است. حفظ امنیت و دفاع در برابر تهدیدات داخلی 
و خارجی تنها بخشی از فعالیت های سپاه پاسداران 

در این سال ها بوده است. 

 Bاز جنگ تحمیلی تا بازسازی
نقش ســپاه در جنگ تحمیلــی و دفع تجاوز و پس 
از آن در بازســازی کشور از آسیب ها و خرابی های 
پس از جنــگ، نقش ســپاه در فناوری های نظامی 
و توانمندی های دفاعی، بازســازی و ســازندگی، 
محرومیت زدایی، در مدیریت بحران ها و در بلایای 
طبیعی و غیر طبیعی و در یک دهه گذشته  و همچنین 
نقــش فعال این نهــاد در خنثی ســازی تهاجمات 
فرهنگی از خدمات مورد تأمل ســپاه پاسداران در 

کشور بوده است.
فعالیت هــای فرهنگی و خنثی ســازی تهاجم 
فرهنگی و مقابله با جنگ نرم دشــمن از سوی سپاه 
هم یکی از مهم ترین مأموریت هایی است که به ویژه 
در سال های اخیر کشور را از آسیب های بسیاری در 

امان نگه داشته است.

 Bاز فرهنگ تا علم و فناوری
ســپاه در عرصــه علمــی و فناوری هــم خدمات 
بی شــماری در ارتقای جایگاه علمــی و تولیدات 
علمی و پزشکی داشــته است؛ از تولید نانو داروها 
تا ساخت واکسن و ربات های پزشکی همه و همه 
با تلاش این نهاد در کشــور پیش برده شده است تا 
امروز دانشــگاه بقیه الله در عرصه علمی از جایگاه 

ویژه ای برخوردار باشــد و کشــور بــه همراه دیگر 
نهادهای علمی و دانشگاه های کشور همگام و گاهی 

پیشرو از نهادهای علمی دنیا قدم بردارد.
ســپاه همــواره صــف اول خدمت رســانی و 
محرومیت زدایی در مناطق کم برخوردار و روستاها 
و نقاط محروم کشــور از روســتاهای کپرنشین تا 
صعب العبور کوهســتانی بوده و هست تا جایی که 
ارمغان آور عمران و آبادانی در کشــور بوده و هرجا 
نامــی از افتتاح یــک جاده کاربــردی یا یک مکان 
فرهنگی و خدمت رسان در میان است، بی شک نام 

سپاه می درخشد.

 Bمیدان دار امداد و نجات در بحران ها
پاسداران سبزپوش کشورمان در عرصه کمک رسانی 
و امداد در مواقع بحران همواره در میدان عمل بوده 
و برخلاف ادعای ســلبریتی هایی که تنها از داخل 
منزل و از راه دور ابراز همدردی می کنند، سپاهیان 
مخلص کشــور در میدان عمل در سرما و گرما در 
حال خدمت رسانی هستند و این مهم در زلزله اخیر 
خوی و در ســیل و زلزله و دیگر بحران های گذشته 

هم مشهود بوده و هست.
اما »امنیت« یکی از مهم ترین مواردی است که 
از ابتــدای پیروزی انقلاب دغدغــه هم مردم و هم 
مســئولان بوده اســت، آن هم در برابر هم دشمن 
خارجی و هم تهدیدات داخلی. باید اذعان داشت، 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، احزاب و گروه های 
سیاسی و نظامی مخالف نظام، همچون حزب توده، 
سازمان مجاهدین خلق، چریک های فدائی خلق، 

ســازمان پیکار، حزب دموکرات کردستان و دیگر 
گروهک هایی که از گوشه گوشه این مرز و بوم مدعی 
استقلال بودند، فعالیت های گسترده ای آغاز کردند و 
گاهی این فعالیت ها از ترور و ارعاب شخصیت ها و 
مردم عادی فراتر می رفت و ناامنی و آشوب بزرگی 

در کشور حاکم کرده بود.
به منظــور مقابله با اقدامــات نظامی گروه های 
سیاســی، مدعیان مســائل قومی، تجزیه طلبان و 
بالاخره آشــوب گرانی که همچون قارچ از گوشــه 
و کنار ســر بر می آوردند، انقــلاب و نظام ناچار از 
تدارک تمهیداتی بود. این مسئله، همچون ضرورتی 
حیاتی و اجتناب ناپذیر از آغاز رو در روی دولتمردان 
قرار داشت و حتی دولت موقت نیز نسبت به ضعف 
دســتگاه های انتظامی موجود و ضرورت تأسیس و 
سازماندهی نیرویی تازه و قابل اعتماد وقوف داشت.

 Bفرمان تأسیس سپاه
همین دلایل ســبب شد تا به فرمان امام)ره( در دوم 
اسفندماه سال ۱۳۵7، معاون نخست وزیر اعلام کند 
که به تصمیم هیئت دولت، سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی تشکیل می شود؛ سازمانی امنیتی و فرامرزی 
که تاکنــون نقش آفرینی های بی شــماری در حفظ 

امنیت داخلی و منطقه ای داشته است.
ســپاه از زمان تشکیل و حضور گسترده خود در 
حوزه هــای گوناگونی به ویژه نظامــی، توطئه های 
بی شماری را در چهار گوشه کشور خنثی کرده و هم 
امنیت را تأمین و هم کشــور را به لحاظ تولیدات و 
اختراعات نظامی و امنیتی تأمین کرده است؛ چنانچه 

پهپادهای سپاه امروز در عرصه جهانی هم پا و شاید 
هم فراتر از آنها در حال خودنمایی در عرصه نظامی 

و بین المللی است.

 Bنقش سپاه در حل بحران های قومیتی
سپاه نقش مؤثری در ساماندهی امنیت داخلی و حل 
و فصل بحران های قومیتی داشــته و دارد. چنانچه 
پراکندگی هــای قومی، نــژادی، زبانی، فرهنگی و 
مذهبــی مختلفی در ایران زمیــن از زمان های دور 
تاکنون وجود داشته و همچنان نیز وجود دارد و همین 
امر بهانه مناســبی برای سوءاستفاده دشمنان ایجاد 
کرده اســت. احزاب و گروهک های ضد انقلاب و 
وابســته بیگانگان در ابتدای انقلاب و تشکیل نظام 
نوپای جمهوری اســلامی که هنوز از نظر نظامی و 
امنیتی دچار مشکلات اساسی بود، سوءاستفاده کرد 
تا با همراهی و پشتیبانی دشمنان برخی قومیت ها را 

برای تجزیه کشور تحریک کند.
غائلــه ضد انقــلاب کردســتان یکــی از این 
آشوب های سازماندهی شده از طریق دشمن بود تا 
از شرایط اقلیمی، تاریخی، سیاسی، قومی، فرهنگی 
و زبانی مردم کردی که در زمان رژیم طاغوتی پهلوی 
نادیده گرفته می شــد، آن هم زمانی که انقلاب نو پا 

بود، در جهت آشوب بهره بگیرد.
حزب دموکرات کردســتان، کوموله، ســازمان 
چریک های فدایی خلق و مجاهدین خلق و منافقین 
در روزهای ابتدایی انقلاب دست به دست دادند تا با 
ادعای استقلال، کشور را تجزیه کنند. این غائله که با 
یورش این گروهک ها به پادگان های نظامی و کشتار 

نظامیان و مردم بغرنج شده بود، با فرمان امام)ره( و 
حضور ســپاه و نیروهای مسلح برای دفاع از امنیت 

داخلی ختم به خیر شد.
غائلــه خوزســتان و آذربایجــان و سیســتان و 
بلوچستان هم از دیگر آشوب هایی است که به فاصله 
کمی از پیــروزی انقلاب و برای ضربه زدن به آن به 
تحریک دشــمنان انقلاب و با کمک گروهک های 
ضد انقلابی شــروع شد؛ اما به کمک سپاه در نطفه 

خفه و امنیت داخلی برقرار شد.

 Bنابودی داعش
شناســایی دشــمنان و جاسوســان و خنثی سازی 
توطئه های آنها از دیگر راهکارها برای تأمین امنیت 
داخلی بود که سپاه آن را سازماندهی کرد و هم اکنون 
هم در حال انجام است. نابودی گروهک داعش در 
ســوریه و عراق هم یکی از مهم ترین دستاوردهای 

سپاه در عرصه امنیت منطقه ای به شمار می رود. 
سپاه پاسداران به فرماندهی شهید قاسم سلیمانی 
و بهره گیری از تاکتیک ها و سلاح های بومی، داعش 
را که به پیشــرفته ترین ادوات نظامی و سلاح های 
جنگی روز مجهز بودند و برای مخابره وحشــت از 
به روزترین تجهیزات استفاده می کردند، نابود کرد؛ 
تجهیزات و فناوری هایی که کشورهای غربی و معاند 
و مستکبران ســازنده داعش در اختیارشان گذاشته 
بود. باید تأکید کرد، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
امروز سازمانی نظامی، اجتماعی و سیاسی، فرهنگی 
و علمی اســت و بزرگ ترین دشمن تروریست های 

بین المللی و منطقه ای به شمار می رود.

اگر سپاه نبود...
 از امنیت و محرومیت زدایی تا مدیریت بحران بلایای طبیعی
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راهبرد امام)ره( 

  

 تقویــم تاریخی انقلاب اســلامی نشــان 
می دهد، پس از ۲۲ بهمن سال ۱۳5۹، دور 
جدیدی از مبارزات انقــلاب رقم  خورد؛ 
بنی صدر در ســخنرانی هایش، به ویژه در 
روز ۲۲ بهمــن ۱۳5۹ جریان های طرفدار 
خودش را به آشوب تحریک می کرد. برای 
نمونه می گفت: »آن شعارهایی که شما برای 
آن قیام کردید، حق شماست و نباید اجازه 
بدهید هیچ  گروه چماقدار و بی چماقی این 

حقوق را از شما سلب کند.«
روند به گونه ای پیش  رفت که اختلافات 
در رأس نظام به اوج  رســید. این در حالی 
بــود که رزمندگان جبهه و جنــگ در برابر 
متجاوزان بعثی موقعیت برتر و بهتری را به 
دســت آورده بودند و دولت شهید رجایی 
در تلاش بود همه امکانات و دســتگاه های 
دولتــی را در مقابله با متجاوزان ســامان 
دهــد. عملیات هــای ایذایــی و چریکی 
مرتب انجام می گرفت و طرح عملیات »یا 
مهدی)عج(« در دســتور کارشان بود. در 
چنین وضعیتی، فضای دو قطبی سیاســی 
به سمت خشونت کشــیده می شد. یاران 
امام)ره( و مسئولان نظام از این فرآیند آگاه 
بودند؛ اما کاسه صبرشــان لبریز شده بود. 
دکتر احمد توکلــی، نماینده مجلس وقت 
در خاطراتــش به ملاقات امــام)ره( بدون 
هماهنگی قبلی به همراه چهل نفر نماینده 
مجلس اشاره می کند و می گوید: »چندین 
بار پیش امــام)ره( رفتیم و درباره بنی صدر 
با ایشان صحبت کردیم. یک بار که حدودا 
چهــل نفــر از نمایندگان جــوان مجلس 
می شدیم، تصمیم گرفتیم پیش امام برویم و 
چند موضوع، از جمله مسئله جنگ و مسئله 
بنی صدر را با ایشــان مطرح کنیم. قرار شد 
یکی از این موضوعات را مرحوم استکی و 
یکی دیگر را علی آقا محمدی مطرح کند. 
بدون تعیین وقت قبلی به دفتر امام، واقع در 
جماران رفتیم. حوالی ظهر بود. مسئول دفتر 
امام گفت: »شما بدون وقت قبلی آمده اید. 
من جوانی کردم و به پاسخ ایشان اعتراض 
نمودم و گفتم: ما چهل نفر نماینده مجلس 
هستیم، نمی توانیم دو دقیقه امام را ملاقات 
کنیم؟ اگر کار نداشــتیم که نمی آمدیم. آن 
بنده خــدا با اوقات تلخی خدمت امام)ره( 
رفــت و دوباره پیش ما برگشــت و گفت:  
»بیایید بروید داخل.« وارد ساختمان شدیم 
و در اتاق کوچکی نشســتیم و امام تشریف 
آوردند و دوســتان حرف های شان را زدند. 
ســومین نفر که قرار بود در مورد اختلافات 
مجلس و بنی صدر صحبت کند،  تا خواست 
بحث را آغاز کند،  امام)ره( با خنده گفت: 
نباشید، درســت می شود. الآن   »ناراحت 
جنگ اســت،  بروید دنبال ایجاد وحدت و 
ســعی کنید اختلافات حل شود.« ما همه 
عصبانی بودیــم و آرامش و حرف های امام 
مثل آبــی بود که روی آتــش عصبانیت ما 
 التهابی 

ً
ریخته شد. وقتی بیرون آمدیم، اصلا

نداشــتیم. علی آقا محمدی بــه من گفت: 
»خیلی خوب شــد، اگر امــام چیزی علیه 
بنی صدر می گفت، ما فردا چهل شهر را در 
نماز جمعه علی بنی صدر به هم می ریختیم 

و... .«
مســئولان نظام و نمایندگان مجلس و 
دیگران چندین جلسه این چنینی با امام)ره( 
داشــتند؛ اما امام)ره( اجــازه و راه ورود به 
بحث اختلافــات را نمی دادند که توضیح 
و بیان آنها در ظرفیت این مختصر نیســت. 
در پایان باید به این نکته توجه داشــت که 
همانطور که رهبر معظم انقلاب فرمودند: 
»اختلاف راهبرد دشــمن است و انسجام 
ملی راهبرد انقلاب اسلامی، و راه و رسم و 

مشی و سیره امام راحل همین بوده است.«

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

رژیم مســتبد پهلوی که اجازه هیچ نوع 
فعالیت سیاســی مســتقل را در قالب 
احزاب و گروه های سیاسی مستقل نمی داد، مجبور 
بود برای آنکه ظاهری دموکراتیک از خود نشــان 
دهد، احزاب دولت ساختی ایجاد کند که در نهایت 
نیز جز مجموعه ای توخالی و فاســد چیزی نبود. 
نمونــه ای از این احزاب توخالی، حــزب »ایران 
 پلکان ترقی و سوءاســتفاده 

ً
نوین« بود کــه عملا

شــماری جاه طلب بود. رقبای حزبی و سیاســی 
حزب ایران  نوین هم اعضا و وابستگان این حزب را 
مجموعه ای نامتجانس و ناهماهنگ لقب می دادند 
که مشترکاتی، همچون سودجویی و فرصت طلبی 
 فــردی آنــان را دور هــم گــرد آورده اســت و 
نور چشمی های لانه کرده در حزب بی هیچ تلاشی 
صاحب مال و مقام شــده اند. بعضی از افرادی که 
حزب را »بــاور« کرده بودند، خیلــی زود به این 
حقیقــت پــی بردند که حــزب »دکانــی« برای 
فرصت طلبان و جاه طلبان است.  حزب ایران نوین، 
هیچ گاه نتوانست مصداق واقعی یک حزب باشد؛ 
چــرا که برخلاف همه ســر و صداها و تبلیغاتش 
بدون کمک دولت، یک روز هم نمی توانست دوام 
بیاورد و اگر کمک ها و در حقیقت رانت های دولتی 
در کار نبــود، حتی نمی توانســت اجــاره محل 
شــعبه های خود را پرداخت کند. همچنان که از 
گزارش ساواک برمی آید، در اواسط تیرماه ۱۳۴5 
 بــه دلیل بی توجهی های 

ً
حزب ایران نوین عمدتا

دولت هویدا، که در رقابتی انکارناپذیر با خسروانی 
و دســتگاه رهبــری حزب بــود، دچــار بحرانی 
قابل توجه شــد. مظفر شــاهدی، در کتاب »سه 
حزب« که مؤسســه »مطالعــات و پژوهش های 

سیاسی« آن را منتشر کرده است، درباره فساد رایج 
در این حزب می نویســد: »پیرامون شیوع گسترده 
فساد اخلاقی در حزب نیز اخبار و شایعات فراوان 
وجود داشت. گفته می شد که حتی برخی از وزیران 
حزبی کــه در دســتگاه رهبری حــزب صاحب 
مقاماتی بودند به شــدت به فســاد اخلاقی شهره 
هستند. ســاواک در یک مورد به شیوع علنی فساد 
مشــمئز کننده جنســی و اعمال منافــی عفت در 
بالاترین سطوح رهبری حزب و دولت حزبی چنین 
اشاره کرده اســت. علاوه بر فساد اخلاقی، فساد 
مالی و رشــوه گیری نیز دامنگیر اعضای بلندپایه 
حزب بود. ساواک در هفتم بهمن ۱۳۴۹ در این باره 
گزارش کرده اســت که وضع آموزش و پرورش از 
چند ســال پیش بدتر شده است؛ زیرا از زمانی که 
وزیر حزبی خانم پارسا وزیر شده اند، گرفتن پست 
در فرهنگ پولی شده است... البته سابق هم بود؛ 
ولــی حالا تا انــدازه ای علنی گردیــده و هر کس 
می خواهد رئیس فرهنگ یا رئیس بخش شود، باید 
یک مقداری پول بدهد، بستگی دارد ]به[ آنجا که 
می  خواهد رئیس شــود، مبلغ فــرق می کند. اگر 

شهرستان بزرگ باشد، بیشتر باید بپردازد.«

فساد  حزب 
   دهلیز    

نگاهی به حزب حکومتی ایران نوین
داســتان خروج آمریکا از ســلطه اســتعمار 
انگلیس، یکی از داســتان های مهم در تاریخ 
استعمار است. آمریکایی ها که پس از چند دهه 
باج دادن به انگلیسی ها احساس می کردند که 
زمان جدایی و استقلال شــان فرا رسیده است، 
در ســال ۱۷۷5 میلادی وارد جنگ با بریتانیا 
شدند. همان سال حکومت انگلیس، برای تنبیه 
شورشــیان، همه آنان را از تابعیت خود بیرون 
کرد و حقوق قانونی شان را از آنان گرفت. به این 
ترتیب، قانون انگلیسی ها در آن نواحی بی اعتبار 
شد و چون قوانین دیگری برای جایگزینی وجود 
نداشت، به قول پالمر، »آمریکایی ها در وضعی 
واقع شدند که می توان آن را حالت طبیعی گفت 
که یکی از لوازم هرج و مرج است.« نه نظمی 
وجود داشــت و نه حکومتی که برای برقراری 
این نظم به کاری دست بزند. فقط اینکه اکثریت 
مردم، ضد انگلیسی ها برخاسته بودند و شورش 
و ناآرامی همه  جا را فراگرفته بود. شورشــیان 
که نمی خواستند دوباره زیر سیطره انگلیسی ها 
برونــد، عزم به پیــکار کردند، لذا ســپاهی از 
نیروهــای داوطلب تشــکیل دادنــد و جرج 

واشنگتن را به فرماندهی خودشان برگزیدند.
»توماس پین« روشــنفکر انگلیسی الاصل 
آمریکایی، چندی قبل در رساله »عقل سلیم« 
گفتــه بود فقــط یــک راه ـ برای کســانی که 
می خواهند آزاد زندگی کنندـ باقی مانده است 
و آن، جدایی از پادشــاهی آن سوی اقیانوس و 
کنارزدن ســایه دربار انگلیس و تشکیل دولتی 
مســتقل، به نمایندگی از ساکنان آمریکاست. 
وی می گفت، مردم این قاره زحمت می کشند 

و به دولتی که هیچ کاری برای شــان نمی کند، 
مالیــات می دهنــد و بعد اقلیتی در آن ســوی 
دنیــا از این مالیات بهره می برنــد و روزبه روز 
ثروتمندتر می شوند. مردم آمریکا حقوقی دارند 
و این حقوق جز زیر سایه دولتی متعلق به خود 

آمریکایی ها محقق نمی شود.
آمریکایی ها با پاســخی که پیــن داده بود، 
همراه شــدند و کنگره ای از نمایندگان شان که 
کنگره قــاره ای خوانده می شــد، چهارم ژوئیه 
۱۷۷۶ تولد دولت مستقل ایالات متحده آمریکا 
را اعلام کردنــد. پالمر می گوید: »نمی توان به  
طــور قطع گفت که آمریکایی هــا در این حال 
به آزادی می اندیشیدند، بلکه بیشتر در اندیشه 
تأسیس قدرتی بودند که پایه نوینی برای ایجاد 

نظم نوینی باشد.«
شــکل گیری این کشــور جدیــد را تحول 
انقلابی می دانند؛ زیرا »در نخستین قدم مقامات 
قانونی ســابق را رد و طرد کرد و کسانی را که 
مصدر این مقامــات بوده اند، به کناری افکند. 
خود قدرت تازه ای برای حکومت به وجود آورد 
که اطاعــت از آن وظیفه بود و افراد جدیدی را 
مصــدر کارها کرد تا دســتورهای قانونی را به 

مردم بدهند.«

   حافظه    

یکایی ها آمر استقلال طلبی 
مروری بر طغیان بومیان آمریکا علیه استعمار انگلستان

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

بدون اسلحه به آغوش ملت برگردید

در روزهایــی که ضدانقلاب به طور مســلح در 
خیابان های کشور مانور می داد، حضرت امام)ره( 
و جریان انقلابی تلاش فراوان کردند تا آرامش به 
فضای کشــور بازگردد و فعالیت ها و رقابت های 
سیاســی در محیطــی عاری از خشــونت پیش 
رود. در همین راســتا، در ۱۹ فروردین ماه ۱۳۶۰ 
اطلاعیه ۱۰ ماده ای دادســتانی کشور صادر شد 
که به واقع قانون موقتی بــرای فعالیت احزاب و 
گروه های سیاسی به شمار می آمد تا مبنای عمل 
سیاسی قرار گیرد. در متن این اطلاعیه چنین آمده 

بود: 
»بســمه تعالــی ـ بدین وســیله بــه اطلاع 
می رساند که از تاریخ صدور این اطلاعیه مورخ 
۱۳۶۰/۱/۱۹ کلیه احزاب و گروه ها موظفند این 

نکات را رعایت کنند: 
۱ ـ نشر مطبوعات )روزنامه، هفته نامه، ماهنامه، 
سالنامه( منوط به کســب اجازه از وزارت ارشاد 

اسلامی است.
۲ـ برگزاری میتینگ و تظاهرات، با توجه به شرایط 

جنگی، منوط به اجازه وزارت کشور است.
۳ـ ایجــاد دفاتر حزبی و گروهی، منوط به اطلاع 
وزارت کشور اســت تا امکان نظارت قانونی از 
جهات مذکور در اصل ۲۴ قانون اساسی فراهم 

باشد.
۴ـ هیچ حزب و گروهی حق مسلح کردن اعضا و 
استفاده از سلاح را ندارد و متخلفین تحت تعقیب 

قانونی قرار می گیرند.
5ـ از تاریخ صــدور این اطلاعیه، کلیه احزاب و 
گروه های مسلح موظفند ســلاح های خود را به 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یا مقامات انتظامی 

)با اخذ رسید( تحویل دهند.
۶ـ کلیه احزاب و گروه هایی که بر ضد جمهوری 
اســلامی ایران اعلام مبارزه مسلحانه کرده اند، 
چنانچه موضع قبل خود را رها کنند و سلاح های 
خود را تحویل سپاه پاسداران یا مقامات انتظامی 
  اعــلام نمایند، 

ً
دهنــد و موضع خود را رســما

می تواننــد در چارچوب قانون فعالیت سیاســی 
داشته باشــند؛ در غیر این صورت طبق قانون در 
دادگاه های انقلاب محاکمه می شوند و بر اساس 

قوانین اســلامی مربوط به محــارب با آنها رفتار 
خواهد شد.

۷ـ کلیــه احــزاب و گروه ها در بیــان آرا  و افکار 
سیاســی آزادند، به شرط اینکه مشتمل بر دروغ، 

تهمت و تحریک نباشد.
۸ـ احزاب و گروه ها مجاز به تشــویق و تحریک 
به اعتصاب، کم کاری، تحصن یا هر نوع اخلال 
در مؤسسات مختلف کشــور نیستند و چنانچه 
مواردی مشاهده شــود، متخلفین تحت پیگرد 

قانونی قرار می گیرند.
۹ـ کلیه احزاب و گروه ها اجازه مناظره و بحث های 
عقیدتی و سیاسی از طریق وسایل ارتباط جمعی 
را در حــدود امکانات دارا می باشــند، مگر آنها 
که اعلام مبارزه مسلحانه بر ضد نظام جمهوری 

اسلامی کرده و موضع خود را تغییر نداده اند.
۱۰ـ کلیه آحاد ملت و دستگاه های انتظامی موظف 
به تضمین رعایت آزادی فعالیت قانونی احزاب و 
گروه هایی که فعالیت شان از طریق مقامات مسئول 
مملکتی غیر قانونی اعلام نشــده، می باشــند. 
مقامات قضایی و انتظامی موظف به اجرای این 
تصمیمات هستند و احزاب و گروه های متخلف 
طبق موازین، محاکمه و مجازات می شوند. این 
اطلاعیه بــرای دادســراها و دادگاه های انقلاب 
سراسر کشــور حکم دستورالعمل کتبی را دارد ـ 
دادســتانی کل انقلاب جمهوری اسلامی ایران ـ 

علی قدوسی«
پس از صدور اطلاعیه ۱۰ ماده ای، دیگر زمان 
برای قاطعیت در مواجهه با گروه های سیاســی 
مسلح فرا رسیده بود. به عبارتی، قابل قبول نبود که 
وقتی جمهوری اسلامی درگیر جنگی تمام عیار با 
متجاوز بعثی است و هزاران کیلومتر از خاک های 
سرزمینی در غرب و جنوب غرب کشور به اشغال 
متجاوزان در آمده است، گروه های مسلح داخلی، 
امنیت کشــور را تهدید کننــد. در این وضعیت 
بود کــه دهم اردیبهشــت ۱۳۶۰، حضرت امام 
خمینی)ره( طی ســخنانی بار دیگر به گروه های 
مسلح و از جمله سازمان مجاهدین خلق هشدار 
دادند تا اســلحه را کنار گذاشته و به آغوش ملت 

باز گردند: 
»اینها اشتباه می کنند، اگر اینها به ملت برگردند 
که برای خودشــان صلاح است و اگر به این امر 
)تشنج آفرینی( ادامه بدهند یک روز در پیش است 
که پشیمانی دیگر سودی ندارد و آن روزی است 
که به ملت تکلیف شود، تکلیف شرعی الهی به 
مقابله با اینها و تکلیف آخری نسبت به اینها تعیین 
شود... شما چیزی نیستید که بتوانید در مقابل این 
موج خروشان انســان های به پا خاسته مقاومت 
کنید. پس صلاح شــما و صلاح ملت و صلاح 
همه این است که اســلحه ها را زمین بگذارید و 
از این شیطنت ها دست بردارید و به آغوش ملت 

برگردید.« 
در کتاب »تروریســم ضد مردمی«، واکنش 
ســازمان به بیانات امام)ره( اقدامی برای تدارک 
شورش مسلحانه توصیف شــده و در تشریح آن 
چنین آمده اســت:  »پس از اتمــام حجت امام 
سازمان تاکتیک نوشتن نامه به امام و درخواست 
راهپیمایی به سمت جماران را به کار برد. منافقین 
حســاب کرده بودند که اگر امام آنها را بپذیرد، به 
معنای آن خواهد بود کــه امام مندرجات نامه را 
در محکومیــت جناح خط امــام و ادعای قانون 
شکنی و سرکوب گری های آن و همچنین عملکرد 
مظلومانه سازمان را پذیرفته است. علاوه بر آن با 
بسیج کلیه نیروها برای راهپیمایی... می توانست 
حرکت سیاســی... مشروعیت بخشیدن به کلیه 

مخالفان خط امام و تقویت آنها باشد. 
حالت دوم اینکه امام تقاضای آنها را نپذیرد، 
در این صورت در افکار عمومی... اینگونه وانمود 
می شد که مجاهدین خلق می خواستند کارها با 
تفاهــم پیش رفته و مملکت در حال جنگ دچار 
تفرقه نشود... . اما با اعلام این مطلب از سوی امام 
که »اگر یک در هزار هم صداقتی سراغ می داشت 
خودش به نزد آنها می رفــت«  و همچنین اعلام 
این مطلب که شما دارید تهدید به قیام مسلحانه 
می کنیــد و بایســتی ســلاح های تان را تحویل 
بدهید« ، ســازمان نه تنها به هیچ یک از اهداف 
دوگانه خود دست نیافت، بلکه در برابر سؤالات 

جدیدی قرار گرفت.« 
ســازمان در مواجهه با اظهــارات حضرت 
امام)ره(، نامه ای خطاب به ایشــان نوشت که در 
آن بدون پذیرش تحویل سلاح، از موضوع مظلوم 
و حــق به جانب و در عین حال مدعی قدرت، به 
تهدید برخاست: »بی گمان شما در هر موقعیتی 
که مقتضی بدانید تکلیف نهایی مورد اشــاره در 
سخنان ۱۰ اردیبهشــت را مقرر خواهید فرمود، 
لیکن ما باز هم به عنوان انقلابیون یکتاپرست به 
عرض می رســانیم تا وقتی راه های مسالمت آمیز 
  مسدود نشده و 

ً
ابراز عقیده و فعالیت انقلابی مطلقا

به اصطلاح حجت تمام نگردیده، تلاش خواهیم 
نمود از عکس العمل های خشونت بار و قهرآمیز 
بپرهیزیم. در برابر تکلیفی که گوشــزد فرمودید، 
چه چاره ای جز نوشتن و تقدیم  وصیت نامه ها باقی 

می ماند؟« 

بررسی سناریوی براندازی جمهوری اسلامی ـ ۵
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دین

»تشکیلات« یکی از فرایض هر گروه مردمی 
اســت که هدفی را دنبال می کنند. تشکیلات 
یعنی نظم، یعنی تقسیم وظایف، یعنی ارتباط 
و اتصــال و زنجیره ا ی کار کــردن؛ این معنای 
تشــکیلات اســت. هیچ کاری در دنیا بدون 
تشــکیلات پیش نمی رود. طبیعی اســت که 
اساس کار، تشکیلات است. شکی نیست که 
تا تشکیلاتی نباشــد، هیچ چیزی بر اساس آن 
نمی توان بنا کرد. در همــه  امورات اجتماعی 
و فرهنگی ســازوکار تشکیلاتی و اداری نقش 
مهمــی دارد. این نــه به معنای گم شــدن در 
بوروکراســی و دیوان ســالاری است؛ بلکه به 
معنای بودن مســئول و وجــود یک مرکز فکر 

است.
برای پیشــبرد اهداف جهــاد تبیین یکی از 
روش های مؤثر استفاده از کارهای تشکیلاتی 
اســت. در این راســتا، برای ایجاد تشکیلات 
کارآمد، معیارهایی وجــود دارد که باید به آنها 
توجه شــود؛ برخــورداری از هدف گذاری و 
برنامه راهبردی از ســویی و توجه به نقش ویژه 
ســرمایه انســانی تشکیلات از ســوی دیگر، 
ابعادی از یک تشــکل کارآمد هســتند. رهبر 
معظم انقلاب دربــاره لزوم کار تشــکیلاتی 
فرمودند: »من به نظرم می رسد یکی از کارهای 
لازم، تشکیل جلســات فکری وسیعی است 
که مجموعه  دانشــجویی، همــراه با مجموعه  
حوزوی، بــا برنامه ریزی خــوب، می تواند به 

وجود بیاورد تا بنشینند درباره  مسائل گوناگون 
فکر کنند. گسترش فکر و پراکندن فکرِ درست 
و صحیح می تواند همان ثمراتی را ببخشد که ما 
در زمینه های مسائل علم و فناوری و پیشرفت 
علوم از دانشجو توقع داریم؛ یعنی شکوفایی، 
آوردن حرف نو به میدان اندیشه، با یک حرکت 
صحیح و جهت گیری درســت. یکی از کارها 

این است.« 
رهبــر معظــم انقــلاب بر لزوم تشــکیل 
هیئت های اندیشه ورز تأکید داشتند و فرمودند: 
»ما هیئت های اندیشــه ورز لازم داریم. کجا؟ 
در دو نقطــه: یکی در رأس، یکــی در لایه ها. 
لایه های گوناگون بسیج فراوان است. همین که 
حالا این بچّه ها اینجا می گویند ما شوق داریم و 
ما را بفرستید و چرا نمی فرستید، همان جنگ 
سخت است؛ از جنگ سخت که احتیاج دارد 
به هیئت اندیشه ورز برای ترسیم و تعیین حدود 
این کار که چه کسی برود، کِی برود، چه جوری 
بــرود؛ تا جنگ نرم که جنــگ نرم یک عرصه  
بسیار وسیعی است و روزبه روز هم با گسترش 
این فضای مجازی دارد گســترده تر می شود و 
خیلی هم خطرناک تر از جنگ سخت است ـ 
یعنی در جنگ سخت، جسم ها به خاک و خون 
کشیده می شــوند، ولی روح ها پرواز می کنند 
و می روند به بهشــت؛ امّا در جنــگ نرم، اگر 
خدای نکرده دشمن غلبه بکند، جسم ها پروار 
می شوند و سالم می مانند، ولی روح ها می روند 
به قعر جهنم؛ فرقش این است؛ لذا این خیلی 
خطرناک تر اســت ـ هیئت اندیشــه ورز لازم 

دارد.«

موج دوم نفوذ آموزشی و تربیتی، فراهم سازی 
زمینه های تحصیل برای افراد مؤثر و مســتعد 
کشــورهای غیرغربی در دانشگاه های اروپایی 
و آمریکایی اســت. ایرانی هایی که در این دوره 
پس از تحصیل در کشورهای اروپایی به ایران 
برگشتند، به تعبیر آل احمد غرب زده هایی بودند 
که با جداشدن از سنت         های رایج و بومی خود 
دچار از خود بیگانگی  شــدند.)بهنام، ۱۳۷5: 
۷5( روایت »ژان پل سارتر« فیلسوف فرانسوی 
در مقدمه کتاب »فرانتس فانون« به نام دوزخیان 
روی زمین به خوبی بخشــی از موج دوم نفوذ 

تربیتی و آموزشی فوق را توضیح می دهد:
قبایل، خان زاده ها، پولدارها  »ما رؤســای 
و گردن کلفت های آفریقا و آســیا را می آوردیم 
چند روزی در آمســتردام، لندن، نروژ، بلژیک 
و پاریس می چرخاندیم، لباس های شان عوض 
می شد... روابط اجتماعی تازه ای یاد می گرفتند 
و... آرزوی اروپایی شــدن را در دل های شان به 
وجود می آوردیم. بعد اینها را به کشورهای خود 
پس می فرستادیم. کدام کشورها؟ کشورهایی 
که درِ آنها برای همیشه به روی ما بسته بود، ما 
در آنها راه نداشتیم، ما نجس بودیم، ما دشمن 
بودیم. روشنفکرهایی که درست کرده بودیم، 
فرستادیم به کشورهای شان، بعد از آمستردام، 
از بلژیک و از پاریس فریــاد می زدیم برادری، 

انســانیت، بعد می دیدیم پــژواک صوت ما از 
نقاط دور دست از دهان همین روشنفکرها  عین 
ســوراخ آب انبار  پس می آید. هر وقت ساکت 
می شدیم آن ســوراخ ها هم ساکت بودند، هر 
وقت حرف می زدیــم، انعــکاس وفادارانه و 
درســت صوت خودمان را از حلقوم هایی که 
ساخته بودیم، می شنیدیم. مطمئن شده بودیم 
که این روشــنفکران هرگز کوچک ترین حرفی 
برای زدن به جز آنچه در دهان شان می گذاشتیم 
ندارند، بلکه حتی حق حــرف زدن را از مردم 

خودشان هم گرفته اند.«)فانون، ۱۳۶۸: ۱(
در این دوره، در موضــوع آموزش در ایران 
تغییراتی صــورت گرفت. این تغییرات به پس 
از ایجــاد مدرســه دارالفنون در ســال ۱۲۳۰ 
بر می گــردد. در این زمان، اعــزام افراد برای 
تحصیل به غــرب وارد مرحله جدیدی شــد 
و دیگر اعزام شــوندگان مانند ســابق ملزم به 
گذرانــدن دوره های اولیه تحصیــل در خارج 
نبودنــد؛ بلکه بــرای اولین بار کســانی اعزام 
شــدند که تا حدودی دوره متوسطه را در ایران 
طی کــرده، برای تحصیلات خود در ســطح 
عالی به خارج می رفتند. با وجود این، شــاهد 
تداوم حکایت غم انگیز نفوذ آموزشــی در این 
دوره هســتیم. گروهــی ۴۲ نفره متشــکل از 
فارغ التحصیلان دوره اول دارالفنون که به فرانسه 
اعزام شــده بودند، همه شــخصیت و هویت 
متفاوتــی پیدا کرده بودند و بــا افکار، عقاید و 
رسومی برگشتند که احساسات دینی و عواطف 
مذهبی را جریحه دار می کرد...)ر.ک. صبوری 

خسروشاهی، ۱۳۸۴: ۸۹(

چهره پنهان سیاست  ـ ۷0

 موج دوم نفوذ آموزشی
امیر قلی زاده

کارشناس  فرهنگی

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۳۳

 کار تشکیلاتی

خرد

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

حضــور معنــادار مردم غیــور ایران اســلامی در 
راهپیمایی ۲۲ بهمن امسال تمام بافته ها و یافته های 
دشمنان در پندار خام شان را برای براندازی انقلاب 
و نظام اسلامی نشان داد؛ اما آنها به این دشمنی ادامه 
می دهند، ولو با وارونه سازی مفاهیم ارزشی در نزد 
مردم ما همانند جنبش و انقلاب. اساسی ترین هدف 
جبهه دشــمن از جعل واژه »انقلاب« و به کار بردن 
آن برای اغتشاشــات اخیر در ایران، این است که با 
تصویرســازی مطلوب از آشــوب ها و اغتشاشات 
داخلی و ضریب رســانه ای دادن به آن، از انقلاب و 
نظام جمهوری اسلامی، مشروعیت زدایی کند و به 
نوعی برای انقلاب اسلامی بدیل  بسازد و از طرفی 
طیف های گســترده ای از اقشــار اجتماعی مردم را 
برای به فعلیت رساندن و ظهور و بروز نارضایتی های 
اقتصادی و معیشتی، در کف خیابان به میدان بیاورد. 
به  عبارت  دیگر، خط رســانه ای و تحلیلی دشــمن 
درصدد اســت تا این گونه به مخاطبان خود القا کند 
 کشور در وضعیت بســیار بحرانی قرار 

ً
که اساســا

دارد و فروپاشــی نظام حتمی اســت. هدف غایی 
تبلیغات رســانه ای و تحلیلی مذکور ایجاد تردید و 
شبهه نســبت به مانایی انقلاب و ساختارهای آن در 
افکار و اذهان عمومی و نخبگان کشــور اســت. از 
سوی دیگر، پیاده نظام دشمن و رسانه های وابسته به 
آن درصدد القای فضای ناایمن و بی ثباتی سیاســی 
و اقتصادی در کشــور هستند تا از این طریق بتوانند 
به فرار ســرمایه ها و فرار مغزها از کشور دامن زده و 
روند رشد و توسعه کشور را مختل کنند. به تعبیری با 
ایجاد احساس ناامنی سراسری و ارسال سیگنال های 
آن به بیرون از کشــور، زمینه مداخلات و فشارهای 
بین المللی را بیش ازپیش فراهم کنند. به طور مسلم، 
در این فرآیند رســانه ای ـ روانی عوامل ماندگاری و 
پویایی انقلاب نیز هدف قرار داده می شــود؛ به این 
معنا که با هدف قرار دادن مشــروعیت و مقبولیت 
انقلاب و دســتاوردهای آن، درصدد هســتند تا در 
وضعیت کنونی، عوامل قدرت نرم ماندگاری انقلاب 
را از بین ببرند و کشور را در برابر فشارهای سنگین 
بیرونی آســیب پذیر کنند. در این هماوردی جنگ 

شناختی، ســؤال اصلی این است که آیا می توان هر 
حادثه و رخدادی، مانند  ناآرامی ها و اغتشاشات را 
از جنس انقلاب و جنبش نامید؟ هدف دشــمن از 
جعل و مصادره مفهومی واژه انقلاب و به کار بردن 
آن به جای آشوب و اغتشاشــات در ایران چیست؟ 
 چرا به دنبال تئوریزه کردن اغتشاشات اخیر به 

ً
اساسا

 عنوان انقلاب مردمی و مشابهت سازی آن با انقلاب 
اسلامی ایران هستند؟

 Bمرز مفهومی انقلاب  
 با مفاهیم دیگر 

اولین نکته علمی که در بحث تئوری های انقلاب 
گفته می شــود، مرزبندی مفهومی این واژه با سایر 
مفاهیــم مرتبط، همانند جنبش، کودتا، آشــوب و 
اغتشاش است. از دیدگاه شهید مطهری، »انقلاب« 
عبارت است از طغیان و عصیان مردم یک ناحیه یا 
یک ســرزمین، علیه نظم حاکم موجود برای ایجاد 
نظمی مطلوب. فرق انقلاب با کودتا در این اســت 
که انقلاب ماهیت مردمی دارد؛ اما در کودتا اقلیتی 
مسلح به سرنیزه در مقابل اقلیت دیگری که حاکم بر 
اکثریت است، قیام می کند. در نگاه جامعه شناسان، 
هر جنبش اجتماعی توده ای که به فرآیندهای کلان 
اصلاح یا دگرگونی اجتماعی بینجامد، »انقلاب« 
اســت. همچنین، جنبش پدیده ای اجتماعی است 
کــه در ابعــاد و اندازه هــای گوناگون بــه تغییر در 
ترکیب بندی سیاسی، اقتصادی، اجتماعی یا فرهنگی 
منجر می شود. جنبش اجتماعی در اصطلاح دانش 
جامعه شناسی، هر گونه کوشش جمعی برای پیشبرد 
منافع مشترک، یا تأمین هدف اصلی از طریق عمل 
جمعی خارج از حوزه نهادهای رســمی اســت. یا 
شــورش حرکت مقطعی و زودگذر و فاقد رهبری و 
ایدئولوژی بوده و کشش و سازمان دهی لازم را برای 

تداوم حرکت به جز در موارد استثنایی ندارد. 

 Bمؤلفه های بنیادین  
 انقلاب حقیقی 

با مروری بر این تعاریف و مفاهیم مبرهن می شود 
که انقلاب مؤلفه های بنیادینی دارد که آن را از سایر 
مفاهیم جدا می کند. این مؤلفه ها به شرح زیر هستند:
۱ـ ماهیــت انقلاب حقیقی؛ برگرفتــه از مطالبات 
واقعی و بومی مردم یک کشور است، نه دیکته و القا 

شده از سوی بیگانگان. 

۲ـ استقلال هویتی؛ کنش و واکنش برخاسته از متن 
فرهنگی و هویتی جامعه.

۳ـ انسان پردازی )رشد و تکامل شخصیتی، معنوی و 
اخلاقی انسان( و جامعه پردازی تمدن ساز.

۴ـ درصدد ساخت و احیای مفاهیم متعالی در همه 
مناسبات اجتماعی، مانند استقلال، آزادی، عدالت، 

معنویت و پیشرفت.

 B دلایل نام گذاری انقلاب برای اغتشاش 
از سوی دشمن

۱ـ سوءاستفاده دشمن از فقر مطالعاتی و گسست 
آگاهی سیاسی ـ تاریخی در نسل های جدید انقلاب؛

۲ـ تقدس دادن و مشروعیت بخشی به اغتشاش 
و اغتشاشگران؛

۳ـ مردمی نشان دادن اغتشاش با سوءاستفاده از 
واژه انقلاب؛

۴ـ روحیه بخشــی و ایجاد امید کاذب در عوامل 
اغتشاشگر برای دامن زدن به آتش فتنه و اغتشاش؛

5ـ جرئت بخشــی بــه اقدامات غیرانســانی و 
خشــونت طلبانه علیه حافظــان امنیت کشــور و 

خدشه آفرینی در اقتدار نظام؛
۶ـ مشروعیت بخشــی به اقدامات و تحریکات 
ضد حقوق بشری و ضد انسانی برخلاف حقوق و 

اصول بین الملل؛
۷ـ معرفی آلترناتیو مطلوب و جایگزین برای نظام 

سیاسی حاکم و سرعت بخشی به آن؛
۸ـ ایجاد تصور رفتنی بودن نظام و باورپذیری آن 

در جامعه؛
۹ـ تصویرســازی ذهنی و تحلیلی در لایه ای از 
جامعه مبنی بر اینکه براندازی آسان و نزدیک و سریع 

است.

 Bراهکارهای مقابله با تحریف  
 و جابه جایی مفهوم انقلاب با اغتشاشات 

۱ـ افشای آرایش جنگ ترکیبی دشمن در عرصه های 
اقتصادی، شناختی، دیپلماتیک، توسعه شبکه نفوذ 
و عملیات مخفی، عملیات سخت و نیمه سخت، 

مانند خرابکاری و ترور؛
۲ـ افشای محورهای عملیاتی دشمن در زمینه های 
واگرایی قومی، مذهبی و اجتماعی در مناطق مرزی؛
۳ـ تبیین نقشه دشمن در تصویرسازی ذهنی از یک 
نظام ناتوان در برابر خواسته های مردم و ایران در حال 

فروپاشی؛ 
۴ـ بازخوانی و تبیین شــاخص ها، اصول و اهداف 

انقلاب اسلامی ایران؛ نقاط قوت و چالش های آن؛
5ـ تبیین واقعیت ها و شاخصه های انقلاب اصیل در 

مقابل انقلاب جعلی، اجباری و برساخته دشمن؛
۶ـ تبیین منطقی و مستند این گزاره که ریشه اصلی 
مشکلات کشور در بی توجهی به شعارها، آرمان و 
اهداف انقلاب اســلامی از سوی برخی دولت ها و 
کارگزاران آن بوده است و راه حل مشکلات موجود 
در احیــای اهداف، آرمان هــا و ارزش های انقلاب 

اسلامی است.
مهم ترین اصلی که محورهای مطرح در بخش 
پایانی را اثربخش و کارساز می کند، تلاش جهادگونه 
و دغدغه مندانه کارآمدسازی نظام اسلامی در سطوح 
محلی، استانی و ملی در همه بخش های حکمرانی 
اســت. برای این منظور لازم و ضروری است، سند 
چشم انداز جامع با محورها و نقشه راه عملیاتی در 
همه حوزه های حکمرانی تدوین شــود که به لحاظ 
حقوقی الــزام آور بوده و به نوعی بــا میزان تحقق یا 
عدم تحقق آن در بخش های گوناگون، مســئولان و 
مدیران در هر سه قوه مورد سؤال، تنبیه و تشویق قرار 
گیرند. مسئله بعدی که در تدوین سند چشم انداز و 
اجرای آن بسیار مهم است، هماهنگی شناختی بین 

مسئولان برای راهبری کشور است.
برای مقابله و خنثی سازی این نقشه دشمن باید 
ضمن اثبات کارآمدی نظام در عرصه های عملی و 
موفقیت در حــل و رفع چالش های زندگی روزمره 
مردم، تصویــری واقعی از ظرفیت هــای بالقوه و 
بالفعل موجود، چالش ها، آســیب ها، فرصت ها و 
تهدیدها ارائه شود. از طرفی انقلاب اسلامی ایران 
را به  منزله یک تکاپوی خودجوش، فطری و عقلانی 
درونی جامعه ایرانی در نقطه  مقابل رژیم فاســد و 
وابسته پهلوی معرفی کرد و دستاوردهای عزت آفرین 
انقلاب اسلامی با وجود همه مانع تراشی های جبهه 
استکبار بازگو و تبیین شود. بنابراین، در کنار تلاش 
مسئولان و دلسوزان برای ارتقای سطح کارآمدی و 
سطح رفاه، باید به جهاد تبیین با توجه به اغتشاشات 
اخیر که رهبر معظم انقلاب فرمودند »این حوادث 
برای جلوگیری از پیشــرفت ایران اسلامی بود و نه 

برای حل مسائل و مشکلات آن«، پرداخته شود.

 سیدمحمدکاظم یزدی  ـ 6۱ 

   مشروطه  
و انتخابات نمایشی 

 
 

بدون تردیــد، محور جنگ  شــناختی امروز 
دشمنان، »تردیدافکنی« است. وجوه و ابعاد 
این تردیدافکنی هم، همه ســاحت ها و ابعاد 
حیات ملت ایران را شــامل می شود؛ تردید 
در گذشــته تاریخی و هویت ملی و اسلامی 
تا دســتاوردهای درخشــان امــروز که برای 
بســیاری از ملت ها و دولت ها رشک برانگیز 
اســت،چنانکه حتی »برژینســکی« مشاور 
اســبق امنیت ملــی آمریکا که عمــری را در 
مطالعات امنیتــی و راهبردی ســپری کرده 
بود، درباره انقلاب و جمهوری اســلامی در 
ســال های منتهی به مرگش در ســال ۱۳۹۶ 
گفت: »همانطــور که بارها اعــلام کرده ام، 
کشوری که بیش از ۴۰ سال تحت شدیدترین 
فشــارها و تحریم ها بوده است و اکنون با این 
همه مشکلات رتبه ۱۷ اقتصاد جهانی است، 
دانش هسته ای را نهادینه کرده، در سلول های 
بنیادی جــزء پیش قــراولان جهان اســت، 
پنجمین ارتش و قوای مســلح نظامی جهان 
را داراســت، خاورمیانه کامــلا تحت نفوذ و 
سیطره آنهاست، من اعتماد راسخ دارم که این 
کشور با این ظرفیت ها و توان بومی در آینده ای 
نه چندان دور احیاگر تمدن بزرگ اســلامی  ـ 
ایرانی مورد نظر آیت الله خمینی می شــود.« 
اما امروز در اتاق های فکر کشورهای غربی و 
آمریکایی قلوب و اذهان مردم، به ویژه نیروی 
فعال و جوان کشــورمان نشانه گرفته می شود 
تا به هر وســیله ای انقلاب و نظام اسلامی را 
ناکارآمدنمایی کنند. این همان کاری است که 
در مشــروطه کردند. یکی دیگر از درس های 
مشروطه از منظر رهبر حکیم انقلاب اسلامی، 
مشروطه اســمی و انتخابات نمایشی است. 
دشمنان با بوق های تبلیغاتی و جنگ افزارهای 
رســانه ای و روانی در آن مقطع به شدت مردم 
را از مداخلــه در سونوشــت سیاسی شــان 
 اجازه نمی دادند 

ً
برحذر می داشــتند و اصلا

مردم متوجه ابعاد گوناگون انتخابات شــوند. 
انتخابات مختص طبقه از قبل مشخص شده 
بود که چه کسی باید در مصادر و کرسی های 

مجلس و شورا و... بنشینند. 
۱۷ـ مشروطه  اسمی و انتخابات نمایشی؛ 
»تاریخ را نگاه کنید ـ نمی گویم تاریخ قرن های 
متمــادی را؛ تاریخ همین دوران مشــروطه 
 در کشور 

ً
به این طرف را ـ مشــروطه اســما

به وجــود آمد؛ اما از وقتی کــه رژیم پهلوی 
بر ســر کار آمــد، انتخابات بــه معنای یک 
حرکت نمایشــی محض تلقی شد؛ جز در 
یک برهه  کوتاهی در دوران نهضت ملی؛ در 
دوران دو ســاله ای که یک مقدار اوضاع بهتر 
بود؛ ولی آن هم اشــکالات فراوانی داشت؛ 
مجلس را تعطیل کردند، اختیارات مجلس 
را به دولت دادند کــه اینها در زمان مصدق 
انجام گرفت. در بقیــه  این دوران، انتخابات 
نمایش محض بــود. در آن برهه ای که بنده 
و امثالی که در ســنین من هســتند یادشان 
 
ً
هست، همه می دانستند که انتخابات مطلقا

به معنای انتخاب مردم نیســت. یک کسانی 
را دســتگاه های قدرت، دربار آن روز شاهان 
در نظــر می گرفتند، رقابت هایــی بین خود 
آنها انجام می گرفت، با همدیگر زد و خورد 
هم می کردند؛ اما آن کســی که می خواستند 
بیاورند توی مجلس بنشانند که مطیع باشد، 
سربه زیر باشد، منافع آنها را تأمین کند، حق 
مالی غاصبانه  آنهــا را بدهد، او را می آوردند 
توی مجلس می نشــاندند. مــردم هم برای 
خودشان می رفتند. در تمام این دوران، کمتر 
وقتی اتفاق افتاد که مردم احساس کنند حالا 
باید برونــد در این صنــدوق رأی یک رأیی 
بیندازند تا در مدیریت کشور تأثیری ببخشد. 

 چنین چیزی نبود.«
ً
مطلقا

اغتشاش به نام انقلاب
روایت یک انقلاب حقیقی و تمایز آن با جعل واژه انقلاب برای اغتشاشات 1401

سیدجمال جمالی
دکتری سیاست گذاری عمومی
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سیاست
۱2

مجازستان

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه: 

آنانی که ۴۴ ســال حضور بی نظیر اکثریت 
ایرانیــان در حمایــت از کشــور، انقلاب 
و رهبــری خــود را نادیــده می گیرند و به 
ســراغ چند دلقک بی هویــت می روند، نه 
به دموکراســی اعتقاد دارند و نه انقلاب و 
ملت ایران را می شناسند. به زودی در مقابل 
استقامت، قدرت و عظمت ملت ایران زانو 

خواهید زد.

هــادی بیگی نــژاد، نماینــده مــردم ملایر: در 

 کمیسیون تلفیق مصوب شــد تا همه افراد 
جامعه از  کارت ســوخت شخصی استفاده 
کننــد. ایــن کار مانع زیادی بــرای قاچاق 
 ســوخت ایجاد خواهد کرد. وقتی سوخت 
گران نمی شود، برای حفظ ثروت ملی لازم 
اســت بر توزیع آن نظارت بیشتری صورت 

گیرد.

مالک شریعتی نیاسر، نماینده مردم تهران: دولت 

مجاز اســت از ابتدای خــرداد ماه ۱۴۰۲ 
و در صــورت تحقق منابع، به سرپرســت 
خانوارهای فاقد خودرو بــه ازای هر عضو 
خانــواده، ماهانه ۱5 لیتر بنزین ســهمیه ای 
اختصاص دهد و امکان تبادل سهمیه بنزین 

را در بازار فراهم کند.

حســین امیرعبداللهیــان، وزیر امــور خارجه 

کشــورمان: به مقامات کاخ ســفید توصیه 

ایران هراسی  می کنم بازی شکست خورده 
را متوقف کنند. خبرســازی در مورد رهبر 
القاعده و ارتبــاط دادن آن به ایران خنده آور 
است. به وجود آورندگان القاعده و داعش، 
مســئول و عامل رشد تروریســم در جهان 

هستند. آدرس غلط ندهید!

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: دهمین 

مقصد سفر خارجی رئیس جمهور طی ۱۸ 
ماه گذشــته، اهمیت فراوانی دارد. چین با 
۲5 میلیارد دلار حجــم تجارت خارجی، 
بزرگ ترین شــریک تجاری ایران اســت. 
امضای ۲۰ ســند همکاری بــا محوریت 
مسائل اقتصادی، گویای شکست سیاست 
انــزوای ایران و نشــان دهنده دیپلماســی 

نتیجه گرای جمهوری اسلامی است.

محمد ایمانی، تحلیلگر مسائل سیاسی: روزنامه 

زنجیره ای »اعتماد« اصرار عجیبی بر بزک 
کردن سیمای جنایتکار و عصر حجری رژیم 
ســعودی دارد. درباره میزان نزدیکی برخی 
مدعیــان اصلاح طلبی با رژیم ســعودی، 
همین بس که وزیر ارشاد دولت اصلاحات، 
از وزارت خارجه عربستان درخواست کرده 
بود ضمن پرداخت ۱۶ هزار پوند، پسر وی 
را در لندن بورســیه کند و با این درخواست 

موافقت شده بود.

علیرضا وهاب زاده، فعال رســانه ای: که گفتید 

فردای آزادی؟! منتظر برنامه شاهزاده برای 
فردای برانــدازی بودید؟ برنامه اقتصادی؟ 
سیاسی؟ فرهنگی؟ اجتماعی؟ نه! براندازان 
پیش از همــه و در نخســتین گام از برنامه 
امنیتی، کشتار و شــکنجه با حضور پرویز 

ثابتی، مأمور شکنجه خود رونمایی کردند!

مجید شاکری، کارشــناس اقتصادی: یکی از 

محاسن ناآرامی ۱۴۰۱ این بود که نشان داد 
در صورت عدم وقوع انقلاب اسلامی ایران، 
چه کیفیتی از آدم ها در رأس حکومت ایران 

 بودند.

محمدرضا کایینی، تاریخ پژوه: پرویز ثابتی در 

کمیته مشترک، از شنیدن صدای ناله و فریاد 
شکنجه شــوندگان لذت می بُرد و سرِحال 
می آمد! این را شلاق به دستانش می گفتند. 
از همین طریق هم چنان قاپ شاه را دزدید، 
س، 

َ
که به او اختیار داده بــود که تلفنِ هر ک

از جمله مافــوق خود نعمت الله نصیری را 
کنترل کند.

   نکته گرام    

پایلوت شیرین ســازی غشــایی گاز در 
چهل وچهارمین سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی با حضور معاون علمی، فناوری 
و اقتصــاد دانش بنیــان رئیس جمهور و 
رئیس دانشگاه صنعتی شریف رونمایی 
شــد. فناوری جداسازی غشایی گاز در 
اختیار معدود شرکت هایی در دنیاست 
 شرکت های آمریکایی هستند( و 

ً
)عمدتا

تأمین آنها نیز به دلیل تحریم های ظالمانه 
علیه کشورمان مقدور نیست. بنابراین، 

برای شکستن انحصار این محصول، تحقیقات و آزمایش های متعددی در مرکز 
فناوری غشایی دانشگاه شریف به دست پژوهشگران این دانشگاه طی سال های 
گوناگون انجام شــد که به همکاری با شرکت نفت فلات قاره برای تأمین گاز 

شیرین سکوهای نفتی کشورمان انجامید.

ین! شیر گاز 
پایلوت شیرین سازی غشایی گاز

شــرکت نرم افزاری »آتودســک« 
مســتقر در ایالات متحده حدود 
۲ درصــد کارمندانــش را اخراج 
می کند. بنا بر اعلام این شــرکت، 
از  اخراج هــا بخشــی  تصمیــم 
برنامه هــای ســال مالــی ۲۰۲۴ 
خواهد بود. این شــرکت در سال 
مالی گذشته خود بیش از ۱۲هزار و 
۶۰۰ کارمند با ۴/۳۹ میلیارد دلار 
درآمد داشت. نقش هایی که تحت 

تأثیر این اخراج قرار می گیرند، شامل بازاریابی دیجیتال، بازاریابی 
فنی و بهینه ســازی وب اســت. در روزهای گذشته چندین شرکت 
فناوری دیگر مانند گوگل، مایکروسافت، متا و آمازون هم کارمندان 

خود را در میان شرایط چالش برانگیز اقتصادی اخراج کردند.

ادامه دار داستان 
آتودسک هم تعدیل می کند

»واید« نخستین فرابرنامه خدمات 
بانکی و غیربانکی اســت که امکان 
پرداخت بدون تماس )بیســیم( تا 
فاصله 5۰ متری و حذف دســتگاه 
کارتخــوان بانکی را بــرای اولین 
بار در ایــران فراهم کرده اســت. 
کاربــران با فعال ســازی واید کیف 
خود امکان جایگزینی کارت بانکی 
و فروشــندگان با فعال ســازی واید 
کیف خود امکان جایگزینی دستگاه 

کارتخوان بانکی را خواهند داشــت. کاربران زمانی که در فاصله 5۰ 
متری فروشندگان واید قرار گرفتند، نام فروشنده را با میزان فاصله مکانی 
بر روی موبایل خود مشاهده می کنند که با لمس بر روی نام فروشنده، 

امکان پرداخت بیسیم تا سقف ۱۰ میلیون تومان فراهم خواهد شد.

واید
خدمات بانکی، خلافی، قبوض

   دانش بنیان       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

فضای مجازی پر از ادعاها و دروغ های گوناگون 
اســت. بیشــتر کاربران این فضا برای خنده و 
شادی و سر کار گذاشتن مردم دروغ می گویند 
و هستند افرادی که با دروغ گفتن و بزرگ کردن 
یک شایعه، درصدد پول دار شدن هستند. برخی 
افراد می خواهند یک شبه در فضای مجازی به 
رؤیای میلیاردر شدن خود برسند و متأسفانه تنها 
هم نیستند و وضعیت اقتصادی بد، هر فردی را 

زودباور می کند.
اگر چند روز گذشــته به فضای مجازی و به 
ویژه بسترهای فروش لوازم دست دوم سری زده 
 دیده اید که این فضاها پر از چرخ 

ً
باشید، حتما

خیاطی های عتیقه با قیمت  های بالا شده است؛ 
چرخ خیاطی هایی که در برخی آگهی ها به ۱۰ 

میلیارد تومان هم رسیده اند.
اما چه می شود که عده ای احتمال می دهند 
یک چرخ خیاطــی به قیمت ۱۰ میلیارد تومان 
می تواند به فروش برود؟ موضوع همان داستان 
همیشگی است، یک پیام با استفاده از پروتکل 
شــایعه در حجم انبوه منتشر می شــود، افراد 

زیادی پیام را می بینند، احساس عقب ماندن از 
یک سود سرشار را پیدا می کنند که از کف شان 
رفته است، بنابراین بدون هیچ اندیشه ای وارد 

مسابقه می شوند.
چند روزی اســت خبر وجود جیوه قرمز در 
چرخ خیاطی قدیمی مارشال و سینگر روسی 
بــه خبر داغ و مهمی در بین مردم تبدیل شــده 
و همه چیز مربوط بــه دروغ وجود جیوه قرمز 
درون آنهاست؛ ماده ای که یک گرم آن میلیاردها 
دلار می ارزد! جیوه قرمز یا جیوه ســرخ ماده ای 
ساختگی و دروغی با ترکیبی نامشخص است 
که کلاهبرداران متعددی از کشورهای مختلف 
دنیا مدعی کاربرد آن در ساخت بمب هسته ای 
شده اند. در واقع، چرخ خیاطی های میلیاردی 
فقط منحصر ایران نیست و در همه جای دنیا، 
طمع کارانی هســتند که رؤیای پول دار شــدن 
دارند. در دهه نود میلادی، شایعه ای پیچید که 
یک شرکت روسی خواســتار اجازه از دولت 
برای فروش جیوه سرخ به منظور جبران بخشی 
از گرفتاری های مالی روسیه شده است و اجازه 
فروش ۹ تن از آن در سه سال پذیرفته شده است 
و جیوه های گران قیمت به بازار راه پیدا کرده اند. 
جیوه تقلبی قرمز برای فروش در سراســر اروپا 
و خاورمیانه را بازرگانان روسی عرضه کردند. 
 هر 

ً
آنها خریــداران زیادی پیدا کردند که تقریبا

چیزی بــرای آن پرداخت می کردند، حتی اگر 
نمی دانســتند چه چیزی است. گاهی این ماده 
پرتودهی می شود یا در کانتینرهایی با نمادهای 
رادیواکتیو حمل می شــود تا شــاید خریداران 
بالقــوه ارزش اســتراتژیک آن را درک کنند و 
فریــب بخورند، اما نمونه های ضبط شــده از 
سوی پلیس فقط حاوی اکسید جیوه بوده است. 
حتی شــایعه جیوه قرمز به آژانس بین المللی 
انرژی اتمی هم رسیده و این آژانس مجبور شده 
است در بیانیه ای ادعاهای واقعی بودن این ماده 

را رد کند! 
ردّپای جیوه قرمز فقط در چرخ خیاطی های 
کشورمان نیســت و در سال های گذشته چرخ 
خیاطی ها در کشور عربستان هم دچار ماجرایی 
این چنینی شده اند! از عربستان، روسیه، اهرام 
ثلاثه مصر و... گرفته تا لانه های خفاشــان از 
جیوه قرمز آســایش نداشــته اند و حتی اینکه 
خفاش ها لانه نمی سازند هم باعث نشده  است 
افراد از ماجراجویی های خود برای یافتن لانه 
خفاش دست بردارند! شاید عده ای هنوز شایعه 
وجود المــاس در همین چــرخ خیاطی های 
قدیمی را بــه یاد دارنــد. در زمانی که فضای 
مجــازی مانند حال آنقدر جا بــاز نکرده بود، 
افرادی برای خرید چرخ خیاطی های قدیمی و 
یافتن الماس قدیمی درون آن پول های هنگفتی 

پرداخت می کردند!
آرزو ی پول دار شــدن و رســیدن به ثروت 
بادآورده منشأ خلاقیت های بسیاری بوده است. 
 با چوپانی که خبر پیدا کردن ســکه های 

ً
حتما

قدیمی و درخواست فروش آن را با تمام مردم 
ایران به صورت محرمانه در میان گذاشته بود، 
آشنا هستید! چوپانی دروغگو که با همین روش 
میلیاردها تومان کلاهبرداری کرده بود و بالاخره 
دستگیر شد. این چوپان هم از عامل گیج شدن 
مردم هنگام روبه رو شــدن با شــانس میلیاردر 

شدن استفاده کرده بود.
جیوه قرمــز، الماس گران قیمــت، چوپان 
دروغگــو، لانه خفاش و... همه شــانس های 
میلیاردر شدنی که حتی در آینده هم با خلاقیت 
کلاهبرداران بــه وجود خواهند آمــد، نه تنها 
آن شــتری نیســتند که یک بار در خانه همه را 
می زند؛ بلکه گربه ســیاهی است که می تواند 
فقط باورکننده آن را بدبخت کند و این شایعه ها 
تنها به کام کسانی است که دروغ بودن آن را باور 
دارند و چرخ خیاطی گران قیمت را فروخته اند، 
نه افرادی که آن را خریده اند و نقره داغ شده اند! 
اگــر چنیــن آگهی هایــی را این بــار دیدید، 
فقط به ایــن فکر کنید که چرا فروشــنده باید 
چرخ خیاطی ای را که میلیاردها دلار می ارزد، 

در دیوار به فروش برساند؟

 به کام
 دیگران!

اخبار تلخ، هیچ خاصیتی اگر نداشته باشند، قادرند 
امید را به یأس و خوش بینی ها را به بدبینی های عمیق 
تبدیل کنند و حس بدبخت بودن را به طرز ماهرانه ای 
به دل و جان مخاطبان سرازیر کنند. پشت این اخبار 
منفــی که زنجیروار منتشــر می شــود، برنامه های 
هدفمنــدی وجــود دارد کــه هدف نهایی شــان، 
»سیاه نمایی« است. تاریک نشان دادن همه چیز در 
ازای گرفتن لایک و جذب دنبال کننده. حتی اگر این 
کار بــه قیمت غرق کردن جامعه در غم و اندوه تمام 
شــود. افرادی که با پیوندزدن اخبار منفی از همه جا 
ضمن پمپاژ حس های منفی به جامعه، حس بدبخت 
بودن را به مردم القا می کنند، همان هایی هستند که 
به عشــق گرفتن لایک و جذب دنبال کننده، هرچه 
بتوانند شدت تلخی ها را بالا می برند تا هم از خود 
قهرمانی بســازند و هم در ســیاه جلوه دادن اوضاع 

چیزی کم نگذارنــد. در علوم ارتباطــات، نام این 
سبک کار، شــگردی به نام پراکنده منسجم است. 
اشخاص و رسانه هایی که به این شیوه عمل می کنند 
موضوعات متفاوت را در ساعات و روز های مختلف 
و برنامه های متنوع مطــرح می کنند، به گونه ای که 
مخاطب یک جور پراکندگی محتوایی را مشــاهده 
می کند؛ اما این پراکندگی آرام آرام، ذهن مخاطب را 
درگیر می کند تا زمانی که ناگهان مفاهیم پراکنده در 

یک نقطه به صورت منسجم تأکید می کند.
 همان کاری است که این روز ها عده ای ـ 

ً
این دقیقا

که تعدادشــان هم کم نیســت ـ در فضای مجازی 
مشغول انجامش هستند و از حوادثی که تک به تک 
موجب جراحت قلوب مردم شده است، سناریویی 
به نفع مقاصد خویش می سازند.  امروزه، رسانه های 
معاند از پراکنده منسجم بســیار استفاده می کنند. 
رسانه هایی که نحوه استفاده از این روش را به خوبی 
بلد شده اند و ویژه برنامه های متفاوتی برای تسخیر 
ذهن مخاطبان خود می سازند. این ویژه برنامه ها هم 

خاصیتش این است که ابتدا خبری را پخش می کنند، 
بعد آن را به یک ویژه برنامه تبدیل کرده، دوباره همان 
ویژه برنامه را با استفاده از بازخوردها و واکنش های 
مخاطب به خبر تبدیل می کنند. بنابراین، موضوعاتی 
را که خیلی به صورت پراکنده به ذهن می رســانند، 
بــه یکباره به صورت منســجم بــه آن می پردازند. 
رسانه های بیگانه کارشان این است که به اصطلاح 
بذرافشــانی کنند، در زمینه های مختلف ذهن کار 
کنند، کاری هــم ندارند که می گیرد یا نمی گیرد، به 
محض اینکه سوژه جدیدی اتفاق افتاد که قلاب آنها 
بتواند آن را بگیرد، همه آن بذرهای پراکنده را استفاده 
کرده و نسبت به آن موضوع واحدی که اتفاق افتاده 
 در ذهن مخاطب 

ً
اســت، از تکه تأثیرهایی که قبلا

زده انــد، تیر نهایی خــود را می زنند که به اصطلاح 
به این تکنیک رسانه های بیگانه »پراکنده منسجم« 
می گویند. شگردهای رسانه  های بیگانه برای تغییر 
ذهن مخاطب فارســی زبان هر روز بیشتر می  شود، 
شناختن و درک این جنگ شناختی قسمتی از سواد 

رســانه ای مورد نیاز امروز ایران مان است. بنابراین، 
رســانه  ها تلاش می کنند مطابــق اهدافی که دارند 
در ایــن فرآیند دخالت کنند. ایجاد، تغییر یا تقویت 
باورها، از کارکردهای رســانه ها در همراه ســازی 
مخاطبان اســت. کارشناســان معتقدند، نباید هر 
اطلاعاتی را بدون شناخت وارد مغز کنیم، انسانی 
که داده را شناسایی و بعد وارد مغز می کند، اهمیت 
دارد.  دیده شــدن در فضای مجازی به هر قیمتی، 
شعار عده ای خاص است و ســیاه نشان دادن همه 
چیز، هدفی اســت که دنبال می کننــد؛ اما برخی 
کارشناسان فضای مجازی معتقدند عشق لایک ها 
و آنها که بــرای جذب دنبال کننده از مشــکلات و 
چالش های کشور مایه می گذارند، آنچنان اثرگذاری 
در ابعــاد کلان ندارند که نگران کننده باشــند. اگر 
مخاطبان فضای مجازی، سواد رسانه ای داشته باشند 
و ســطح آگاهی و دانش خود را بــالا ببرند، اخبار 
جعلی و مشوش، لایک نمی گیرند و منتشرکنندگان 

این اخبار نیز کم کم ناامید می شوند.

   رسانه   

منسجم! پراکنده 
گروه مجازستان

صبح صادق

چرا در فضای مجازی سیاه  نمایی ها بیشتر دیده می شود؟
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سیاست
۱۳

حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی

ندا کرمانشاهی
خبرنگار فرهنگی

فرصت طلایی 

سفر هفته گذشته »محمدمهدی اسماعیلی« 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به ترکمنستان 
و ســخنرانی وی در آییــن »هفته فرهنگی 
ایران در ترکمنستان« و نیز دیدارهای وی با 
مقامات فرهنگی عشق آباد، زمینه و فرصت 
خوبی را برای توسعه و عمق بخشی به روابط 
فرهنگی دو کشور فراهم کرد؛ به ویژه اینکه، 
ایران و ترکمنســتان مشترکات فرهنگی و 
زبانی گســترده ای دارند و بــا این صبغه و 
سابقه تمدنی مشترک، تعاملات فرهنگی 
و اجتماعی کنونی به مراتب هموارتر پیش 
خواهد رفت و به تبع آن، زمینه توسعه روابط 

سیاسی و اقتصادی نیز فراهم می شود.
اما ترکمنستان تنها یک مقصد و هدف 
برای توســعه روابط فرهنگی ایران با انبوه 
کشــورهای جهان و صدور پیام فرهنگ و 
تمدن ایرانی به جهان اســت. در واقع، این 
انتظار از دولت و وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی می رود که از ظرفیت دســتگاه 
گســترده ای، ماننــد »ســازمان فرهنگ و 
ارتباطات اســلامی« برای آسیب شناسی، 
نیازسنجی و برنامه ریزی هدفمند به منظور 
توسعه تعاملات فرهنگی ایران با کشورهای 
گوناگون استفاده کند و البته ساختار درونی 
این سازمان هم باید با پالایش و بازنگری، 
چالاک تر از گذشــته شــود. ایــن همان 
نکته ای اســت که وزیر ارشاد در سفر اخیر 
به عشــق آباد بر آن تأکید کرد و یادآور شد: 
»سیاست اصولی وزارت فرهنگ در دولت 
مردمی، تلاش برای ارتقای جایگاه سازمان 
فرهنگ و ارتباطات اســلامی بــه  عنوان 
قرارگاه فرهنگی نظام اســلامی در خارج 
از مرزهای کشور است و با تلاش رایزنان 
فرهنگی باید شاهد همکاری های بیش از 

پیش در تعاملات فرهنگی باشیم.«
برگزاری برنامه ای، مانند »هفته  فرهنگی 
ایران« در کشــورهای گوناگون که سازمان 
فرهنــگ و ارتباطات اســلامی و رایزنان 
فرهنگی مأمور شــده از طرف این سازمان 
متولــی برنامه ریزی و اجرای آن هســتند، 
فرصتی خوب و ارزشــمند بــرای معرفی 
اصولی و هنرمندانه فرهنگ ایرانی اســت 
. برگــزاری هفته های فرهنگــی ایران در 
کشورهای دیگر هم ضرورتی اجتناب ناپذیر 
است تا از رهگذر آن، ضمن معرفی دقیق 
و هنرمندانه هویت فرهنگی و تمدنی مردم 
ایران، بسیاری از نقشــه های شوم پیچیده 

دشمن نیز خنثی شود. 
به تعبیــر واضح تر، برگزاری درســت 
و غیرکلیشــه ای برنامه هایــی، مانند هفته 
فرهنگی ایران در سطح جهان، فرصتی برای 
توسعه دیپلماسی فرهنگی ایران و افزایش 
قدرت نرم جمهوری اسلامی است که اگر 
درست پا بگیرد و از کلیشــه های اداری و 
تکالیف سازمانی خسته کننده خارج شود 
و با ابتکار و دغدغه مندی اجرا همراه شود، 
با روشن کردن حقایق فرهنگ ایرانی برای 
مردمان جوامع مختلف شــرقی و غربی، 
ابتدا »جریان تحریف« را شکست می دهد 
و پس از آن، زیرآب »جریان تحریم« را هم 
خواهد زد؛ چراکه بســیاری از برنامه های 
ناجوانمردانه تحریمی دشمنان علیه ملت 
ایران، به پشتوانه دروغ پردازی های مستمر و 
ترسیم یک چهره غیرواقعی و وارونه از ایران 
و ایرانی در بدنه جوامع غربی اســت که به 
سیاستمداران آنها اجازه »بازی تحریم « و 
رفتارهای قرون وســطایی را می دهد؛ پس 
علاج زیربنایــی این معضل هم، تقویت و 
توسعه روزافزون دیپلماسی فرهنگی است 
که یکی از ابزارها و بســترهای آن، همین 
»هفته های فرهنگی ایران« است. بار اصلی 
این جهــاد هم بــر دوش رایزنان فرهنگی 

مبتکر، دغدغه مند و آگاه قرار دارد.

فرهنگ

یادداشت 

  کتاب     تلویزیون    

انتشــارات کتابســتان معرفت 
رمان »مدرســه شــبانه« نوشته 
منتشرکرده  را  موســویان  میثم 
و روانه بازار نشــر شده است.

درس خوان  بچه های  داســتان 
نیست. داستان چهار دانش آموز 
تنبل و مردودی مدرسه شریعت 
است که آقای ناظم آنها را درگیر 
یک ماجــرای ســاده می کند؛ 
جاسوســی از اســتاد، معلــم 

معروف و انقلابی مدرســه. اما وقتی آنها جاسوســی کردن را 
شروع می کنند پایشان به یک مدرسه دیگر باز می شود. مـدرسه 
شـبانه و نگهبان عجیبش! حالا آن ها هستند و ماجرایی که باید 

به سرانجام برسانند. چه کسی از آنها موفق می شود؟ 

شبانه مدرسه 
کتابی برای بچه ها

فصل جدیــد برنامه »حســینیه 
معلی« بــا اعمــال تغییراتی در 
چینــش داوران ایــن برنامه روی 
آنتن شبکه سه سیما خواهد رفت. 
دو فصل گذشته برنامه »حسینیه 
معلی« با داوری مداحان و ذاکران 
اهل بیت )ع( ســعید حدادیان، 
مهدی سلحشور، سیدمجید بنی 
فاطمه، مهدی رســولی و محمد 
صمیمی و با اجرای حامد سلطانی 

پخش می شد. در فصل جدید »حسینیه معلی« که همزمان با اعیاد 
شعبانیه روی آنتن می رود، حجت الاسلام مصطفی کرمی به همراه 
ذاکران اهل بیت )ع( احمــد واعظی، عبدالرضا هلالی و مهدی 

رسولی در جایگاه داوری این برنامه حضور خواهند داشت.

معلی  حسینیه 
فصل جدیداستعداد یابی مداحی

بالاخره غیبت تلویزیونی برنامه 
کودک شو به پایان رسید و شروع 
مجــدد این برنامــه تلویزیونی 
همزمان با میلاد امام زمان)عج( 
کلیــد خواهد خــورد. یکی از 
تلویزیونی،  برنامــه   اتفاقــات 
بازگشــت پژمان بازغی بازیگر 
سینما و تلویزیون بود که در ابتدا 
به عنوان مجری »کودک شــو« 
آغاز کــرد. اما مدتــی به دلیل 

حضور در چند سریال تلویزیونی نتوانست کنار این برنامه باشد 
و حمید گودرزی تجربه کوتاهی را پشت سر گذاشت. مسابقه 
»کودک شو« تعامل بین کودکان و خانواده هایشان را به تصویر 

می کشد. 

کودک شو
بازگشت برنامه پرطرفدار شبکه نسیم

  رسانه ملی  

» شبکه کودک، از هنرمندان آثار نمایشی عروسکی 
در سراسر کشور دعوت می کند تا با داستان های 
کودکانــه  و در قالب تئاتر عروســکی تلویزیونی 
در این رویداد ملی شــرکت کننــد. علاقه مندان 
شرکت در جشنواره  »عروسک خونه« می توانند 
یک نمونه اثــر، یک نمایش نامــه  ۱5 دقیقه ای و 
طرح یا تصویر عروســک خود را بــه دبیرخانه  
جشنواره، به شماره تلفن ۰۹۱۰۸۹۹۴۳۱۷، در 
نرم افزارهای ایتا و روبیکا ارسال کنند. آثار ارسالی 
پس از بررســی اولیه، برای شــرکت در رقابت 
تلویزیونی عروسک خونه دعوت خواهند  برنامه 

 شد.«
این بخشــی از فراخوان جشنواره ای با عنوان 
یا »عروسک خونه«  تلویزیونی  تئاتر عروســکی 
اســت که با دعوت از گروه هــای نمایش، مدتی 

است کار خود را آغاز کرده است.
در بخــش دیگــری از فراخوان ایــن رویداد 
فرهنگی و هنری، با اشــاره به مشوق های در نظر 
گرفته شده، آمده است: »مهلت ارسال آثار به این 
جشنواره تئاتر عروســکی، تا 5 اسفندماه امسال 
خواهد بود. همچنین به سه اثر برگزیده تا سقف 
۶۰ میلیارد ریــال، معادل ۶ میلیارد تومان اعتبار 
ســاخت اثر عروسکی در شــبکه کودک تعلق 
خواهد گرفت. براین اســاس، گروه اول تا سقف 
۳۰ میلیارد ریال، گروه دوم تا سقف ۲۰ میلیارد 
ریال و گروه سوم تا سقف ۱۰ میلیارد ریال اعتبار 
ساخت دریافت می کند. تمامی آثاری که به بخش 
مسابقه راه پیدا می کنند، در قالب برنامه  تلویزیونی 
»عروســک خونه«، در ایام عید، از شبکه  کودک 

سیما پخش خواهند شد.«

 B نوستالژی تربیتی تکرارنشدنی
شاید با خودمان بگوییم این چه جشنواره ای است 
کــه جوایزی را با چنین مبالغی بــرای آن در نظر 

گرفته اند؟! 
نمایش عروسکی مانند هنر تئاتر است؛ با این 
تفاوت که در این گونه هنری، از عروســک ها یا 
اشیای متحرک استفاده می شود و این عروسک ها 
با دســت انسان یا با استفاده از نخ هایی که به آنها 
آویزان اســت، حرکت داده می شوند؛ البته هنر 
نمایش عروسکی انواع گوناگونی دارد که می توانیم 
از این هنر جذاب، برای رساندن پیام های تربیتی 

به مخاطبان کودک و نوجوان استفاده کنیم.
بد نیست گذری داشته باشیم به عروسک های 
روزگاری  کــه  نوســتالژیکی  و  خاطره انگیــز 
لحظات مان را پر می کردند و حالا به شیرین ترین 
خاطرات کودکی و نوجوانی بچه های دهه شصتی 
تبدیل شده اند. عروسک هایی که برای بچه های آن 
روزگار فقط عروسک نبودند؛ بلکه دوست بودند، 
همدم بودند و گاهی حتی معلم شان می شدند و 

دانستنی های بسیاری از آنها می آموختند. 
واقعیت این است که ایران در حوزه نمایش های 
عروســکی همیشه یک ســر و گردن از بسیاری 
از کشــورهای دیگــر بالاتر بوده و بــرای اثبات 
این موضوع نیاز نبوده تا به ســراغ آمار و احتمال 
برویم. عروســک های خوبی که برای کودکان و 
حتی رده سنی نوجوان ساخته می شد، آنچنان با 
شــخصیت پردازی های قوی و دلنشین به دنیای 
رئال پا می گذاشتند که جزئی از زندگی های مان 
می شــدند. از »کلاه قرمزی« و »هادی و هدی« 
گرفته تــا »مخمــل« در »خونه مــادر بزرگه«. 
برخی شــخصیت ها هر چند در دوران کودکی و 
نوجوانی مان خلق شدند؛ اما تا سنین بزرگسالی 
هم برای مان جذاب و خواستنی بوده اند؛ سریال 

»کلاه قرمــزی« که در ایام عید نوروز ســال های 
اخیر ساخته و پخش شــد، مؤید همین موضوع 

است. 

 Bبازگشت حیاتی
حالا دوباره زمان آن رسیده که نهادهای فرهنگی، 
به ویژه سازمان صدا و سیما و شبکه های مختص 
کــودکان و نوجوانان، در خلق شــخصیت های 
عروســکی و تئاترها و نمایش های عروســکی، 
بــار دیگر گام هــای بزرگی بردارنــد و به دوران 
طلایی دهه ۶۰ بازگردند. دورانی که بسیاری از 
آموزش های تربیتی از طریق همین عروســک ها 
 وقتــی پای این 

ً
بــه بچه ها ارائه می شــد و اتفاقا

عروســک ها، مانند کلاه قرمزی بــه دنیای رئال 
و فیلم های ســینمایی نیز باز می شــد، نه تنها در 
گیشه شکست نمی خوردند، بلکه به دلیل قدمت 
دوســتی آنها با کودکان از دریچــه تلویزیون، در 
سینما هم می درخشیدند و هنوز هم نام این قبیل 

فیلم های سینمایی در زمره پرفروش ترین کارهای 
سینمایی پس از انقلاب است.

یادمان نرود که بسیاری از کارشناسان تربیتی 
معتقدند، توصیه های مســتقیم اخلاقی و تربیتی 
نسبت به شیوه های برخوردار از امکانات دیداری 
و شــنیداری، اثر کمتری به جا می گذارد و کمتر 
بــه یاد می ماند. در عــوض، قابلیت های نمایش 
زنده و نمایش عروســکی و داســتان در آموزش 
غیرمســتقیم به اثبات نیاز ندارد و قرن هاست از 
این شیوه استفاده می شود. همچنین کارشناسان، 
نمایش هــای عروســکی را موجــب افزایــش 
مهارت هــای اجتماعی، مهارت هــای ارتباطی 
و روزمــره در کودکان می داننــد. بنابراین، همه 
اینها اهمیت موضوع را نشــان می دهد که تا چه 
حــد تئاترهــا و نمایش های عروســکی و خلق 
شخصیت های عروسکی و اختصاص دادن بخش 
مهمی از کنداکتور برنامه های کودک و نوجوانان به 

آنها، حائز اهمیت است. 

مربیان موفق
به بهانه برگزاری جشنواره عروسکی در شبکه کودک 

   برداشت    

مؤسســه ای که ســریال »یوســف پیامبر« را 
ســاخت، حالا قرار اســت از روز عید مبعث 
ســریال قرآنی جدیدی را شروع کند که در دل 
داســتانش، زندگی ســه پیامبر الهی هم عصر 
یکدیگــر را روایــت خواهد کــرد. این خبر، 
خبر خوشی اســت برای تمام کســانی که به 
داستان های قرآنی و فیلم ها و سریال های قرآنی 

علاقه دارند. 
بدون شــک، یکی از معــدود کارگردان ها 
یــا بهتر بگوییم بهترین کارگردان ســریال ها و 

فیلم های قرآنی مرحوم »فرج الله سلحشــور« 
بود . کســی که خودش دغدغه داســتان های 
قرآنی را داشــت و چون با ایمان راسخ در این 
عرصه پا می گذاشــت، لاجــرم کارهایش بر 
دل می نشســت و ماندگار هم می شــد؛ حتی 
 بسیاری از افراد در ایام 

ً
موسیقی کارهایش. قطعا

اربعیــن و در خیابان های منتهی به حرم کربلا، 
صدای موسیقی فیلم یوسف پیامبر)ص( را از 

موکب های اطراف حرم شنیده اند. 
راز ماندگاری کارهای سلحشور، همین باور 
داشتن به چیزی بود که به تصویر می کشید؛ اما 
زمان راه خــود را در پیش می گیرد . بنابراین، با 
رفتن افرادی مانند زنده یاد سلحشور، کارهایی 

مانند آثار او نباید متوقف شــود . افراد مستعد 
دیگر جــای چنین افــرادی را می گیرند و این 
راه همچنــان ادامه خواهد داشــت. هر چند 
این موضوع نمی تواند ســبب شود که متولیان 
فرهنگی و مســئولانی، مانند مدیران سازمان 
صدا و ســیما، وظایف خــود را در این حوزه 
فرامــوش کنند  . در گفت وگویــی با تهیه کننده 
پروژه ســریال »حضرت یحیی)ع(«، وی گفته 
اســت این کار به هیچ عنوان از حمایت دولتی 
برخــوردار نبوده و در برخی از ســخنانش نیز 
اشاره کرده است که با توجه به مشکلات مالی 
تلویزیون و بروکراســی هایی کــه وجود دارد، 
ترجیــح دادیم منابع مالی این پــروژه از بیرون 

صداوسیما تأمین شود.
 هر تهیه کننده ای این حــق را دارد که 

ً
قطعا

بودجه کار را هر طور که بهتر تشخیص می دهد 
تأمین کند؛ اما نباید فراموش کنیم که این صدا و 
سیماست که موظف است پیش از هر شخص 
حقیقی و حقوقی، دغدغه ساخت آثار ماندگار 
در حوزه داســتان های قرآنی را داشــته باشد و 
اگر رسانه ملی جمهوری اسلامی برای چنین 
کارهایی بودجــه ای در نظر نگیرد، از چه نهاد 
و ارگان دیگری می توان انتظار داشت ؟! از این 
پس انتظار می رود نسبت به داستان های قرآنی 
و تولیدشــان در قالب برنامه های گوناگون، از 

جمله سریال، اهتمام جدی تری دیده شود.

قرآنی  یال های  سر

بهاره صمدی
خبرنگار فرهنگی

نگاهی به ضرورت حمایت از ساخت آثار  قرآنی 
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زمان شهادتش را 
می دانست

 ۱۸ تیر ۱۳۹۴ ســالروز تولد 
آخرین  ایــن  گفت،  دخترش 
جشــن تولدی اســت که برای دخترم 
می گیرم. برایش جا افتاده بود که برگشتی 
در کار نیســت و در رفتار روزهای آخر 
ســجاد حس می کردم که دیگــر او را 
 نخواهــم دیــد؛ امــا بــه روی خــود

 نمی آوردم.
وقتی می خواست عازم جبهه شود، 
در زمــان خداحافظی به او گفتم: »بعد 
از تو دخترت را چــکار کنم؟« و او در 
جواب گفت: »این دختر من هم خدایی 
دارد.« سجاد پیش از رفتنش گفت، نزد 
آیت الله ناصری استخاره کردم و ایشان 
به من گفتند هر زمان که دل تان تنگ شد، 

زیارت عاشورا بخوانید.
سجاد ما شهید شــد. همانطور که 
خــودش فهمیده بود. بعد از شــهادت 
سجاد، مادرش خیلی بی قراری می کرد 
و ناراحت بود؛ روزی به مادرش دلداری 
می دادم و از جایگاه شــهدا و از بهشتی 
که ســجاد در آن قــرار دارد، صحبت 
می کردم. به مــادرش گفتم ببین چقدر 
آدم بــر اثر تصادف و دلایل دیگر از دنیا 
می روند، اما قســمت ســجاد شهادت 
بــود و الان دیگر کاری از دســت ما بر 
نمی آید؛ هر چند نبودش بسیار سخت 

است.
همان شــب وقتــی خوابیــدم، در 
خواب دیدم ســجاد با لباس ســفیدی 
به خوابم آمد. دیــدم در پذیرایی خانه 
ایســتاده، می خندید و قهقهــه می زد، 
به ما گفت: »کی گفتــه من مردم؟ من 
که پیش شــما هســتم و جایــی نرفتم 
ناراحت هســتید«؛  این قدر  که شــما 
بعد از آن شــب آیه قــرآن را که از زنده 
بــودن شــهدا صحبت کرده، بــه  واقع 
 لمــس کردیم و گویی که بــال درآورده 

باشیم.
 نقل خاطره از پدر شهید
 مدافع حرم سجاد مرادی

شهید مدافع حرم سجاد مرادی در روز 
۲۸ دی ۱۳۶۱ در روستای آورگان )سد 
چغاخور( از توابع شــهر بلداجی شهر 
بروجن اســتان چهارمحال و بختیاری 
چشم به جهان گشود. سجاد تا چهار و 
پنج سالگی در روستا بزرگ شد و پس از 
آن با مهاجرت خانواده به شهر اصفهان 

در آنجا ساکن شدند. 
ســجاد که با روحیه شهادت طلبی انس 
گرفته بــود، در اول بهمن ۱۳۸۱ لباس 
سبز پاسداری را بر تن کرد. او ۲۳ آبان 
۱۳۹۴ راهی میــدان نبرد با تکفیری ها 
شــد و در تاریخ ۱۶ آذرمــاه در منطقه 
خلصه حومــه حلب در اثــر اصابت 
موشــک نیروهای کتائب ثوار الشــام 
بــا  تانــک و برخورد ترکش به پشــت 
 ســر در ۳۳ ســالگی به فیض شهادت

 رسید.

کتــاب ۹۶ صفحــه ای »پروانــه در چراغانی« 
با نگارشــی ادبی و توصیفــی و از دریچه ای نو 
رشادت ها و شجاعت های »شهیدحسین خرازی« 
را روایت می کند. حاج حسین فرماندهی عملیات 
کربلای5 را به عهده داشــت؛ هــر چند در این 
عملیات حاج حسین جام شهادت را سر کشید، 
امــا او  و همرزمانش در همیــن عملیات پیکره 
نیروهای بعثی را در هم کوبیدند و ضرب شستی 
جانانه به دشمن نشان دادند. پیکر پاک این شهید 
والامقام در قطعه شــهدای کربلای5 در گلستان 

شهدای اصفهان به خاک سپرده شد.
در بخشــی از این کتــاب می خوانیم: »گروه 
شــصت نفره حسین، به کمک نیروهای دیگر، با 
درگیری و دشواری بسیار شــهر را تحت کنترل 
گرفتند، به تدریج نام »گروه ضربت« مشهور شد، 
آنها با ضربات پراکنده و شــدید بر دشمن، افراد 
کومله و دموکرات را از اطراف شــهر دور کردند 
و با یافتن کمین های دشمن و مقابله با آنها، امنیت 

ســتون های نظامی و مــردم را در جاده ها تأمین 
کردند، در همین احوال بود که همه چشــم ها به 
سوی جنوب متوجه شد، جایی که رادیو لحظه به 
لحظه خبر سقوط یا محاصره یکی از شهرهایش 
را می داد، بچه های گروه ضربت نگران خرمشهر 
بودند. چهل روز بعــد از آغاز جنگ بود که گروه 

ضربت با تمام تجهیزاتش به خوزستان رسید.
هیچ خط دفاعی وجود نداشــت. همان روز 
اول، او و همراهانش با تانک ها درگیر شدند و آنها 
را تا لب کارون عقب راندند، حسین و نیروهایش 
همانجا دســت خالی سه ماه زمین را کندند تا از 
یک شیار هفتاد و پنج ســانتی متری کشاورزی، 
خاکریزی به طــول۱۷5۰ متر به وجود آوردند که 
اولین خط دفاعی منطقه بود، از همانجا دلیرانه در 
مقابل دشــمن مقاومت کردند که به »خط شیر« 

معروف شد.
حاج حسین هیچ گاه عادت نداشت نیروهایش 
را تنها بگذارد؛ حتی وقتی در طلاییه دســتش با 

ترکشی داغ و برنده و بزرگ قطع شد، نخواست در 
شهر بماند؛ از بیمارستان که آمد، با کیسه داروها 
و آســتین خالی، چند ساعتی در خانه ماند و بعد 
نگران به ســپاه رفت تا از بچه های لشکرش خبر 
بگیرد، اما به خانه نیامد، پدر و مادرش تا روز بعد 
به انتظارش ماندند، صبح تلفن زنگ زد حســین 
بود که می گفت در اهواز است و عذر می خواست 
که بی خداحافظی رفته اســت و خواهش کرد تا 

داروهایش را برایش به جبهه بفرستند.«
چه خوب است در هشــتم اسفند که سالروز 
شهادت این فرمانده غیور و دلاور جبهه های حق 
است، مروری بر این کتاب کم حجم داشته باشیم 
و رشــادت ها و جوانمردی های این فرمانده غیور 
را برای خانواده و دوستان و همکاران خود بازگو 

کنیم.
در بخشی از وصیتنامه شهید حسین خرازی 
می خوانیم: »اول می خواهم آنهایی که با بودن شان 
و زندگی شان به ما درس ایثار دادند و با جهادشان 

درس مقاومت و با رفتن شــان درس عشــق به ما 
آموختند، مرا بخشــیده و شــفاعت مرا در روز 
جزا کنند. از مســئولان عزیز و مردم حزب اللهی 
می خواهم که در مقابــل آن افرادی که مردم را از 
انقلاب منحرف می کنند و  در کشــور دســت به 
مبارزه از طریق اشاعه فساد و فحشا و بی حجابی 
می زنند، ایســتادگی کنید و با جدیت جلوی این 

فسادها را بگیرید.«

   کتابخانه    

نگذاشت تنها  را  وهایش  حاج حسین هیچ گاه نیر

   قبیله عشق    

جبهه
همه چیز به 5۰ ســال پیش برمی گــردد، روزی که 
»هنری کیســینجر« وزیر خارجه و مشــاور امنیت 
ملی ایالات  متحده، تصمیم گرفتند بدانند افزایش 
جمعیت جهان چه تأثیری بر منافع آمریکا و جایگاه 
این کشــور به منزله یــک قدرت جهانــی خواهد 
گذاشــت؟! میزگردی که ماحصــل آن تحقیقات 
»هنری کیسینجر« با عنوان »مطالعه امنیتی شماره 

۲۰۰« بود که ۱5 سال بعد فاش شد. 
کیسینجر در آن سند نوشته بود: »جهان غرب به 
واردات مواد معدنی و مواد خام از کشورهای در حال  
توسعه وابسته است و رشــد جمعیت این کشورها 
به مصرف بیشــتر منابع طبیعی توســط خودشان و 
همچنین مســائلی، نظیر بی ثباتــی احتمالی منجر 
می شــود و موجب کاهش دسترسی آمریکا به منابع 
طبیعی آنها و در نهایت، تهدید اقتصاد و سیاســت 
آمریکا خواهد شــد.« از آن  زمان جمعیت زدایی از 

سایر کشورها اولویت اصلی آمریکا شد.
ریشه برنامه کنترل جمعیت از متن همین سندنامه 
آب می خورد. از همین  رو دشــمنان و پادوهای آنها 
در داخــل در برنامه های رســانه ای خود به صورت 
علی الــدوام در گوش مردم از یأس و ناامیدی درباره 
ازدواج و فرزنــدآوری زمزمه می کنند. دشــمنان با 
آتش باران رســانه ای خود از هر حربه ای اســتفاده 
می کنند تا ســیادت آمریکا را بر جهان حفظ کنند و 
یک سری از تحلیلگران اجاره ای آنان در سنگرهای 
داخلی بر خاکســتر این آتــش می دمند که آنی تنور 

برنامه های شوم و یأس آور آنان خاموش نشود.
سؤال اینجاست که چرا این تحلیلگران وجدان 
خــود را بیــدار نمی کننــد و این ســؤال را از خود 
نمی پرســند که چرا کشــورهایی که پرچم کنترل 
جمعیت را به دوش دارنــد، برنامه کنترل جمعیت 
را برای خود تجویز نمی کننــد و هزینه های گزافی 
را برای حمایت از فرزنــدآوری و افزایش جمعیت 
خرج می کنند؟ یک نمونه اش آمریکا که جمعیتش 
را از ۱5۰ میلیــون نفر در ســال ۱۹5۰ میلادی به 
۲۸۰ میلیون نفر در ســال ۲۰۰۰ رساند و حالا هم 
جمعیتش به بیش از ۳۳۰ میلیون نفر رسیده است؛ 
یعنی در همین ۲۰ ســال اخیــر 5۰ میلیون نفر به 

جمعیتش اضافه کرده است! 

باید بدانیم مسئله کنترل جمعیت برای دشمنان 
قسم خورده انقلاب اســلامی مهم و حیاتی است؛ 
آنقدر که با عملیات رسانه ای وسیعی سعی در کاهش 
آن دارنــد. آنها شــاید به طور صریح و شــفاف این 
مسئله را بازگو نکنند؛ اما در لفافه با تیره و تار نشان 
دادن کشــور و با ترسیم اقتصاد در حال فروپاشی در 
شکل های گوناگون، مانند طنز و خبر های مسموم، 
ذهن و فکر جوانان را به دوری از ازدواج و تشــکیل 

خانواده و فرزندآوری می کشانند.
یکی از راه های انسداد مسیر القائات نادرست و 
شیطانی کشورهای حامی کنترل جمعیت آشنایی و 
تبیین دقیق زندگی شهداست. سبک زندگی شهدا به 
گونه ای است که در عین وجود سختی ها، تحریم ها 
و حضورنداشتن در کنار خانواده، از موضوع تشکیل 
خانواده و فرزنــدآوری غفلت نمی کردنــد. آنها با 
ایمان بــه رزاقیت خداوند متعال در دورانی که مردم 
با سختی های معیشــتی و اقتصادی فراوان دست و 

پنجه نرم می کردند، نگــران رزق و روزی فرزندان 
خود نبودند، به همین علت بود که شاخص جمعیتی 

کشور در آن ایام افزایش چشمگیری پیدا کرد.
در حقیقت، رزمندگان اســلام که در جبهه های 
حق و باطــل می جنگیدند و مشــکلات به مراتب 
سخت تری نسبت به ایام ما داشتند، هیچ گاه از این 
مسئله غافل نشدند؛ به گونه ای که ۹۰ درصد شهدای 
بالای ۲۳ ســال ما متأهل بوده اند و این خود نشانه  
خوبی از جایگاه ارزش های اسلامی و الگوی زندگی 
بر اساس مؤلفه های اسلام در جامعه است. در حالی 
که می توانســتند هزاران بهانه واهی از نابســامانی 
اوضاع اقتصادی و شــرایط ناهموار زندگی و کمبود 
رفاه قطار کنند؛ اما شهدا افق های بالاتری از زندگی، 
دین و جامعه را نظاره می کردند؛ برای همین این امر 
مهم دینی را که تکمیل کننــده ایمان و مایه مباهات 
پیامبر اسلام)ص( بود، ارج نهادند و اقدام کردند. این 
مسئله یک طرفه و از جانب شهدا نبود؛ بلکه دختران 

آن دوره نیز خود را با شرایط موجود وفق داده بودند. 
نمونه های بسیاری از زندگی شهدا ذکرشده است که 
با برپایی مراسم ساده و بدون تشریفات و حتی بدون 
داشتن وســایل اولیه زندگی، همسران رزمندگان با 
آنها همراه شدند و حتی آنان را در مناطق جنگی هم 
همراهی کردند و در همان شــرایط فرزندان خود را 

هم به دنیا آورده و آنها را تربیت کردند.
در خاطراتی به نقل از یکی از دوســتان شــهید 
حسین خرازی که این روزها، یعنی ۸ اسفند مزین به 
سالگرد عروج ملکوتی ایشان است، گفته شده است: 
»حاج حســین تصمیم به ازدواج گرفته بود و برای 
عمل به این سنت نبوی از مادر من کمک خواست. 
حاج حسین به مزاح به مادرم گفته بود: من فقط پنجاه 
هزار تومان پول دارم و می خواهم با همین پول خانه 
و ماشــین بخرم و زن هم بگیــرم. بالاخره با تلاش 
مــادرم، او با خانم متقی ازدواج کرد. مراســم عقد 
آنها در حضور امام خمینی)ره( برگزار شــد. لباس 
دامادی حاج حسین لباس سبز سپاه بود. دوستانش 
به میمنت آن شب فرخنده، یک قبضه تیربار گرنیوف 
به او هدیه دادند و روی آن نوشتند جنگ را فراموش 
 در جبهه 

ً
نکنی. حاج حسین ایام زندگی اش را دائما

سپری می کرد. فردا صبح حسین تیربار را به پادگان 
بازگرداند و با تکیه بر وجــود خانم و همراهش که 

شریک زندگی اش شده بود، به جبهه بازگشت.«
کم نیستند شــهدایی که با وجود فرزند و زندگی 
به میدان دفاع مقدس پا گذاشــته بودند و هر دو را به 
موازات هم پیش می بردند. انسان موجودی تک بعدی 
نیست که خود را تنها به یک مسئله معطوف کند و از 
دیگر مســائل باز بماند؛ بلکه تربیت و برنامه انسان 
باید به گونه ای باشــد که چندین هدف را بدون هیچ 
نقصی جلو ببرد. این چند جانبه گرایی در برنامه ریزی 
و تلاش شبانه روزی در زندگی رهبر معظم انقلاب 
چنان مشهود اســت که می توان ســاعت ها درباره 
آن نوشــت و صحبت کرد. نکته ای که رهبر معظم 
انقلاب در سال ۱۳۹۳ به طور مفصل تأکید  کردند، 
اهمیت فرزندآوری را به خوبی نشان می دهد. »الان 
آمار فرزندآوری ما به قدر جانشــینی هم نیســت، 
یعنی کمتر از جانشینی است، الان اینجوری است. 
این معنایش این اســت که ما تا ۳۰ سال دیگر یک 
جامعه  پیر داشــته باشیم. خطر بزرگی است، این از 
همه  خطرات بزرگ تر است. این خیلی مهم است. 
این احتیاج به تلاش و کار دارد. مسلما راه هایی هم 
وجود دارد برای اینکه بشود این را درست کرد؛ باید 

بنشینید این راه ها را پیدا کنید.«

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

از جملــه پرســش هایی کــه در دو دهــه اخیر در 
خصوص دفاع مقدس مطرح بــوده، چرایی ادامه 
جنگ تحمیلی پس از فتح خرمشــهر بوده اســت. 
پرســش کنندگان قائلند ایران می توانســت پس از 
این پیروزی بدون هزینه و شــرافتمندانه جنگ را به 
پایان برساند؛ اما نپذیرفت. سؤال کنندگان دانسته یا 
ندانسته توجه ندارند که پس از فتح خرمشهر هنوز 
اوضاع به وضع قبل از تجاوز بازنگشــته بود و عراق 
پنج هزار کیلومتر مربع از خاک ایران را در اشــغال 
داشــت. عراق همچنان نه تنها تهدیدی برای ایران 
بود؛ بلکه صدها میلیارد دلار خسارت جبران نشده 
و بدون تضمین جبران به ایران وارد کرده بود. حال 
در چنیــن وضعیتی کدامین راه حــل باید پذیرفته 

می شد؟
راه  حــل اول: بی هیــچ پشــتوانه ای آتش بــس 
می کردیم: آنچه در آن دوران مطرح شده بود، چند 

طرح آتش بس بود و رؤیای صلح از جانب دشــمن 
 یک سو ءتفاهم بود که بین مردم پخش 

ً
بعثی ما صرفا

شده بود؛ به گونه ای که فرمانده وقت سپاه در سخنانی 
می گوید: »اینکه گفته می شود بعد از آزادی خرمشهر 
چرا صلــح نکردید، باید بگویم که هیچ پیشــنهاد 
صلحی تا چهار سال بعد از آزادی خرمشهر به ایران 
نشد و فقط چند طرح آتش بس ارائه شد که اگر قبول 
می کردیم جنگ پنجاه سال به درازا می کشید.« حتی 
آقای  هاشمی در کتاب »حقیقت ها و مصلحت ها« 
این موضوع را شایعات می داند و می گوید: »وقتی 
خرمشهر فتح شد، شایعاتی در مورد پیغام صلح یا 
دادن پول در کشــور مطرح بود، ولی ما که مسئول 

بودیم، می دانستیم این شایعات دروغ است.«
از طرفی هم آمد و شــدهای طــرف عراقی راه 
به جایی نمی برد و بیش از هر چیز ما را ســردرگم 
می کرد. حرف و حدیث هایی درباره میزان غرامت 

زده شــد؛ ولی متأســفانه هیچ خروجی نداشت و 
بعثی ها با این آمد و شــدها فقط برای خود فرصت 
می خریدند و می خواستند ما را دست به سر کنند. به 
گفته وزیر خارجه وقت نیز در این باره: »نفر اول آقای 
حبیب شطی، دبیرکل کنفرانس اسلامی بود که برای 
مذاکره آمد، یک رقمی را ایشان گفت و ما هم یک 
رقمی مطرح کردیم. قرار شد ایشان جواب بیاورند؛ 
ولی دیگر خبری نشد. نفر دوم، معاون وزیر خارجه 
هند بود که تلاش زیادی کرد و با ایشان هم روی رقم 

بحث کردیم؛ ولی رفت و خبری نشد.«
راه  حل دوم: ترک مخاصمه بدون اتمام جنگ راه 
حل دیگری بود که فراروی ایران قرار داشت؛ به این 
معنا که ایــران راه حل اول را نمی پذیرفت، در عین 
حال از ورود به داخل خاک عراق خودداری می کرد 
و در مرز خود مســتقر می شد. انتخاب این گزینه با 
توجه به اینکه عراق »نفت شهر« را در اختیار داشت 

و روی ارتفاعات و مناطق سرکوب مستقر شده و در 
عین حال به دنبال فرصت برای بازســازی و تجدید 
قوا بود، چه معنایی داشــت؟ آیا با این روش جنگ 
به پایان می رسید یا اینکه عراق پس از تجدید قوا بار 
دیگر حملات خود را از سر می گرفت؟ ضمن اینکه 
از نظر حقوقی هیچ گونه آتش بســی میان دو طرف 
برقرار نشــده بود و بهانه های لازم برای از سرگیری 

مجدد تجاوزات عراق وجود داشت.
راه  حل سوم: تنبیه متجاوز با هدف تأمین صلح 
شــرافتمندانه راه حل دیگری بود که ایران انتخاب 
کرد. امام خمینی)ره( بر این نظر بودند: »امروز که 
ما قدرت داریم، اگر مجرم را رها کنیم این به معنای 
آتش بس و صلح نیست«، »ضمن اینکه منطق حکم 
می کند، دشمن عقب رانده شــده را باید به نحوی 
مجازات کرد که برای ســال های سال خیال تهاجم 

مجدد را از سر بیرون کند.«

چرایی ادامه جنگ پس از فتح خرمشهر

شهدا زندگی  سبک 
الگوگیری از شهیدان در ازدواج و فرزندآوری
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صادرات پهپاد 

09۱50004474/ »مشکل تر از انقلابی 

بــودن، انقلابــی ماندن اســت.« امام 
خامنه ای. صلوات

09۱200098۳6/ حضــرت آقا هم از 

وضــع مدیریت اقتصاد شــاکی بودند، 
دولتمــردان مــی گویند نرخ اشــتغال، 
میــزان درآمــد، نرخ تولیــد ناخالص، 
فــروش نفــت، صــادرات و... همگی 
افزایشی است؛امیدواریم آثار مثبت این 
موضوعــات را هر چه زودتر در ســفره 

مردم ببینیم .

علیکــم  ســلام   /09۱5000204۱

الحمدلله رب العالمین. خداوندا شکر 
از لطف و محبت تو نسبت به جمهوری 
اسلامی ایران. از وارد کردن سیم خاردار 
به کشور، شــدیم صادرکننده تجهیزات 
نظامی به دنیــا، از جملــه قدرت های 
جهانی. خیلی از کشورهای جهان برای 
خرید تسلیحات نظامی پشت در وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به خط 
شــده اند تا نوبت شان برسد. البته در این 
میــان آمریکایی ها ممکن اســت بروند 
دنبال مهندســی معکوس و با واســطه 
کشور دیگر خرید کنند؛ به ویژه در حوزه 

پهپادی و موشکی.

09۱4000247۳/ گرفتن وام فرزندآوری 

که به اصطلاح به عنوان مشــوق درنظر 
گرفته شده، از مذاکرات برجام سخت تر 

است./ میثم اکبری از سلماس

09۱20008949/ آنالیز قیمت قطعات 

خودروهای داخلی از بــازار آزاد حدود 
۱۰۰ میلیــون تومان خواهد شــد. حال 
چرا با ٢۰۰ تا٣۰۰ درصد افزایش قیمت 
کارخانه باز اظهار زیان انباشته کرده و هر 
روز شاهد افزایش مکرر قیمت ها و فشار 
برمردم هســتیم؟ نابسامانی ها و داستان 
افزایش قیمت ها همچنان در ســکوت 

متولیان ادامه دارد... .

09۱70005990/ سلام، چرا هیچ یک 

از امتیازات فرزند سوم به بعد شامل حال 
ما که چند ســال زودتر وارد این عرصه 
شدیم نمی شود؟ فرزند سوم بنده متولد 
 پیگیری کنید و 

ً
آخر ۱۳۹۷ اســت. لطفا

جواب بدهید. ممنونم

و  ناامن کننــدگان   /09۱20008949

اغتشاشــگران در فضــای مجــازی با 
نشر اکاذیب و شــایعات و نیز با بازنشر 
تولیدات رسانه های معاندان و همچنین 
اغتشاشگران فرهنگی با کشف حجاب 
منافع  فعالیت هــای ضد  انجام  درحال 
دستگاه های  اطلاع رسانی  هستند!  ملی 
ذی ربط در زمینه نــوع و میزان مجازات 
قانون شــکنان به وســیله پیامک و سایر 
رسانه ها در زمینه پیشگیری حداقل انتظار 

مردم خواهد بود./همدانی

09۱2000۳۱62/ متأســفانه نمایندگان 

مجلس بــه خاطــر اهمیــت جمعیت 
رأی دهنده فرهنگیان به جای کیفیت بخشی 
به تربیــت و تعلیم، دنبال راضی ســازی 

فرهنگیان هستند. 

   روی خط    

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

ساده عاشقانه  یک 
گزارش صبح صادق از دیدار با جانباز محمدرضا داودآبادی

در محله تهران پارس شرقی، در محدوده شهرک شاهد 
منزلی هست ساده و یک طبقه که ساکنان آن نیز مردمی 
هستند از میان ما، قرار است با جانشین نماینده ولی فقیه 
در سپاه همراه باشیم و دیداری تازه کنیم با ساکنان این 
منزل. چند دقیقه ای زودتر رسیده بودم، منتظر شدم تا 
حجت الاسلام والمسلمین حسین طیبی فر و مسئولان 
ایثارگران نیروی انسانی نمایندگی ولی فقیه در سپاه هم 
برسند. با هم وارد حیاط منزل شدیم. منزلی قدیمی و 
ساده، داخل حیاط خودرویی هم پارک شده، منطقه هم 
البته سرد است و برف هایی که دیشب آمده در حال آب 
شدن هستند. وارد بخش بیرونی خانه شدیم که صدای 
آشنای آقای داودآبادی از ما استقبال کرد. داخل منزل 
هم ســاده تر از بیرون بود. محمدرضا داودآبادی همان 
جانباز قطع دو پایی بود که هفت سال پیش هم در چنین 
ایامی با او مصاحبه کردیم. هرچند برخی حرف هایش 
برای مان تکراری بود، اما هر تکراری هم بد نیســت، 
مثــل نماز یا تکــراری که تلنگر می زنــد. این جانباز 
عزیز که طلبه هم هســت، می گوید به خاطر وضعیت 
جسمی اش و اینکه به لباس روحانیت جسارت نکند، 
لباس نمی پوشد. در همه صحبت هایش به ساده زیستی 

تأکید بســیار ویژه می کند.  حاج آقــای طیبی فر چند 
دقیقه ای در رابطه با انقلاب اسلامی و هویت بخشی به 
انسان ها با انقلاب سخن می گوید، علت هم دهه فجر 
اســت.  آماری می دهد عجیب، مجموع حقوق پنجاه 
هزار مستشــار آمریکایی در ایران، پنج برابر مجموع 
حقــوق ۲۲۰ هزار نیروی امنیتی و نظامی ایرانی بود و 

آنها هر کاری می خواستند هم می کردند و... .

 Bبین دو پسر حضرت آقا درس خواندم
اما آقای داودآبادی بر اساس همین سخن حاج آقای 
طیبی فر بحث خود را شروع می کند. از مدرسه حاج آقا 
مجتهدی می گوید و دوران جانبازی و بر اساس سخن 
حاج آقا تأکید می کند من جانباز با ویلچر در بین دو پسر 

رهبر معظم انقلاب، شخص اول مملکت، می نشستم 
و در مدرســه آقای مجتهــدی درس می خواندم. اگر 
انقلاب نشده بود، شاید امروز داشتم کنار خیلی از این 
مردم در سطل زباله کنار کاباره و کازینوی آمریکایی ها 
دنبال غذا می گشتم. اعتراضاتی به وضعیت معیشت 
مردم و نیز برخی مسئولانی که زندگی اشرافی دارند، 
می کند. حرف تکراری اش هم این است، حقوقی که 
به من می دهند زیاد است و کمش کنند.  البته می گوید 
با مازاد حقوقش کمــک زیادی به محرومان می کند و 
اینکه در ســمنان و تهران جلسه قرآن و اعتقادات برای 
نوجوانان دارد که به هر شــرکت کننده ماهیانه شهریه 
هم می دهد. در انتها هم بعضی مشــکلات شخصی 
در خصوص پسرش را که او هم طلبه و مدرس حوزه 

اســت، مطرح می کند. از اینجای مجلس به بعد هم 
دغدغه های خود در رابطه با سپاه و انقلاب و کشور را 

می گوید.

 Bاز قوی ترین جای بدن جانباز شدم
آقای توکلی، مسئول ایثارگران در آخر هم از فرصت 
استفاده می کند و می گوید، داودآبادی با اینکه پا ندارد، 
راننده ای بسیار حرفه ای است، البته تا دو، سه سال پیش 

ماشینش پیکان بود. شناگر قهاری هم هست.
من هم یادی کردم از ســخن خود این جانباز که به 
من گفت، در نوجوانی قوی تریــن اعضای بدنم دو تا 
پایم بود، در شــنا خبره بودم دریاچه ســد را دو سه بار 
می رفتم و می آمدم؛ اما خدا من را از قوی ترین قسمت 
بدنم جانباز کرد. هر چند جلسه کمی به درازا کشید؛ 
اما پایان یافت و باز ما چیزهایی دیدیم که شاید در این 
روزگار دیگر عجیب و غریب شــده باشــد. در مسیر 
برگشــت فکرم تمام مشغول چارچوب سبک زندگی 
ایــن جانباز بود؛ مثل همه نبود، ساده زیســتی بیش از 
حد، مخالف پرداخت های بالا به جانبازان و... . البته 
خودم هم می دانم جانبــازی با این وضع اینقدر خرج 
دوا و درمــان دارد که هیچ وقــت چیزی برایش اضافه 
نمی ماند؛ اما این داودآبادی استثناست. حتی می گوید 
غرامت جنگ ایران و عــراق را به من ندهید، اگر هم 
دادید، خرج محرومان می کنم و راســتی گفتارش در 

کردارش پیداست.

معاون هماهنگ کننده نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران 
گفت: »مغناطیس شــهدای ما کشــورهای بسیاری را به 
خودشــان جذب کرده اســت و تأثیرگذاری آنها در طول 
تاریخ خواهد ماند و این شــهدا اســتمرار شهدای کربلا 

هستند.«

سردار ســعید فرجیان زاده در ســی وهفتمین یادواره شهدای 
عملیات والفجر۸ در مسجد مهدیه همدان با بیان اینکه یادواره 
شهدا بهانه ای اســت برای شنیدن پیام آنها گفت: »شهدا زنده 
و تأثیرگذارنــد و بر خانواده و جامعه خــود تأثیر می گذارند و 
روح آنــان را تعالی می بخشــند و در گرفتاری ها دســت های 
لغزش شــوندگان را گرفته و می گیرند.« وی گفت: »شهدای 
والفجر۸ شهدای مظلومی هستند که شبانه به اروند زدند، همان 
اروند خروشانی که وحشت آفرین بود، اما شهدا به اروند زدند و 
موانع متعدد دشمن در مقابل آنها زبون و ناچیز بود و توانستند از 
آن رود خروشان عبور کنند و پیچیده ترین عملیات دفاع مقدس 
را با پیروزی به سرانجام رساندند.« وی خاطرنشان کرد: »امروز 
دشمنانی داریم که نمی خواهند نام و یاد شهدا باشد. براندازی 
نظام از اهداف شوم آنهاست که نمونه آن اغتشاشات ۱۰۰ روزه 
آنها بود. در این اغتشاشات جنگ ترکیبی علیه نظام جمهوری 
اسلامی شروع کردند و با استفاده از همه توان و عوامل نفوذی 
خود و شبکه های اجتماعی و امکانات رسانه ای به مقابله با نظام 
اسلامی برخاستند و تمام ضد انقلاب و هنرمندان، ورزشکاران 
و منافقیــن و همه ظرفیت های کشــورهای همســو با هدف 
براندازی نظام اســتفاده و هزاران میلیــارد به این نظام تحمیل 
کردند و روحانی و بسیجی ما را به شهادت رساندند و عده ای 
هم سکوت کردند و در مقابل این همه خباثت دشمن موضعی 

نگرفتند و هیچ حمایتی از نظام نکردند.«

  مغناطیس شهدای ما 
جبهه مقاومت را جذب کرده است

فرمانده کل ســپاه  در ســفر دوباره به مناطق زلزله زده خوی 
تأکید کرد: »با تمام توان برای بازگشت سریع به وضع پیش 
از زلزله در خوی در بازســازی مناطق زلزله زده در کنار مردم 

هستیم.«

سرلشکر سلامی در سفر دوباره به مناطق زلزله زده خوی و بازدید 
میدانی از نحوه آواربردا  ری  مناطق زلزله زده گفت: »سپاه همانند 
روزهای نخست زلزله، با تمام توان این بار در بحث آواربرداری 
و بازسازی مناطق زلزله زده در کنار مردم است.« وی در بدو ورود 
به خوی در کمپ شهرک ولی عصر این شهرستان حاضر شد و 
از وضعیت اسکان مردم زلزله زده بازدید کرد. پس از این بازدید، 
وی از روند آواربرداری و بازســازی برخی منازل مسکونی و نیز 
اقدامات گروه های جهادی و ماشین آلات سپاه که در این مناطق 
مشــغول آواربرداری هســتند، بازدید میدانی کرد. فرمانده کل 
سپاه با اشاره به حضور نیروها و امکانات سپاه در منطقه، گفت: 
»ماشین آلات مهندسی و اکیپ های بسیج سازندگی و بیش از ۶۰ 
گروه جهادی در منطقه مشغول خدمت رسانی هستند  .«  سردار 
سلامی در بازدید از یکی از خانه های بازسازی شده که در زلزله 
۱۳ مهر خوی آســیب دیده بود، تأکید کرد: »همانند این خانه ها 
که در کمتر از شــش ماه به اتمام رسید، تلاش می شود خانه های 

تخریب شده در زلزله اخیر نیز به زودی بازسازی شود.«
سردار سلامی با اشــاره به لزوم بازگشت سریع به وضع پیش از 
زلزله، گفت: »مردمی که منازل شان آسیب ندیده به دور از فضای 

نگرانی و شایعات می توانند به خانه های خود برگردند.«
گفتنی اســت،  این دومین سفر فرمانده کل ســپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در ۲۰روز اخیر به مناطق زلزله زده خوی است. 
پیشتر نیز سردار محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی سپاه از منطقه 

بازدید داشته است.

  کمک سپاه برای بازگشت سریع 
به وضع پیش از زلزله

نماینــده ولی فقیــه در ســپاه پاســداران از جزایــر نازعات 
خلیج فارس بازدید و با فرماندهان و رزمندگان مستقر در این 

جزایر دیدار و گفت وگو کرد.

حجت الاســلام والمســلمین عبدالله حاجی صادقــی، نماینده 
ولی فقیه در سپاه پاســداران انقلاب اسلامی در این بازدید ضمن 
مشــاهده میدانی آمادگی ها، اســتحکامات، تمهیدات دفاعی و 
روحیه معنوی و انقلابی رزمندگان برای مقابله با هرگونه تهدیدات 
احتمالی در جزایر خلیج فارس، ســلام ویژه رهبر معظم انقلاب، 
حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای)مدظله العالی( را به آنان 
ابلاغ کرد. وی ضمن ابلاغ ابراز خرســندی فرمانده معظم کل قوا 
از اقدامات شجاعانه و عزتمندانه رزمندگان ولایتمدار در سیادت 
دریایی و صیانت از حریم دریایی ایران اسلامی و مقابله با دشمنان 
متجاوز و یادآوری اقدام بهنگام و مقتدرانه دفاعی آنان در مقابله با 
تجاوز و تهدید دشــمن از جمله در ماجرای دستگیری تفنگداران 
متجاوز انگلیســی، آمریکایی و اقدامات این چند ســال اخیر در 
توقیف نفتکش های متخلف انگلیسی، کره ای و یونانی و عملیات 
ظفرمنــد ۱۷ ربیع، گفت: »این اقدامات عزتمندانه افزون بر اینکه 
موجبات ســربلندی، شکوه و خوشــحالی ملت قهرمان ایران را 
فراهم آورد، دشمنان این مرز و بوم را بیش از پیش عصبانی و مقهور 
کرد.« حجت الاســلام حاجی صادقی در دیدار با دلاوران از جان 
گذشته جمهوری اسلامی که این لقب را حضرت آقا به دریادلان 
نیروی دریایی ســپاه هدیه دادند و بهره منــدی از روحیه جهادی، 
انقلابی و سلحشوری این رزمندگان تصریح کرد: »این ویژگی های 
روحــی و معنوی، مثل زمان دفاع مقدس از عوامل اصلی پیروزی 
ما در برابر دشمن است و بیش از آنچه تصور می کردم این برادران 
عزیز را در معنویت، ولایتمداری و روحیه جهادی و انقلابی آماده و 

پر نشاط و مهیا برای انجام مأموریت های بزرگ دیدم.«

  شما را برای عملیات های بزرگ 
دیدم مهیا 

سردار فرجیان زادهسرلشکر سلامیحجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی

همزمان با آغاز چهل وپنجمین بهار آزادی، همایش تخصصی مسئولان و مدیران سیاسی سپاه در جوار حرم 
حضرت احمدبن موسی)ع( شاهچراغ برگزار شد.

به گزارش خبرنگار صبح صادق،  در این همایش حجت الاســلام محمودی، مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در سپاه 
استان فارس ضمن تبریک عید مبعث در سخنانی به اهمیت نقش هادیان سیاسی در عمیق بصیرت سیاسی آحاد جامعه 
اشاره کرد و گفت: » در دوره ای که دشمن تمام توان خود را بر جنگ شناختی متمرکز کرده و با بهره گیری از ابزار رسانه 
به دنبال تغییر باورها و دستکاری ذهنی مخاطبان است،  موضوع هدایت سیاسی ارزش و اهمیت دو چندانی پیدا کرده 
اســت.« سپس سردار یدالله جوانی، معاون سیاسی ضمن تبریک حماسه حضور تاریخی مردم در ۲۲ بهمن امسال، 
گفت: »با وجود همه تلاش های دشمنان و بنگاه های تبلیغاتی آنها در طول پنج ماه گذشته،  مردم با حضور کم نظیر خود 
در صحنه بار دیگر بر دفاع از انقلاب اسلامی و ارزش های آن تأکید کردند و نشان  دادند با همه سیاه نمایی های دشمن 
در رسانه های نظام سلطه در صحنه واقعی و میدان عمل مردم پای کار نظام و انقلاب هستند.« در ادامه سرهنگ پاسدار 

عبدالله حاجی زاده، معاون سیاسی سپاه استان فارس با اشاره به فرآیند برگزاری همایش تخصصی مدیران سیاسی سپاه 
به میزبانی سپاه استان فارس در جوار حرم شاهچراغ،  گزارشی از نهضت روشنفکری یک روزه که با حضور مسئولان 
سیاسی سپاه در سراسر استان انجام شده،  ارائه کرد.  در این همایش مسئولان سیاسی سپاه های استانی و رده های هم تراز 
نظرها و دیدگاه های خود را درباره مسائل گوناگون بیان کردند. مسئولان ادارات و مراکز معاونت سیاسی هم درباره حوزه 
تعامل بیشتر با رده ها و مسائل مربوط به تولید محتوا، هدایت سیاسی، اثرسنجی، تغییر و تحول در برنامه ها، موضوعات 
مربوط به امور اجرایی نکاتی را مطرح کردند. ســردار جوانی، معاون سیاسی سپاه و سرهنگ پاسدار عزیز غضنفری، 

جانشین معاونت هم  پس از شنیدن نظرات و دیدگاه های مسئولان سیاسی مطالبی  را مطرح کردند.

محور گفت وگو  سیاسی  نشست های 
 در همایش تخصصی مدیران سیاسی در شیراز عنوان شد
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تربیت در مسجد جمکران

دنیای بی کینه
تــو را می خواهم همچون زمســتان که 
خورشــید را. همچون انســان که تنفس 
را. همچــون عاشــق کــه معشــوق را. 
خواستن های دانسته، همچون شکوفه های 
بهاری عطــر و زیبایی را بــه دنیا عرضه 
می کنــد. محبت و مودت و دوســتی که 
رنگ علم به دامن داشته باشد شکوفه هایی 
هستند که از پنجره قلب آدمی رشد می کند 

تا در دست و مشام معشوق لانه کند.
محبتی کــه چراغش به نور علم مزین 
باشد، مستمر است. موقت و کوتاه نیست. 
از سر ذوق نیســت که فیتیله اش با اندک 
نسیم ناخوشی فرو نشیند. ادامه دار است 
شبیه خورشید که بی منت بر زمین می تابد. 
شبیه مادر که بی دلیل مادری می کند و پدر 
که بی حساب می بخشــد و شبیه آب که 

بی غرض سیراب می کند.
آری، آدمی اگر بفهمــد و بداند، دنیا 
طور دیگری است. آن روز نزاع ها و کینه ها 
و جدل هــا و حســدها و تنبلی ها رخت 

می بندد.
این یک حقیقت اســت کــه  تمامی 
اشــتباهات آدمی از ریشــه جهل تغذیه 
می کنــد از همین روســت که شــاخه  و 
برگ هــای بی ثمری چنان در آن دســت 
می گشاید که از هر کدام شان میوه ظلم بار 

می دهد.
مولای من! گفته اند شما بیایید عقل ها 
کامل می شــود. چه خوش است آن روز 
که دیگر تشتت و تفرقه ای نیست و هر چه 

هست، وحدت و دوستی است.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امیرالمؤمنین امام علی)ع( می فرماید: »همانا من، شــأن خود را برتر از آن می دانم که مردم را از چیزی 
بازدارم که خود از آن باز نمی ایستم، یا آنان را به چیزی فرمان دهم که خود در انجام آن کار از آنان پیشی 
نمی گیرم، یا از آنان به خاطر کاری که مورد رضایت پروردگارم نیست، راضی باشم. پس دوستِ مهربان، 

آن کسی است که تو را به سرای آخرت فرا بخواند و در عمل کردن برای آن، تو را یاری کند.«
غرر الحکم، ح ۳780

 دوست مهربان
   صادقانه    

تو نه اولین و نه آخرین مسافر این دنیایی. بنابراین از آنچه داری، لذت ببر و به نداشته هایت مشغول نشو که 
شکر بر داشته، آنها را افزایش می دهد و غصه نداشته ها تو را از لذت و حرکت باز می دارد. فانوس وسعت 
دیدت را از روی شــاخه »نداری ها« بردار و بر شاخه »داشته هایت« که موتور محرک روزهای آینده ات 
هستند آویزان کن. همیشه پشیمانی ها از دل کم کاری ها و کم دیدن ها زاییده می شود برخیز و به پشتوانه 

چراغ روشن داشته هایت، آینده ات را قدم بزن.

 وسعت دید
   صبحانه    

نکته ای که در تشرف های حضرت آقا به 
مسجد مقدس جمکران مطرح است، 
این است که بر خلاف خیلی ها که وقتی 
می خواهند برای تفریح به سفر بروند، 
بچه های شــان را هم همراه خودشــان 
  هر بار که به 

ً
نمی برند، ولــی آقا معمولا

مســجد می آیند، چند نفــر از اعضای 
خانواده شــان و چند نفر از نوه های شان 
را به همراه خود می آورند. من همیشــه 
این را به عنــوان یک درس برای دیگران 
عرض می کنم کــه ما باید بچه های مان 
را از همان سن کودکی همراه خودمان 
وصل بکنیم و به مسجد و عبادت پیوند 
بدهیم که به نظر من از نظر تربیتی نکته 
خیلی مهمی اســت. حضــرت آقا از 
فرصت تشــرف به نماز و عبادت شان 
برای پیوند دادن و مأنوس کردن بچه ها با 
این فضا استفاده می کنند. یادم هست که 
خیلی وقت پیش بعضی از نوه های شان 
که ســن کمی داشــتند و خیلی متوجه 
خواندن نماز امــام زمان)عج( نبودند، 
با چه حال معنوی شبیه خود آقا به نماز 
امــام زمان)عج(  می ایســتادند و آن را 
بــا همه آداب و حــالات خیلی جالب 
می خواندند، که این بــرای من، همان 
محصول شیوه  تربیتی ایشان در ارتباط با 

اعضای خانواده شان هست.

حجت الاسلام محمدحسن رحیمیان

 تولیت مسجد مقدس جمکران

قالب شش گوشه
ولادت امام حسین)ع(

 هنوز شوق تو بارانی از غزل دارد
نسیم یک سبد آیینه در بغل دارد

خوشا به حال خیالی که در حرم مانده
و هر چه خاطره دارد از آن محل دارد

به یاد چایی شیرین کربلایی ها
لبم حلاوت »احلی من العسل« دارد

چه ساختار قشنگی شکسته است خدا
درون قالب شش گوشه یک غزل دارد

بگو چه شد که من اینقدر دوستت دارم؟
بگو محبت ما ریشه در ازل دارد

غلام تان به من آموخت در میانه خون
که روسیاهی ما نیز راه حل دارد

حمیدرضا برقعی

مقام سرداری
ولادت حضرت عباس)ع(

تو آمدی برسی به مقام سرداری
که خون سرخ خدا با شما شود یاری

تو آمدی که به اذن خدا به دست تو
خدا گره بگشاید ز کار بسیاری

تو آمدی که به اذن خدا کرم بکنی
بشر رها شود از بند هر گرفتاری
تو آمدی که بشر از شما بیاموزد
برادری و ادب ورزی و وفاداری

شما که اید؟ که یعقوب در تمامی عمر
ندیده است شما را به هیچ بازاری

شباهتی است میان تو و پدر، آقا
که یک دم از دو دم ذوالفقار کراری

بدون بودن تو این جهان کسی کم داشت
تو آمدی که به معنا رسد علمداری

ستاره ها همه انگشت در دهان گفتند
که ماه روی زمین پانهاده انگاری

فرات قطره ای از آب مشک تو بود
و علقمه که به عشق شما شده جاری

نادر حسینی

گل عشق
ولادت امام سجاد)ع(

شد گلشن زیبای علی غرق گل عشق
چون حق به حسینش ز کرامت پسری داد

یزدان به حسین بن علی با گل شادی
زیباقمری، شمسه نیکو پسری داد

دریای نبوت ز شعف موج فشان شد
زیرا صدف بحر نبی را گهری داد
در سایه لطفش که بود بر سر عالم

بر رهبری اهل ولا راهبری داد
از یُمن قدومش همه عالم به تفاخر

وز فیض وجودش به تنعم خبری داد

رضا فلاح

   کتیبه سبز    

   تلخند    
 دست داشتن آمریکا در انفجار  خط لوله گاز نورداستریم تایید شد/  کارتونیست: میگل سانچز- اسپانیا

امروزه، چاقی به مشــکل مهمی برای ســلامت جامعه تبدیل شــده است  
و بســیاری از افــراد از این شــبه بیماری، رنج می برند. یکــی از دلایلی که 
سوخت وساز کاهش می یابد، میل نکردن میان وعده است. عادت میل کردن 
میان وعده، عادت درستی است که نباید ترک شود. با توجه به این نکته، برای 
کمک به کاهش وزن، ضروری است میان وعده های خود را با میوه های خشک 
جایگزین کنیم. حال ممکن اســت بپرسید چرا به جای تنقلات روزانه، باید 
میوه خشک بخوریم؟ میوه های خشــک مملو از مواد مغذی سالم هستند و 
به دلیل محتوای بالای غذایی، بسیاری از آنها خوراکی مغذی و فوق العاده به 
شمار می آیند. میوه های خشک می توانند برای افرادی که سوخت وساز پایینی 
دارند، مفید باشند؛ به این دلیل که سوخت وساز بدن می تواند با خوردن برخی 
میوه های خشــک بالا رفته، که این برای کاهش وزن تأثیرگذار است. همیشه 
آجیل اولین چیزی اســت که به ذهن یک مشاور کاهش وزن می رسد. بیشتر 
افراد معتقدند، مغزها اگرچه سالم هستند، اما کالری های بسیاری دارند که 
موجب افزایش وزن شما می شود. این استدلال خیلی صحیح نیست، زیرا از 
دیدگاه علمی آجیل، بالقوه به شخص کمک می کند. البته مصرف زیاد آن نه 
تنها به کم کردن وزن کمک نخواهد کرد؛ بلکه موجب اضافه وزن هم خواهد 

شد. بنابراین، در این زمینه از متخصص تغذیه کمک بگیرید.

    سلامت    

خشک میوه های 

با ورود انقلاب اســلامی به دومین مرحله خودسازی، جامعه پردازی و 
تمدن سازی، رهبر فرزانه انقلاب امام خامنه ای توصیه های هفت گانه ای 
را در بیانیــه گام دوم انقلاب مطرح کردند؛ پیش از هر چیز، نخســتین 
حرکت جهادی در تحقق این هفت توصیه را »امید و نگاه خوش بینانه« به 
آینده می دانند. لازمه این جهاد، شناخت میدان های تأثیرگذار امیدآفرینی 
اســت؛ مانند خانواده، مدرســه و نهادهایی که در عرصه تربیت نسلی 
امیدوار است. در این میان، نقش خانواده به منزله مهم ترین نهاد تربیتی، 
با راهکارهایی می تواند فرزندان، خانواده و در نهایت جامعه ای امیدوار 

را تشکیل دهد. 
اولیــن گام در پرورش و تقویت امید در خانواده، وجود والدینی موفق 
پیش روی فرزندان است. بنابراین نخستین سوال والدین از خود این است 

که آیا ما والدین موفق و امیدواری هستیم؟ 
از شاخصه های موفقیت، نظم در برنامه ریزی و مدیریت زمان است.  
نظم به معنای داشــتن رویه ای مشخص است و این با عادات روزانه فرق 
دارد و حتــی می توان چنین ادعا کرد که این رویه ها هســتند که عادت ها 
را شــکل می دهند. بدیهی اســت که معنای رشــد در زندگی پرورش 
خوبی هاست و نظم هم یکی از صفات پسندیده و مورد تأکید برای افراد و 

جامعه است که همه باید در رشد و پرورش آن تلاش کنند.
امیرالمؤمنین)ع( فرمود:همه وقت مؤمن پر است و او در همه وقتش به 

کارهای مثبت  اشتغال دارد.
اگر ما برای خود کار تعریف نکنیم، پدیده ها و اطرافیان ما این کار را 

انجام خواهند داد!
امیرالمؤمنین)ع( به فرزندان خود چنین توصیه کردند و فرمودند:»شما 
و همه فرزندان و کسانم و هر کسی را که نوشته ام به او می رسد، به تقوای 

خدا و نظم داشتن در کارتان سفارش می کنم.«

 فصل امید  

یت زمان والدین موفق  مدیر
محبوبه سادات رضوی

کارشناس   تغذیه

   داستان    

رسم عاشقی

همدیگــر را بغل کردند. پســر جوان 
چیزهایــی در گوش پدر پیرش گفت و 
سوار قطار شــد. باز هم خنده ام گرفت. این چه 
؟ گفت: »می خندی؟« گفتم: 

ً
نارضایتی بود مثلا

»آره! نخنــدم؟ خــب خنــده داره...« و باز هم 
خندیدم. نگاهم کرد و با چشــمان مغمومش ردّ 
جــاده را دنبال کرد. خودم را جمع و جور کردم و 
برای اینکه بیشتر ناراحتش نکنم، گفتم: »حاجی 
خب شما که راضی نیسی، بگو نره، آدم که راضی 
نیس بچه اش جایی بره، بدخلقی می کنه، ناراحتی 
می کنه، اخماشــو می کنه تو هم، که حساب کار 
دسش بیاد؛ نمی ره براش بلیط بخره راهیش کنه، 

کارت خنده داره دیگه...«
اشــک هایش را پاک کرد. دیدن اشک پیرمرد 
تعجبم را بیشتر کرد. قرآنی که در دست داشت، 

بوسید و بغضش را با نفس بلندی بیرون داد.

 ـ جریان داره بابا، وگرنه دور از عقله می دونم، 
هیشــکی این کارو نمی کنه... ولی بهش می گن 

رسم عاشقی...
با تعجب نگاهش کردم. باز هم خنده ام گرفته 
بود، دلم به حال سادگی اش سوخت، اما دستم را 
به نشانه نوازش روی شانه اش گذاشتم و پرسیدم: 

»چیه جریانش? بگو ببینم حاجی جون...«
آب دهانــش را قــورت داد و گفت: »من که 
اجازه نمی دادم بره، دو سه هفته التماسم می کرد. 
می گفتم این همه جوون هســت، برن! تو چرا؟ 
مردم ســه چار تا پســر دارن، برادر دارن، اولاد 
دارن، اونا برن، تکلیف برا اوناس! من که یه اولاد 
دارم تکلیف ندارم، تو باید کمک حال من باشی، 
مادرتم که حال و روز خوبی نداره، کســی از من 
توقــع نداره، ولی هی التماســم می کرد... گفتم 
حرف من یک کلامه، همینه که گفتم، چند روز که 
گذشت، گفت باشه اجازه نده، اما هر کی می ره 
جبهه که لیاقت شهادت نداره، از کجا معلوم من 
چیزیم بشه، شاید رفتم و هیچی هم نشد، فقط اگه 
من به مرگ طبیعی مردم، اون دنیا باید شما جواب 
بدید. اون دنیا باید جواب آقا امام حسین رو بدید، 

تنم لرزید. عیال گفت منم راضی نیستم؛ ولی اگه 
اون دنیا هم تراز دوستاش نباشــه، هم قد و قواره 
هم کلاسی های شهیدش نباشه و ازشون خجالت 
بکشــه، من و تو چی داریم بگیم؟ زنم مریضه، 
حال خوشی نداره؛ ولی حرف حساب زد. از منی 
که سالم بودم بهتر فهمید. پیش خودم گفتم به این 
قیافه غم گرفته و ناراحتیش نمی ارزه، به شکایت 
اون دنیاش نمی ارزه، همین الانم راضی نیستم! با 
دل ناراضــی راهیش کردم، اما خودم براش بلیط 
گرفتم. گفتــم اون که نمی دونه مــن ناراضی ام، 
اینطور اگه یه روزی قســمتش شد شهادت، بگه 
پدرم برام بلیط گرفت و راهیم کرده، اما الان قبل 
از اینکه ســوار بشه، بغلم کرد و زیر گوشم گفت 
بابا جون به این می گن رســم عاشقی، می دونم 
ناراضی هستی؛ اما منو راهی کردی تا خدا راضی 
باشه... خجالت کشیدم از بچه  ام فهمیدم از منی 
که باباشم خیلی بیشتر می فهمه، گفتم خدایا به دل 
ناراضی من کاری نداشته باش. اگر لیاقتشو داره 

که حتما داره از من بپذیرش...«
و دوباره اشک هایش را پاک کرد. خنده روی 

لب هایم ماسید. به رسم عاشقی فکر می کردم.

نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان

سبک زندگی امیدآفرین

 با حضور نماینده ولی فقیه در سپاه برگزار می شود 

آیین قدردانی از پاسداران نمونه
به طور همزمان در همه رده های نمایندگی ولی فقیه در سپاه

   به صورت حضوری و غیر حضوری با استفاده از سامانه تصویری
 زمان: ساعت ۱0 صبح  روز شنبه ۱40۱/۱2/6  
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